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Poznań, 16 października.

Poszukiwanie 
nowej idei

Od czasu do czasu prasa, szczegól­
ni© „popularna", podaj© wiadomości 
o postępach czy też braku postępów 
w opracowywaniu programu nowej 
formacji politycznej. Zapowiadano 
już parę terminów, w których miała 
się zjawić proklamacja nowych haseł. 
Przez jakiś czas cała ta sprawa żywo 
zajmowała umysły; obecnie zaintere­
sowanie się zmniejszyło.

Nie chcemy snuć żadnych domy­
słów czy przypuszczeń, jaki to będzie 
program, czy pójdzie na lewo czy na 
prawo, kogo się zaprosi do „współpra­
cy“, a kogo wykluczy; niechaj się tern 
martwią, żywioły, „stawiające się do 
dyspozycji“. Ale w każdym razie war­
to zwrócić uwagę na dość dziwne me­
tody budowania programu.

Programu nie można wymyślić, nie 
można go wynaleźć, ani też rozpisy­
wać konkursu na najlepszy program. 
Program kształtuje się w życiu i Wal­
ce. Buduje się go w pełnem świetle 
politycznego działania, a nie w tajem­
niczych' mrokach biura programowe­
go. Można utrzymywać do czasu w 
tajemnicy jakiś zabieg taktyczny, za­
skoczyć społeczeństwo tem lub innem 
doraźnem posunięciem politycznem 
czy organizacyjnem, ale idea, która 
ma skupiać społeczeństwo, musi po­
wstawać jawnie, przy jego współu­
dziale.

A dalej inna strona zagadnienia. 
Już istniejący kierunek polityczny 
może zmienić swoją taktykę. Może 
wysunąć nowe postulaty, nowe orjen- 
tacje zależnie od zmiennych warun­
ków wewnętrznych i zewmętrznych. 
Np. zmieniona sytuacja międzynaro­
dowa wymaga zmiany polityki zagra­
nicznej; dokonywujące się przekształ­
cenia gospodarcze muszą być uwzględ­
nione w programie obozu polityczne­
go. Przychodzą do głosu nowe warst­
wy ludności, które mają swoją odręb­
ną psychikę, które wnoszą do życia 
narodu nowe wartości. W dzisiej­
szych czasach zmieniają się i formy 
życia politycznego: stronnictwa nie 
mogą już być podobne do dawnych 
stronnictw.

Nie może jednak ulec zmianie za­
sadnicza idea, która tkwi u podstawy 
każdego ruchu politycznego, która ten 
ruch powołała do życia. Nie mogą też 
do gruntu zmieniać się ludzie, którym 
ta idea nadała określony typ duchowy. 
Obóz polityczny nie jest luźnym związ­
kiem o zmiennej treści, który tylko 
formalnie istnieje jako jedna całość. 
Nie może od czasu do czasu przebywać 
zasadniczych przewrotów, wyrzekać 
się tego, co dawniej robił, a wynajdy­
wać sobie zupełnie nową ideę, która 
stanie się dla niego źródłem nowej 
siły.

Przeszłość ciąży na człowieku, na 
jednostce i na organizacjach politycz­
nych. Przemalowania godeł niewiele

Trzecia Rzesza a bolszewizm
Programowe oświadczenie Rosenberga na dorocznem przyjęciu dla przedstawicieli 

dyplomacji i prasy zagranicznej w Berlinie
Berlin (PAT). Dnia 15 b. m. wie­

czorem odbyło się w hotelu „Adlon“ 
przyjęcie dla przedstawicieli dyploma­
cji i ptrasy zagranicznej w Berlinie. 
Przybyło również wielu przedstawicieli 
kół partyjnych i urzędowych niemiec­
kich. Ogółem zebrało się kilkaset osób.

Do zebranych przemówił kierownik 
Partyjnego urzędu spraw zagranicz­
nych dr. Rosenberg z dużym spokojem. 
Nawet głośną ostatnio w prasie nie­
mieckiej mowę strasburską Thorez‘a 
potraktował spokojnie, podkreślając z 
naciskiem, że Niemcy nie myślą utoż­
samiać tego przywódcy komunistycz­
nego z narodem francuskim.

Słowa skierowane przeciwko bol- 
szewizmowi, mimo ostrego potępienia 
dla doktryny komunistycznej, brzmia- 
ły odmiennie, niż niedawno mowy no­
rymberskie. Naczelną nutą było uza­
sadnienie alarmów przećiwsowieckich 
ze strony Niemiec przez uczucie soli­
darności z innemi narodami kultu­
ralnemu. Przeważająca część była pod­
kreśleniem tej solidarności i apelem do 
wszystkich narodów o zrozumienie 
stanowiska Niemiec, podyktowanego 
troską o całość kulturalną Europy.

Mówca oświadczył następnie, iż 
partja narodowo-socjalistyczna nie 
przypadkowo poruszała dwukrotnie, t. 
j. na zjazdach partyjnych w r. 1935 i 
1936 temat stosunku bolszewizmu do 
świata, wskazując na hasło sowieckie 
walki przeciw faszyzmowi. Rosenberg 
stwierdził, iż pod faszyzmem Sowiety 
rozumieją wszystkie siły niebolsze- 
wickie na całym świecie. W nadziei, 
że przedstawiciele epoki libera! ¡stycz­
nej uznają go za sojusznika, bolsze­
wizm liczy na to, że demokratyczny 
aparat państwowy usunie „rozbudzone 
siły" (mówca ma tu na myśli ruchy 
nacjonalistyczne), by utorować jemu 
drogę.

„Nie stają przeciwko sobie — o- 
świadcza Rosenberg — ani proletarjat, 
ani mieszczaństwo, ani komunizm i fa­
szyzm, lecz bolszewizm światowy sta­
je przeciwko Europie. Jest to nienawiść 
tłuszczy przeciw wszelkiej państwo­
wości europejskiej, związanej w na­
szej epoce ze światową konspiracją ży­
dowską.“

„Dalszą przynętą bolszewizmu jest 
zasada niepodzielnego pokoju zbioro­
wego. Niektórzy mężowie stanu wie-

Hz }utr»ejsxem wydaniu głów nem :

„SZLACHETNY HRYĆ MIKITYCZ HRYŁOWICZ ..
przez dr. Feliksa Pohoreckiego

znaczą. Każdy działacz polityczny ma 
już określoną fizjognomję. Każdy wie, 
kim on jest, choćby wystąpił z najbar­
dziej oryginalnym, nowiuteńkim pro­
gramem.

Los kierunku politycznego zależy 
od tego, z jaką ideą on swój byt zwią­
zał. Kierunki polityczne zamierają 
albo wtedy, gdy ich cel okazał się nie- 
wykonalnem marzeniem, albo gdy o- 
siągnęły już swe konkretne cele. Gdy 
wygaśnie siła ożywcza, nie pomoże 
siła fizyczna i najlepszy mechanizm 
organizacyjny. Wtedy cały obóz poli­
tyczny umiera na uwiąd starczy. Nie 
uda się wówczas przedłużyć mu życie, 
choćby przez przejęcie jakiejś nowej

rzą uczciwie, iż może na tej drodze 
dałoby się osiągnąć uspokojenie Euro­
py. Tymczasem mowa Litwinowa w 
Genewie wykazała jedynie wolę do 
złączenia wszelkich sił przeciwko tym, 
którzy złamali u siebie dyktaturę bol- 
szewizmu. Wobec dążeń światobur- 
czych komunizmu narody europejskie, 
zawierając pakty pokojowe, powinny 
unieszkodliwić zawodowych trucicieli 
politycznych."

Po podkreśleniu rozpaczliwego sta­
nu wewnętrznego Z. S. R. R. Rosen­
berg omówił pakt pomiędzy Francją 
i Rosją Sowiecką, twierdząc, że pomy­
ślany był jako narzędzie Moskwy. 
Mówca przeczy dalej opiniom niektó­
rych poważnych dzienników pary­
skich, że Niemcy ponoszą odpowie­
dzialność za szerzenie się komunizmu 
we Francji. Polemizuje również z pra-

Walka z katolicyzmem
Berlin. (PAT). Z początkiem no­

wego roku rozpocznie się w Bawarji 
akcja zwalniania ze stanowisk nau­
czycielskich duchownych i zakonnic 
katolickich.

Akcja ta obejmie około 400 szkół 
państwowych dla dziewcząt, w któ­
rych stanowiska nauczycielskie zaj­
muje 1.676 zakonnic katolickich. Dal­
sze zatrudnienie zakonnic na stano­
wiskach nauczycielskich jest tylko 
wtenczas możliwe, jeżeli odpowiadają 
one wymaganiom niemieckiej ustawy

Przed kongresem radykałów w Biarritz
Paryż. (PAT). Od 22 do 25 paź­

dziernika odbędzie się w Biarritz do­
roczny kongres radykałów.

Ze względu na fakt, że będzie to 
pierwszy kongres' po ostatnich wybo­
rach i po utworzeniu rządu „frontu 
ludowego“, w kołach politycznych 
przywiązują duże znaczenie do jego 
obrad. Niewątpliwie duże zaintereso­
wanie budzą wyznaczone na piątek 23 
bm. referaty o polityce finansowej i 
gospodarczej, które wygłosi pos. Men- 
des-Frąnce, i o polityce zagranicznej, 
którą przedstawi przewodniczący od-

idei, której się dotychczas nie wyzna­
wało. Odmłodzenie starców niezaw- 
sze robi najlepsze wrażenie; czasem 
wywiera fatalny skutek na organizm.

Powtarzamy: programu i idei, któ­
ra jest jego podstawą, nie można wy­
myślić, nie można wynaleźć. Cały u- 
rok nowej idei płynie stąd, że ta idea 
toruje sobie drogę w walce i ciężkim 
trudzie. Staje się prawdą dzięki te­
mu, że setki i tysiące ludzi ponoszą 
dla niej ofiary. Tego uroku, tej siły 
pociągającej nie zastąpi się przez to, 
że się chce przejętą przez siebie ideę 
narzucać z góry. Urok sprawowanej 
władzy i korzyści, które ta władza da- 
je, nie tchnie życia w program, po­

Są klerykalną, twierdzącą, iż narodo­
wy socjalizm jest rozsadnikiem fer­
mentów, które doprowadzić mogą do 
powtórzenia się w innym kraju losu 
wierzących chrześcijan w Rosji So­
wieckiej i Hiszpanii. Rosenberg po­
wtarza znane już oświadczenie kanc­
lerza, że narodowy socjalizm nie jest 
artykułem na wywóz, poczem przecho­
dzi do krytyki stawianych często 
Niemcom zarzutów, dlaczego mówią 
tyle o bolszewiźmie, skoro go same 
zwalczyły i odpowiada, że robią to 
w interesie Europy.

„Pozostawiamy Moskwie prawo 
rządzenia sobą według własnego uzna­
nia, odrzucamy jednak jej doktrynę 
antyeuropejską i pragniemy obrony 
świętości Europy, pragniemy szlachet­
nego współzawodnictwa, nie chcemy 
jednak zniszczenia.“

o urzędnikach i jeżeli „zerwały w spo­
sób pokojowy stosunek z zakonem".

Rozpoczęcie akcji rugowania za­
konnic katolickich ze stanowisk nau­
czycielskich zasługuje na szczególną 
uwagę ze względu na olbrzymi odse­
tek ludności katolickiej w Bawarji. 
Akcja ta — zapowiedziana zresztą już 
w maju b. r. — spotkała się również 
z gorzką krytyką w jednym z ostat­
nich listów pasterskich konferencji 
episkopatu niemieckiego w Fuldzie.

powiedniej komisji izby dep. pos. 
Mistler.

Na plan pierwszy wysuwa się jed­
nak wyznaczony na 24 bm. referat o 
ogólnej polityce partji, który wygłosi 
przewodniczący grupy parlamentarnej 
pos. Campinchi. W czasie dyskusji za- 
biorą głos przedstawiciele różnych 
ścierających się z sobą kierunków.

Po wymianie zdań, w niedzielę 25 
bm. odbędą się wybory nowych władz 
partji oraz nastąpi odczytanie rezo­
lucji.

zszywany ze strzępów cudzych pomy­
słów i ze strzępów... meldunków.

Nie na wiele przydadzą się zmiany 
personalne. Nikt nie uwierzy, by lu­
dzie, którzy swemi sposobami rządze­
nia bardzo wyraźnie zaciążyli na rze­
czywistości polskiej, potrafili zmienić 
się z dnia na dzień, o ile zmienią swą 
organizację. Będzie nowa organizacja 
— zostaną stare metody i stare nało­
gi. Będą nowe hasła — a wyjdzie 
z pod nich stary duch i stary system 
rządzenia.

W polityce nie można przekreślać 
swej przeszłości. Zwłaszcza nie hda 
się przekreślić ostatnich lat dziesię­
ciu. Zbyt dobrze społeczeństwu dały 
się one we znaki. Dlatego też poszu­
kiwanie nowej idei nie zakończy się 
powodzeniem.

ROMA&i RYBARSKI.



Strona 2 Kurjer Poznański, sobota, 17 października 1936 — Numer 482

Wrażenie mowy króla Leopolda III
W Londynie ocenia się ją z większym optymizmem — Belgja nie opuści Ligi Narodów 

Stanowisko Francji i Włoch
Londyn. (Tel. wł.) Ambasador 

belgijski odwiedził w czwartek min. 
Edena, któremu rzekomo oświadczył, 
że Belgja nie ma zamiaru opuszczenia 
Ligi Narodów i gotowa jest w całej 
pełni wypełnić zobowiązania, ciążące 
na niej z tytułu paktu Ligi.

Piątkowa prasa nieco optymistycz­
niej ocenia mowę króla Belgów. Pi­
sma dzisiejsze są zdania, że zmiana 
kursu polityki belgijskiej nie pójdzie 
tak daleko, jak to wydawało się w 
pierwszej chwili.

Dyplomatyczny korespondent „Dai­
ly Telegraph“ dziwi się, że Belgja po­
wzięła ważny krok bez poprzedniego 
powiadomienia swych wypróbowa­
nych przyjaciół. Zdaniem autora nie 
należy neutralności Bełgji pojmować 
w ten sposób, jakoby wykluczała 
współpracę sztabów generalnych. Nie 
może się ona odosobpić, gdyż nie jest 
ona w stanie swe bezpieczeństwo o- 
przeć tylko ną własnych siłach.

Paryż. (ATE), Min. Delbos nara­
dzał się ze swymi najbliższymi współ­
pracownikami na Quai d'Orsay. Te­
matem rozmowy było ostatnie prze­
mówienie króla Belgów.

We francuskich kolach politycz­
nych podkreślają, że mowa króla nie 
wywołała zbyt wielkiego wrażenia, 
ponieważ z wystąpień belgijskiego mi­
nistra spraw zagr. Spaaka w Genewie 
można było przewidzieć zmianę poli­
tyki belgijskiej w sensie powrotu do 
neutralności przedwojennej. Mowa za­
wiera zasadnicze linje przyszłej poli­
tyki belgijskiej, która będzie wyma­
gała zawarcia nowych układów albo 
też przystosowania obecnych do wy­
tworzonego położenia. Belgja będzie 
musiała określić swe stanowisko wo­
bec innych państw.

W poinformowanych kołach pary­
skich podkreślają z naciskiem, że 
Belgja nie zamierza opuścić Ligi Na­
rodów i że weźmie udział w przygoto­
waniach do konferencji mocarstw lo- 
karneńskich. W ten sposób mowa kró­
la Leopolda otwiera nowy okres roko­
wań międzynarodowych.

Paryż. (PAT). Komisja spraw za­
granicznych izby deputowanych po­
stanowiła wysłuchać 21 bm. exposé 
min. Delbosa o ostatniem oświadcze­
niu króla belgijskiego i o sprawach 
hiszpańskich.

Akcja płk, Koca
Warszawa. (Teł. wł.) Prace płk. 

Koca około stworzenia ram nowego 
obozu politycznego zostały podobno za­
kończone i złożyć on już miał czynni­
kom kierującym raport o swoich za­
mierzeniach. W niedalekiej przyszłości 
mają być podane do powszechnej wia­
domości ogólne wskazania organiza­
cji. (w)

Rozmowy w Paryżu
Warszawa. (Tel. wł.) Rozmowy 

w Paryżu na tematy finansowe idą 
pomyślnie.

Istnieje dążenie do zwaloryzowania 
pożyczki francuskiej dla Polski w 
tym stopniu, w jakim zdewaluowano 
franka. W przyszłym tygodniu wyje- 
dzie do Paryża delegacja gospodarcza 
kół przemysłowo-handlowych pod kie­
rownictwem min. Strasburgera. (w)

— Według krążących w Berlinie pogłosek, 
obóz koncentracyjny w Oranienburgu został po­
nownie otwarty. W obozie tym znajdować sie 
ma około 2 do 3 tysięcy osób, przeważnie więź­
niów politycznych.

*
— W mieście Wormacji w Nadrenji wyda­

rzył sie w jednej z fabryk nawozów sztucznych 
wybuch, którego ofiarą padło 4 robotników a 
trzech odniosło ciężkie rany.

*
— Na dworcu kolejowym w Aarau w Szwaj­

carii wykoleiło sie 14 wagonów. Straty są bar­
dzo znaczne. Ofiar w ludziach nie ma. Komu-

przywrócono niebawem.
*

Ąustrji, w związku z zapowiedziani 
roczystoóci „frontu ojczyźnianego“ w końcu 
zacego tygodnia, w kołach rządowych istn 
obawa co do maniiestacyj ze strony niezadc 
lonych elementów Heimwehry. Nie jest wy 
czone, że mogą one dać wyraz swym sympat 
dla narodowych socjalistów.

B z y m. (ATE). Z powodu nieobec­
ności Mussoliniego i min. Ciano wło­
skie koła polityczne zajmują jak naj­
dalej idącą rezerwę wobec położenia 
wytworzonego przez ostatnią mowę

Program nowego rządu Węgier
Budapeszt. (PAT). Węgierska 

Ag. Tel. donosi:
Premjer Daranyi przedstawił na 

zgromadzeniu partji jedności narodo­
wej swój program, oświadczając m. i., 
że nowy rząd kierować się będzie te- 
mi samemi zasadami, które były pro­
gramem premjera Goemboesa. Uznaje 
konieczność wprowadzenia tajnego 
głosowania do parlamentu. Ze sprawą 
tą połączone jest rozszerzenie władzy 
regenta i izby panów. Projekt uchwały 
zostanie wkrótce przedstawiony na 
zgromadzeniu stronnictw. Co do u- 
tworzenia stronnictwa rządowego, pre­
mjer jest skłonny udzielić w najbliż­
szej przyszłości dokładniejszych wy­
jaśnień.

W polityce zagranicznej rząd sto­
sować będzie dotychczasowe metody, 
które sprawiły, że Węgry, wyszedłszy 
z odosobnienia, zyskały szczerych i 
godnych zaufania przyjaciół. Polityka 
ich zamierza nietylko podtrzymywać 
i pogłębiać istniejące węzły przyjaźni, 
lecz stwarzać równocześnie dobre sto­
sunki z wszystkiemi państwami, któ-

Handel zagraniczny Niemiec
Berlin. (PAT). Na zjeździe ban­

kowców i pracowników instytucyj u- 
bezpieczeniowych wygłosił przemówie­
nie dyrektor Banku Rzeszy, dr. Ęicke, 
poświęcając je sprawom gospodarczym 
a głównie zagadnieniu handlu zagra­
nicznego Niemiec.

Mówca zaznaczył, że wbrew niektó­
rym opinjom 4-letni plan, nakreślony 
w Norymberdze nie jest równoznacz­
ny z wyrzeczeniem się dotychczasowe­
go udziału w handlu światowym na 
rzecz innych narodów. Przeciwnie, 
Niemcy muszą dążyć do utrzymania 
stanu obecnego, a nawet do rozszerze­
nia swego zasięgu. Bez wystarczają­
cych surowców własnych, lub wysoko 
rozwiniętego przemysłu, w odcięciu 
od najgłówniejszych źródeł surowców, 
Rzesza zmuszona jest zapewnić sobie 
niezbędny zapas dewiz drogą wywozu 
możliwie najdroższych fabrykatów. 
Eksportować musi możliwie jak naj­
więcej. Trudności, związane w obecnej 
chwili z prowadzeniem handlu zagra­
nicznego nie powinny w żadnym wy­
padku powstrzymać kupców od wy­
korzystania możliwości eksportowych, 
które mogą powstać w krajach, dzięki

Krwawe zaburzenia w Bombaju
Londyn. (ATE). Z Bombaju do­

noszą:
Doszło tu do ostrych starć pomię­

dzy muzułmanami a hindusami z po­
wodu rozpoczęcia budowy świątyni 
hinduskiej w bezpośredniem sąsiedz­
twie meczetu.

Zaburzenia przybrały wielkie roz­
miary. Liczba zabitych wynosi 2 a 
ronnych jest 60. Wśród rannych znaj­

Afera Parylewiczowej
Kraków. (Tel. wł.) Śledztwo w 

sprawie Parylewiczowej zbliża się ku 
końcowi i będzie zamknięte prawdo­
podobnie w ostatnich dniach listopa­
da, poczem akta sprawy odejdą do 
prokuratora. Termin rozprawy przy- 
padnie z początkiem przyszłego roku. 
Natomiast niewiadomo, w jakiem 
mieście proces odbędzie się.

Przeciw ubojowi rytualnemu
Katowice. (AJS). Na podstawie 

opinji wszystkich organizacyj rzeźnic- 
ko-wędliniarskich na Śląsku, komisja 
branżowa tej gałęzi przy izbie rze­
mieślniczej w Katowicach wypowie­
działa się stanowczo przeciwko wpro­

króla belgijskiego Leopolda III. Sfery 
poinformowane podkreślają jednak, 
że potwierdza się słuszność stanowi­
ska Włoch wobec rokowań o pakt za­
chodni.

re gotowe są do szczerej współpracy 
dla utrzymania pokoju.

W dziedzinie wewnętrznej rząd 
dbać będzie w pierwszej linji o utrzy­
manie porządku, spokoju i bezpieczeń­
stwa, prowadząc w zakresie ekono­
micznym, socjalnym i sanitarnym po­
litykę poprzedniego gabinetu, fawory­
zującego szerokie masy ludowe.

W handlowych stosunkach między­
narodowych rząd stoi na stanowisku 
samowystarczalności, przyczem chciał- 
by uzyskać lepsze warunki zbytu pło­
dów rolniczych, co pozwoliłoby na u- 
regulowanie długów zagranicznych 
i wprowadzenie wolnego obrotu walu­
towego. O dewaluacji nie może być 
mowy.

Po wyliczeniu projektowanych re­
form wewnętrznych, przeważnie o cha­
rakterze agrarnym, premjer zapowie­
dział przygotowanie zmiany ustawy 
prasowej. Rozbudowa armii odbywać 
się będzie w ramach budżetowych i 
będzie mieć na widoku przedewszyst- 
kiem obronę przeciwpowietrzną i prze­
ciwgazową.

poprawie konjunktury.
Stwierdzając dalej, że fala dewalu­

acji zaszkodziła poważnie wywozowi 
niemieckiemu mówca podkreślił ko­
nieczność zwalczania tych trudności. 
Niemieckie plany wywozowe — twier­
dzi dr. Eicke — nie miały nic wspól­
nego z dumpingiem. Mówca podkreślił 
dalej, że „ciężkie obciążenie stosun­
ków gospodarczych Rzeszy z zagranicą 
spowodowane zostało długami, któ­
rych racjonalne uregulowanie, podob­
nie, jak i rozwiązanie sprawy surow­
ców oraz dewiz jest wstępnym warun­
kiem trwałego porozumienia z zagra­
nicą“. Konieczne jest więc uregulowa­
nie na nowo zagadnienia niemieckich 
długów zagranicą z uwzględnieniem 
żądań Rzeszy w dziedzinie odsetek o- 
raz zapewnienia wprowadzenia pewne­
go rodzaju moratorjum do czasu, gdy 
stosunki rozwiną się znowu pomyśl­
nie, gwarantując handlowi zagranicz­
nemu odpowiednie nadwyżki. Wtedy 
dopiero będzie można myśleć o zlik­
widowaniu systemu kontroli dewiz, co 
było następstwem braku dewiz i co 
krępuje swobodny rozwój gospodarki 
niemieckiej.

dują się 3 inspektorzy policji, Anglicy 
oraz 5 policjantów hindusów.

Sklepy w mieście zostały zamknię­
te. Ruch uliczny przerwany. W kilku 
dzielnicach ludność ogarnęła panika. 
Zarządzono wzmocnienie oddziałów 
policyjnych przez posiłki wojskowe. 
Położenie w mieście jest niezwykle na­
prężone.

wadzaniu na Śląsk ustawy z 17 kwiet­
nia br. o uboju zwierząt gospodarskich 
w rzeźniach t j. o t. zw. uboju rytu­
alnym.

Rzemiosło branży rzeźnicko - wędli­
niarskiej jest zdania, że wobec tego, iż 
Żydów jest na Śląsku mniej niż 3 proc, 
nie zachodzi wogóle potrzeba stosowa­
nia tej ustawy. Komisja branżowa po­
stanowiła wobec powyższego zwrócić 
się do sejmu śląskiego za pośrednic­
twem katowickiej izby rzemieślniczej 
o nienadawanie ustawie mocy obo­
wiązującej na Śląsku.

Tępienie przemytnictwa
Katowice (A. J. S.). Od dłuższe­

go czasu targi śląskie są zalane prze- L 
mycanym z Niemiec towarem, co wy-I

rządza oczywiste straty skarbowi i ro­
dzimej produkcji Szczególnie dużo wi­
dzi się galanterji męskiej i damskiej 
oraz bielizny.

Straż graniczna z komisarjatu w 
Nowej Wsi po dłuższej obserwacji 
przeprowadziła na wielką skalę zakro­
jone rewizje. Skonfiskowano u handla­
rzy i handlarek odwiedzających targi 
w t. zw. centralnym rewirze przemy­
słowym Śląska kilka tysięcy par poń­
czoch damskich, halek jedwabnych, 
szelek, koszul, koronek, guzików itp., 
wartości wielu tysięcy złotych.

Straż graniczna stwierdziła, że nie­
jako na czele wszystkich handlarzy i 
handlarek, zaopatrywujących się w to­
war z Niemiec, stali Teodor Lamuśńy 
i Otylja Szymczakowa, oboje z Bielszo- 
wic.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. 10. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 5%
poż. konwers, po 53—52,60 w zaofiarowa­
niu, natomiast płacono za 4ł% premj. doi. 
49,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
44,26; pozatem płacono za 4%% zlotowe 
listy zast. 42,— oraz za 4% listy zastaw, 
konwert. 39,50.

Z akcyj bankowych obraicano Bank 
Polski po 110,-109,—

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznanln

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę* *

Papiery procentowe ,
5% państw, poż. konwers. 53,-52,50 O. . 
4% poż. premj. doi., serja III 49,— P. 
4%% listy zast. złote w zlocie przestamplcT

wane Po-zn. Ziem. Kred, fdawn. 4% /o 
doi. listy zast. w zł — 8,91-41 zł za 1 doi.) 
44,25 + .. T „

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 42.— P.

4% listy zast. konwert. ostem,pl. P. Z. K.
39,50 P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 110,-109,— +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

P o ® n a ń, 16. 10; 1086 r; 
Warn n ki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) ... _ 18.75
Pszenica (Usposobienie stale) . . 2725— 27.50 
Jęczmień browarowy . , . , . 25.00— 26 — 

Usposobienie stale.
Jęczmień 630—640 g/l. , ■
Jęczmień 567—676 g/1. > ,
Jęczmień 700—715 g/1. > •

Usposobienie stałe.
Owies (Usposobienie stale)Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w 
żytnia gat. I 0-50% wl. w.

. 21,25— 21 53
, 21.75— 22,00
, 22.75— 23.50

. 17.50- 18 00

. 28.50— 28.75 

. 28.00— 28 25
żytnia gat. T 0-65% wl. w. . . . 26.50— 27 00
żytnia gat. II 50-65% wl. 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. ,

Usposobienie stale, 
pszenna gał. I wyc. 0-2v% wł. s 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. , 
pszenna gat. IG 0-30% wl. w. . 
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . 
pszenna gat IIA 20-55% wt. w. 
ps-enma gat. IIB 20-65% wl. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. 
pszenna gat. IIP 55-65% wt. w. 
pszenna gat. IIIA 65-70% wt. w. 
pszenna gat. IIIB 7 -75% wl. w.

Usposobienie stale.
O'reby żytnie stand. ..... 13.75— 14.00
Otręby pszenne grube stand. . . 14,50— 15 00 
Otręby pszenne średnie stand. . , 13,50— 1.4.25 
Otręby jęczmienne ...... 14,25— 15 50
Rzepak zimowy , , , , , , , 41,00— 42 00
Siemie lniane , 40.00— 43.00

18.50— 19.00 
16.00— 16,50

44.25— 45.25
43.25— 43,75 
41,75— 42.25
41.25— 41,75
40.25— 40:75
39.25— 39.75
38.50— 39.00 
35,00— 36 00 
31,00— 32.00 
22.00— 23 00
18.50— 19.50

31.00— 34.00 
22,00- 25.00 
24.00— 26 00 
62,00— 55;P0 
2.40— 2,80 

0.15 
22.50 
17 50 

2.00 
250 
210 
2 85 
2 35 
255 
2 90 
2.50
4 50
5 15 
5,40
6 40

Gorczyca 
Groch Wiktoria 
Groch Polgera 
Mak niebieski
Ziemniaki jadalne . . . . , 
Ziemniaki fabryczne za kilo 
Makach lniany w taflach . , 
Makuch rzepak, w taflach . , 
Słoma pszenna luzem . , , ,

n pszenna prasowana , ,
„ żytnia luzem . . . , ,
» żytnia prasowana . , ,
„ owsiana luzem . . , ,
m owsiana prasowana . ,
. jęczmienna luzem . . ,

jęczmienna prasowana . 
Siano zwykle luzem . . , 

« zwykle prasowane . ,
„ nadnoteckie luzem . . ,
« nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie stale. 
Ogólny obrót: 3863,4 tonn, 

tonn, pszenicy 687 tonn, 
owsa 222 tonn.

22.25—
17.25—

1.75— 
2,25— 
1.85— 
2.60— 
2,10— 
2.60—
1.75- 
2,25— 
4.00— 
4,65— 
4.90— 
5 90-

tem żyta 903 
jęczmienia 405 tonn.,

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 16. 10. 1996 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: krów 16, cieląt 93 owiec 3 
świń 354, prosiąt 125, razem 591 zwienząt ’

A-
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goniec duumviratu w /tustrji
W Wiedniu rozegrał się teraz ostat­

ni akt wielkiej historji politycznej, 
sięgającej swym początkiem owego 
dnia z przed dwu laty, kiedy podczas 
nieudałego zamachu stanu, dokonane­
go przez hitlerowców, zabito kanclerza 
Dolłfussa. Po tragicznym zgonie tego 
nieprzeciętnego męża stanu rozpoczęta 
się w małej republice związkowej wal­
ka o spuściznę polityczną, do której 
stanęło dwóch ludzi: Schuschnigg i ks. 
Starhemberg.

Jeżeli chodzi o politycznych akto­
rów ostatnich wydarzeń, ks. Starhem­
berg, którego karjera zakończyła się w

Kanclerz Schuschnigg

tym miesiącu, należy do najgłośniej­
szych postaci powojennej Austrji. Po­
tomek znakomitego rodu arystokra­
tycznego, odznaczał się przedewszyst- 
kiem urodą. W czasie studjów w Mo­
nach jum zbliżył się do ruchu naródo- 
wo-socjal¡stycznego, a po powrocie do 
Austrji śniła mu się karjera wodza. 
Poznał się na ambitnym arystokracie 
ks. dr. Seipel, jeden z najzdolniejszych 
mężów stanu Austrji, w tym czasie, 
kiedy przygotowywał rozgrywkę z so­
cjalistami. Seipel jako polityk bardzo 
ostrożny i działający powoli, skiero­
wał młodego księcia na drogę poli­
tyczną.

Kiedy w Austrji kurs wewnętrzny 
zaostrzał się, a Dollfuss oddał się cał­
kowicie pod kuratelę Rzymu, ks. Star­
hemberg rozporządzał już poważną si­
łą w formacjach szturmowych Heim­
wehry, czerpiąc środki na ich utrzy­
manie również z Rzymu.

Sam książę z różnych względów nie 
wchodził do rządu Dolłfussa, delegu­
jąc tam jedynie swoich zaufanych, za­
chowując natomiast dla siebie kierow­
nictwo organizacjami paramilitarnemu 
W tym czasie mężem zaufania Star- 
hemberga jest major Fey, przez pe­
wien czas wicekanclerz i minister 
spraw wewnętrznych, ten sam Fey, 
który obecnie spowodował rozłam w 
Heimwehrze.

Po śmierci Dolłfussa ks. Starhem- 
był przekonany, że wybiła godzi-

*** jego działania. Wierzył, że zostanie 
następcą Dolłfussa. Zwyciężył jednak 
w rozgrywce Schuschnigg, polityk o- 
strozny i przezorny, z charakteru po­
dobny do ks. Seipla.

między Schuschniggiem i 
fctarhembergiem przybierała w ostat­
nich kilkunastu miesiącach chwilami 
bardzo ostre formy. Wielokrotnie spo- 

?ię rozbicia współpracy tych dwóch ludzi, a więc i rządu. Umiejętne 
Postępowanie kanclerza Schuschnigga. 
który w stosownej chwili zawsze zdp- 

na dekIarade zgody z ks. 
btahrembergiem, człowiekiem poryw- 
towT zaiX)bieRało otwartemu konflik-

Dopiero, teraz, kiedy Schuschn 
zdołał przekonać Rzym, że Starhc

D? jest już niepotrzebny, nastąp 
uccydujące uderzenie kanclerza pr 
rozwiązanie Heimwehry. W tej sp 
wie odegrał swą rolę wspomniany r 
jor hey, o którym głośno było też p 
czas zamachu na Dolłfussa. Wówc 
*eya pomawiano, że pocichu wsi 
oziałał z hitlerowcami, pomagając 
do zamachu. Fey musiał ustąpić z r 
du, co równało się końcowi jego

rjery politycznej. Rozgoryczony przy­
wódca Heimwehry pozostał jednak w 
organizacji wojskowej ks. Starhemher- 
ga i tam przed niedawnym czasem do­
prowadził do rozłamu i frondy prze­
ciwko księciu.

Pod pozorem załagodzenia konflik­
tu oddano sprawę Heimwehry kancle­
rzowi Schuschniggowi do rozsądzenia. 
Na to czekał tylko Schuschnigg, aby, 
jako reżyser całej sprawy, odegrać de­
cydującą rolę. Poprostu rozwiązał 
Heimwehrę, ostoję wpływów Starhem- 
berga, pozbawiając go tern samem 
wszelkiego znaczenia. Na placu pozo- 
staje obecnie „front ojczyźniany“, or­
ganizacja bezwzględnie oddana i pod­
porządkowana Schuschniggowi.

Kanclerz Schuschnigg będzie więc 
ostatecznie decydował o drogach po­
lityki wewnętrznej i zewnętrznej Au-

U, niedzielę
Przypominamy, że poświęcenie i 

przekazanie eskadry „Chrobrych“ ar- 
mji odbędzie się w Poznaniu w nie­
dzielę, dnia 18 b. m.

O godz. 9 przed poi. odprawi się w 
Kolegjacie Poznańskiej nabożeństwo 
na intencję lotnictwa polskiego. Mszę 
św. celebrować będzie ks. prał. Stein- 
metz, kazanie wygłosi ks. prał. Prą- 
dzyński.

Akt przekazania samolotów tutej­
szemu dowódcy Okręgu Korpusu dla 
poznańskiego pułku lotniczego nastą­
pi o godz. 11-tej na lotnisku wojsko- 
wem w Ławicy przy udziale przedsta­
wicieli wojskowości oraz komitetu wy­

Jeszcze w sprawie ekspansji wielkopolskiej
Nawiązuję do artykułu p. J. Mar- 

wega, sekretarza generalnego Związ- 
k Polskiego, na temat zaznaczony w 
tytule niniejszego artykłu. Robię to 
nie w celu polemizowania z wywoda­
mi autora. Chcę raczej jeszcze raz 
podkreślić możliwości i korzyści emi­
gracji mieszczaństwa wielkopolskiego 
na kresy.

Obaj właściwie zgadzamy się na 
jedno. Obaj z szanownym autorem 
godzimy się na to, że do Kongresówki 
mogą i powinni emigrować ludzie wy­
żej wykwalifikowani i dysponujący 
pewnemi kapitałami. Ja ich nazwa­
łem oficerami, gdyż nimi istotnie w 
zakresie gospodarczym emigranci tego 
typu będą. Obliczył ich mój szanow­
ny oponent na kilkanaście tysięcy. Za­
pewne, że niejeden z nich także osie­
dli się na kresach wschodnich. Ale 
toby dla kresów było istotnie kroplą 
w morzu, gdybyśmy liczyli tylko na 
tych oficerów.

Różnimy się z p. J. Marwegiem na 
punkcie owych mas, które ja chcia- 
łem uruchomić, a autor odpowiedzi 
na moje artykuły twierdzi, że tych 
mas Wielkopolska nie posiada na eks­
port. Tutaj istotnie jestem przeciw­
nego zdania. Sądzę, że masy takie 
Wielkopolska jednakże posiada.

Rozglądnijmy się tylko po Wielko- 
polsce, ile w miastach mamy bezro­
botnych. Myślę tu o drobnych kup­
cach, rzemieślnikach, reemigrantach z 
Francji, a zwłaszcza o wielkiej już dzi­
siaj, dobre kilkadziesiąt tysięcy liczą­
cej armji młodzieży, nie mającej co z 
sobą zrobić. Ludzie ci tworzą tragicz­
ny kontyngent ciężaru społecznego w 
naszej dzielnicy oraz niebezpieczny 
rezerwuar, podatny na wszelką agita­
cję radykalno-społeczną, nie wyłącza­
jąc agitacji komunistycznej. Oprócz 
tego jest bardzo dużo ludzi, którzy 
wprawdzie pracują, ale zarobki ich są 
niedostateczne, aby jako tako wyżyć.

Cała ta masa ma jednak dla zagad­
nień kolonizacji miejskiej -tę dobrą 
stronę, że jest już zurbanizowana. Lu­
dzie ci umieją się w mieście obracać i 
daw7ać sobie radę. Jako tacy daliby 
sobie oni prędzej radę w walce z ży- 
dostwem i mieliby gruntowną prze­
wagę nad etnicznym mater.jałem ru­
skim na kresach. Oczywiście, że za­
trudnienie tego materjalu gdzieindziej 
odciążyłoby Wielkopolskę bardzo sil­
nie i uzdrowiłoby jej społeczno - poli­
tyczną strukturę, co jest niesłychanie 
ważne nietylko dla samej Wielkopol­

strji. Na wewnątrz zmierza on do po­
godzenia zwaśnionych obozów poli­
tycznych, na zewnątrz dąży do wyzwo­
lenia się zbyt rozbudowanej kurateli 
Rzymu przez stopniowe zbliżanie się 
do Niemiec.

Jak daleko pójdzie współpraca 
Schuschnigga, dziś w rzeczywistości 
wodza i dyktatora Austrji, z dyktato­
rem i wodzem Niemiec Hitlerem, po- 
każe niedaleka przyszłość.

Rękawiczki
nieomal wszyscy kupują

u Katania jskiego
a Pani? Pg 7478-41,123

konawczego z łona współpracowników 
Drukarni Polskiej, który zajmował się 
przeprowadzeniem akcji składkowej.

0 godz. 12,30 samoloty „Chrobry 1“, 
„Chrobry 11“, „Chrobry III“ wystartu­
ją z lotniska i odbędą pierwszy prze­
lot nad Poznaniem, okrążając szcze­
gólnie plac Wolności.

Komitet wykonawczy zaprasza oby­
watelstwo m. Poznania, a w szczegól­
ności ofiarodawczynie i ofiarodawców 
do licznego udziału w nabożeństwie 
u Fary oraz do entuzjastycznego powi­
tania eskadry w czasie lotu nad mia­
stem.

ski ale i dla reszty Polski. Ważne jest 
przecie, aby chociaż jedna dzielnica 
obroniła się przed pauperyzacją i jej 
konsekwencjami w zakresie politycz­
nym, to jest radykalizacją.

Mówiąc o tem, trzeba zawsze mieć 
na uwadze, że ludność miast wielko­
polskich będzie się stale i systema­
tycznie powiększać. Przecież na sku­
tek zwyczaju niedziałów majątkowych, 
obserwowanego przez wielkopolskich 
chłopów, należy się liczyć z bardzo 
poważnemi uzupełnieniami miast, sil- 
niejszemi niż w innych dzielnicach..

Masy miejskie zatem, mojem zda­
niem, Wielkopolska posiada i powin­
na je uruchomić i wytworzyć z nich 
falę zorganizowaną i ujętą w-ramy ro­
zumnej polityki osiedleńczej. Zape­
wne, że nawet i tak pojmowana masa 
wielkopolska nie wszystko będzie mo­
gła zdziałać w dziedzinie spolszczenia 
kresów wschodnich. Pozostanie tam 
jeszcze dużo miejsca na ludzi z Kon­
gresówki i Małopolski. Niemniej fa­
la wielkopolska zdziałać może bardzo 
dużo.

Dlaczego jednak kierować masową 
falę wielkopolską na kresy, a nie na 
tereny centralnych województw — za­
pyta niejeden. Myślę, że dla dwóch 
względów. O pierwszym z nich mówi­
łem dość obszernie w swoich artyku­
łach, które stały się punktem wyjścia 
dyskusji. Należy to zrobić dlatego, że 
polska ludność miejscowa na* kresach 
nie jest w stanie wytworzyć sama pol­
skiego mieszczaństwa.

Oprócz tego jest jeszcze inny po­
wód. Oto województwa centralne są o 
wiele gęściej zamieszkałe, niż kresy 
wschodnie. Gdybyśmy skierowali is­
totne masy Wielkopolan do Kongre­
sówki, to za lat kilka mogłaby tam 
powstać kwestja wielkopolska. Nie 
byłaby ona zapewne tak ostra, jak dziś- 
jest kwestja żydowska, ale byłaby 
kwestją. A w takim razie przynaj­
mniej część Wielkopolan musiałaby z 
województw centralnych emigrować. 
Na kresach wschodnich tymczasem 
zawsze i wszędzie każdy Polak będzie 
pożądanym.

Zdaję sobie oczywiście sprawę z te­
go, że sprawa przeprowadzenia tej ko­
lonizacji nie należy dziś do spraw łat­
wych. Potrzeba na to dużo starań, 
pracy i sporo pieniędzy.

Nie pomoże tutaj zrozumienie wagi 
tego zagadnienia jedynie w samej 
Wielkopolsce. Do współpracy muszą 
stanąć także czynniki kresowe. Oczy-

i Z życia
(—j Dyskusja polsko-żydowska przy-, 

brała w ostatnich tygodniach rozmiary, 
dotąd nie praktykowane. Zainteresowali 
się nią również Żydzi zagraniczni. Świa­
towe centrale żydowskie ogłosiły protest 
przeciw akcji polskiego rządu na terenie 
Ligi Narodów: Żydzi nie chcą takiej opie­
ki. Również organizacje sjonistyczne w 
Polsce odpowiedziały na akcję pp. Becka, 
Komarnickiego i Rosego zapowiedzią wal­
ki o pełne równouprawnienie tu, w golu- 
sie, w Polsce.

Aby tym uchwałom nadać większą wa- 
gę, Żydzi tworzą nową organizację gospo­
darczą w Polsce. Nosić ona będzie nazwę:. 
„Żydowska Pomoc Gospodarcza“. Do za­
łożycieli jej należą: inż. Antoni Eiger, sen. 
Rafał Szereszewski, Naum Eitinger (naj­
większy potentat Łodzi), konsul Maks Kon 
(ze słynnej Widzewskiej Manufaktury), 
sędzia Natan Wohl i wielu pomniejszych, 
głównie z pośród dobrze w „sanacji“ wi­
dzianych wybitnych działaczy żydowskich.

Żydowska Agencja Telegraficzna ko­
munikuje, iż pierwszą czynnością „Żydow­
skiej Pomocy Gospodarczej“ jest utworze­
nie nowej centralnej instytucji kredytowej 
pod nazwą: „Spółdzielcza Centrala Kredy­
towa“. Statut tej spółdzielni został już 
zatwierdzony. Będzie to centralny bank 
dla żydowskich spółdzielni, handlu, rze­
miosła i rolnictwa.

Nowopowstały centralny bank żydow­
ski jest już trzecią w ciągu ostatniego ro­
ku finansową akcją żydowską w Polsce, 
Na wiosnę Żabotyński zbierał pierwszy 
miljon złotych na swój bank. Równocze­
śnie sjoniści ogólni zbierali miljon złotych 
na bezprocentowe pożyczki dla nowych 
10.000 żydowskich warsztatów rzemieślni­
czych. I zebrali.

Prócz tych zbiórek, obejmujących ży- 
dostwo w Polsce, prowadzona jest ener­
giczna akcja wśród żydostwa światowego 
na rzecz Żydów w Polsce. .W czerwcu r. b. 
sen. Schorr wydobył z „Jointu“ w Paryżu 
miljon złotych dla. bezprocentowych kas 
żydowskich i przyrzeczenie dalszej .po­
mocy.

Wszystkie te przedsięwzięcia żydowskie 
świadczą o, chęci umocnienia się Żydów na 
placówkach w Polsce, a także o chęci zdo­
bycia placówek nowych.

Odpowiedzią na te wysiłki Żydów musi 
być wzmożona akcja polska.

wiście sprawę możnaby rozwiązać bar­
dzo łatwo, gdyby państwo poparło ak­
cję osiedleńczą. Narazie, w dzisiej­
szych warunkach politycznych, ni© 
można jednak liczyć na państwo. Nie 
należy się tem przejmować i robić to, 
co można w tej chwili zrobić, siłami 
społecznemi.

Poza Związkiem Polskim można w 
tej sprawie obecnie liczyć na wscho­
dzie na trzy czynniki. Najważniej­
szym z nich jest bezsprzecznie organi­
zacja Stronnictwa Narodowego. W 
tym względzie trzeba mieć na uwadze, 
że nastroje na kresach wschodnich są 
bezwzględnie narodowe. Jest to 'waż­
ne ze względu na poparcie, którego o- 
sadnicy z Wielkopolski będą potrze­
bowali. Drugim czynnikiem, na który 

I będzie można liczyć, jest duchowień­
stwo rzymsko - katolickie, mające na 
kresach bardzo duże stanowisko spo­
łeczno - polityczne. Liczyć także moż­
na na wojsko, rozumiejące, że każdy 
nowy Polak w tych stronach stanowi 
wzmocnienie militarne naszych wscho­
dnich połaci.

Dr. KAROL STOJANOWSKI.

Rozwiązanie stowarzyszenia 
wolnomyślicieli w Poznaniu

Jak się dowiadujemy, na skutek de- 
cyzji starostwa grodzkiego w Pozna­
niu,v którą poprzedziła przed kilku 
dniami decyzja komisariatu rządu na 
stołeczne miasto Warszawę, rozwiąza­
no Związek Polskiej Myśli Wolnej, 
oddział w Poznaniu.

Przewodniczącym poznańskiego od­
działu Związku Polskiej Myśli Wolnej 
jest dawniejszy artysta dramatyczny, 
Rosiński. Głównym działaczem wolno­
myślicieli poznańskich jest niejaki 
Jakób Floryszczak, znany z procesu o 
obrazę Papieża i bluźnierstwa.

Kuratorem zlikwidowanego Związ­
ku Polskiej Myśli Wolnej mianowało 

ksfeusefem, ^odzkie p, Bardzińskiego.



DZIAŁ GOSPODAKUAY
Z obrad delegatów ku pi ect wa polskiego

W Warszawie odbył się zjazd dele­
gatów naczelnej rady Zrzeszeń Ku­
piectwa Polskiego przy licznym udzia­
le wszystkich terytorialnych związków 
z całego kraju.

Na wstępie podkreślono wyniki 
prac naczelnej rady, osiągnięte w o- 
statnim kwartale m. in. w sprawie 
zmiany dekretu do ustawy o ochronie 
lokatorów, w sprawie specjalnych kre­
dytów dla zorganizowanego kupiec- 
twa polskiego oraz w sprawie organi­
zowania hurtowni na zasadach spół- 
dziel czy cli.

Naczelna rada stwierdziła coraz 
bardziej pozytywne ustosunkowanie 
się władz i społeczeństwa do polskie­
go handlu. Doceniając znaczenie tych 
zjawisk dla organizacyj kupieckich, 
powzięto rezolucję, wzywającą ogół 
kupiectwa chrześcijańskiego, dotych­
czas niezrzeszonego, do współpracy 
organizacyjnej. Równocześnie wezwa- 
zwano do wzmożenia wysiłków w kie­
runku wzmocnienia elementu polskie­
go w handlu.

Z pośród bieżących spraw rady po­
ruszono także sprawę uruchomienia i 
rozprowadzenia specjalnych kredytów 
kupieckich oraz współdziałania na­
czelnej rady ze Związkiem Zrzeszeń 
Własności Nieruchomej w akcji, pro­
pagującej konieczność zawierania pi­
semnych umów o najem lokali han­
dlowych zgodnie z przepisami ostat­
niego dekretu do ustawy o ochronie 
lokatorów.

Zjazd delegatów z uznaniem powi­
tał zapewnienie władz monopolu spi­
rytusowego, że dążeniem ich jest, aby 
hurtownie monopolu zostały objęte 
przez zawodowe kupiectwo, które je­
dynie dać może gwarancję należytego i 
sprawnego działania hurtowni. Zjazd 
wezwał organizacje, w skład naczelnej 
rady wchodzące, do podjęcia akcji w 
kierunku ustalenia kandydatów, któ- 
rzyby się objęciem hurtowni spirytu­
sowych interesować mogli. Zjazd 
stwierdził, że również i w zakresie po­
zostałych monopoli państwowych jest 
rzeczą konieczną powierzenie prowa­
dzenia hurtowni kupiectwu zawodo­
wemu i wezwał prezydjum naczelnej 
rady do podjęcia kroków w celu reali 
zacji tego postulatu.

Ponadto zjazd przyjął do wiado­
mości sprawozdanie z wewnętrzno-or 
anizacyjnych prac Wielkopolskiego 
Związku Chrzęść. Zrzesz. Kupieckich. 
Omawiano także sprawę pokrywania 
zapotrzebowań na zboże przez inten- 
dentury wojskowe.

Z pośród uchwał powzięto m. in. 
następującą uchwałę w sprawie go­
dzin handlu:

Naczelna rada Zrzeszeń Kupiectwa Pol­
skiego niejednokrotnie podkreślała w 
swych uchwałach, że koniecznem jest rze­
czywiste wprowadzenie w życie rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzplitej z dn. 22 mar

Krótkie informacje gospodarcze
— Wvw6z wvrobfiw hutnictwa żelaznego z 

Polski wzrósł z 18,663 t. w. w sierpniu do 20.432 t, 
we wrześniu rb Wzrost wyniósł wiec 9,4S proc.

— Wywóz żelaza z Polski w okresie pierw­
szych 9 miesięcy rb. wyniósł 134.882 t, rur 
20.054 t oraz żelazomanganu — 6.498 t, razem 
161.434 t. W porównaniu z analogicznym okre­
sem r. ub. oznacza to spadek łącznie o li-4s t 
czyli o 9,65 proc.

— Spożycie cukru na rynku wewnętrznym w 
okresie kampanji 1935/36, wyniosła 344,592 *0™^ 
cukru w wartości cukru białego wobec 301.929 t 
w kampanji 1934/35, wzrosło wiec o 14,1 proc.

— Eksport cukru w kampanji w 1935/36 wy 
niósł 61,890 tonn, był wiec znacznie mniejszy, niż 
w kampanji 1934/35. kiedy osiągnął 97.918 tonn.

— Rząd rumuński ogłosił, że z. uwagi na sta­
nowcze kilkakrotne oświadczenia w sprawie 
utrzymania stałości waluty, należy uznać za 
niesłuszne każde podwyższanie cen. Zapowiedzia­
no wydanie drastycznych zarządzeń przeciwko 
podbijaniu cen.

— Rząd holenderski, odstępując od standartu 
złota, zastosował szereg środków, mających na 
celu przeciwdziałanie zwyżce kosztów utrzyma-

— Włoskie min. skarbu wydało zarządzenie 
w celu ograniczenia spekulacji giełdowej.

— Włochy w dalszym ciągu przywracają 
obroty clearingowe z niektóremi krajami, wstrzy­
mane w swoim czasie w związku z przeprowa­
dzaniem dewaluacji lira. Ostatnio wznowiony 
został m in. obrót clearingowy z Polską przy 
kursie 360 li,rów za 100 zł.

Rząd turecki wyraził zgodę na wszczęcie 
rokowań o nowj układ handlowy z Włochami.

-— Wiadomość o współpracy kapitałów angiel­
skich i japońskich w Północnych Chinach wy­
wołała w Japonji poważne zainteresowanie.

— Rząd Brazylijski nie zamierza przeprowa­
dzić obniżenia kursu miłrejsa, który w przyszło­
ści ma być oparty na dolarze i funcie szterlingu. 
Dotychczas waluta brazylijska oparta była na 
franku szwajcarskim.

ca 1928 r. o godzinach w handlu, którego 
postanowienia odpowiadają interesom ku­
piectwa. Naczelna rada stwierdza jednak, 
że rozporządzenie to w całym szeregu wy­
padków, a w szczególności w zakresie bez­
prawnego otwierania niektórych sklepów 
w godzinach wieczornych i w niedziele, nie 
jest wykonywane.

Dlatego też zjazd delegatów naczelnej 
rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego wzy­
wa prezydjum rady do podjęcia u czyn­
ników rządowych starań o wydanie zarzą­
dzeń, któreby spowodowały ścisłe prze­
strzeganie godzin handlu przez wszystkie

przedsiębiorstwa handlowe, zgodnie z po­
stanowieniami rozporządzenia z r. 1928.

Z tych samych względów naczelna ra­
da przeciwstawia się wszelkim próbom 
przedłużenia godzin handlu dla przedsię­
biorstw branży spożywczej, jak również 
próbom uzyskania zezwolenia dla wszel­
kiego rodzaju przedsiębiorstw gastrono­
micznych, prawa sprzedaży artykułów 
spożywczych nie do spożycia na miejscu, 
w godzinach, kiedy sklepy branży spożyw­
czej są zamknięte.Jednocześnie naczelna rada potwier­
dza swe negatywne stanowisko w odniesie­
niu do dekretu z dnia 10 grudnia 193o r. w 
sprawie przedłużenia godzin handlu w so­
boty i dni przedświąteczne i wzywa prezy­
dium naczelnej rady do ponowienia starań 
o uchylenie tego dekretu.

KRONIKA GOSPODARCZA 
PODATKI I OPŁATY

(p) Zbieranie informacyj do wymiaru 
podatku dochodowego. Wicernin. skarbu 
Świtalski wydał do wszystkich izb sarbo- 
wych okólnik w sprawie terminowego u- 
kończenia prac, związanych ze zbieraniem 
informacyj do wymiaru podatku przemy­
słowego od obrotu za r. 1936. Okólnik pod­
nosi, że jedną z przyczyn opóźnienia wy­
miaru podatku obrotowego za r. 1935 było 
zbyt późne ukończenie akcji zbierania in­
formacyj. Przywiązując wagę do termino­
wego ukończenia prac, min. skarbu pole­
ca tak zorganizować akcję zbierania, in­
formacyj podatkowych, aby ostatnie in­
formacje do wymiaru podatku od obrotu 
za r. 1936 były bezwzględnie wysłane: 1) 
przez urzędy skarbowe do biur informa­
cyjnych przełożonych izb skarbowych do 
dnia 27 lutego 1937 r„ 2) przez biura in­
formacyjne do biur informacyjnych in­
nych izb skarbowych do dnia 1 marca 
1937 r., 3) przez biura informacyjne do u- 
rzędów skarbowych do dnia 10 marca 1937 
roku. Akcja zbierania informacyj pdatko- 
wych ma być na przyszłość prowadzona 
-systematycznie w ciągu całego roku, a nie 
dopiero w toku prac wymiarowych. Przy 
zbieraniu informacyj obok potrzeb wła­
snego okręgu powinny urzędy skarbowe 
uwzględniać w całej rozciągłości potrzeby 
innych okręgów, (az)

(k) Nowe opłaty za ubój. W związku z 
wejściem w życie z dniem 1 stycznia 1937 
r. ustawy o uboju zwierząt gospodarskich 
w rzeźniach; min. spraw wewn. wydał za­
rządzenie w sprawie opłat, pobieranych 
przez miasta za ubój z pozbawieniem przy­
tomności (nie rytualny) oraz za ubój ry­
tualny. W zarządzeniu tern minister, sto­
jąc zasadniczo na stanowisku odpłatności 
świadczeń i usług miast, wychodzi z zało­
żenia, że ubój rytualny będzie droższy od 
uboju nierytualnego, nie wymagającego 
żadnych specjalnych formalności i nie ab­
sorbującego tyle czasu, co ubój rytualny. 
Biorąc pod uwagę, że obecnie obowiązujące 
opłaty są wszędzie wysokie, gdyż dotych­
czas cały prawie żywiec bity byt rytualnie, 
ministerstwo poleca wpierw wydatnie ob 
niżyć stawki za ubój z pozbawieniem przy 
tomności i dopiero od tych stawek obniżo­
nych zezwala podwyższyć stawki za ubój 
rytualny w granicach do 50 proc. W ten 
sposób ustalone stawki mają obowiązywać 
w pierwszym kwartale 1937 r. jako w okre­
sie próbnym. Od kwietnia 1937 r. mają obo­
wiązywać już ostateczne taryfy opłat od­
dzielnie dla uboju normalnego oraz dla 
uboju rytualnego. Zarządzenie to w koń­
cu przypomina, że taryfy opłat rzeźnianych 
winny być tak ułożone, aby z maksymal- 
nem przybliżeniem zapewniły ogólny 
wpływ z opłat za czynności w nich prze­
widziane, nie większy, niż preliminowany 
na okres styczeń — marzec 1937 r. w za­
twierdzonych budżetach miejskich.

Z KRAJU
(k) Mocna tendencja walut anglosas­

kich. Na wczorajszych giełdach waluto­
wych dewiza na Londyn wykazała w pó­
źniejszych godzinach pewne wzmocnienie 
w stosunkowo niedużych zresztą rozmia­
rach. Dewiza na Nowy York miała ten­
dencję mocniejszą na wszystkich giełdach. 
Pozostałe dewizy nie wykazały poważniej­
szych zmian.

(k) Obieg polskich monet I bilonu. W
dniu 10 bm. wynosił (w milj. zł. w na­
wiasach obieg w dn. 30 września): ogółem 
42-4,6 (420,8), z czego na monety srebrne 
przypada 335,8 (332,8), bilon niklowy i 
bronzowy 88,8 (88,0).

(k) Dlaczego rzemiosło nie wyzyskuje 
kredytów Banku Gospodarstwa Krajowe­
go? Wydzielone przez B. G. K. kredyty dla 
rzemiosła, nie są należycie wyzyskiwane, 
przynajmniej ną terenie Wielkopolski. Je­
żeli rzemiosło mimo to korzysta z działal­
ności kredytowej banków ludowych, to dla­
tego, że kredyt czerpie z ich kapitałów 
własnych. Rozdział kredytów B. G. K. dla 
rzemiosła nietylo nie przynosi bankom 
lodowym żadnych zysków, lecz naraża je 
na ryzyko, a w pewnych wypadkach na 
straty. Warunki na jakich banki ludowe 
mogą kredyty rodziełać nie zapewniają im 
nawet zwrotu kosztów pracy manipulacyj­
nej. Tymczasem banki ludowe muszą 
przyjmować ryzyko transakcji kredytowej 
przeprowadzanej w ramach kredytów B.

G. K- dla rzemiosła. W tych warunkach 
— jest zrozumiałe — że banki ludowe me 
kwapią się do pośredniczenia w rozprowa­
dzaniu kredytów rzemieślniczych, (az)

(k) Rzemiosło śląskie chce zorganizować 
eksport mięsny. Z inicjatywy biura infor.- 
macyjno-handlowego izby rzem. w Kato­
wicach, tworzy się obecnie- spółdzielnia 
rzeźnicka ze znaczniejszym kapitałem, któ­
ra postawiła sobie za zadanie uruchomie­
nie eksportu szynek w puszkach, jak wia­
domo, cieszących się zagranicą ostatnio 
coraz większem powodzeniem. Ponieważ 
znalezienie zbytu nie przedstawia żadnych 
trudności, zależeć będzie powodzenie akcji 
wyłącznie od zdolności techniczzno-organi- 
zacyjnych inicjatorów. Udział rzemiosła w 
eksporcie przetworów mięsnych byłby 
oczywiście bardzo pożądany.- (1)

(k) Dalsze transporty polskich ogórków 
zagranicę. Jak już donosiliśmy w nume­
rze z dnia 20 września br. przez Zakłady 
Przemysłowe Przetworów Żywnościowych 
Wincenty Paetz w Poznaniu zostało wy­
eksportowanych 5 wagonów ogórków kon­
serwowanych do Chicago — U. S. A. Obec­
nie dowiadujemy się, że firma ta wysła­
ła nowy transport ogórków konserwowa­
nych, tym razem do New Yorku. Trans­
port ten odpłynął statkiem m/s Piłsudski, 
kursującym między Gdynią a New Yor­
kiem. Wspomniana firma powiększyła 
znacznie swą wytwóczość w roku bieżą­
cym (konserwy jarzynowe i owocowe) i 
podejmuje wysiłki eksportowania i innych 
swoich wyrobów zagranicę.

(k) Zwyżkowa koniunktura w mleczar­
stwie. Od początku rb panuje w mleczar­
stwie koniunktura zwyżkowa. Zwyżka do­
stawy mleka do mleczarni wielkopolskich 
wynosi w stosunku do r. ub. ca 30%. (az)

(k) Wzrost obrotów zbożem. W spół­
dzielniach rolniczo-handlowych „Rolni­
kach“ dajs się zauważyć na terenie Wieł- 
kopolski poważniejsze wzmożenie obrotów 
zboże-m. Podobnie przedstawiają się obroty 
spółdzielni tego typu i w innych woje­
wództwach. Podstawy brotów są znacznie 
zdrowsze, aniżeli w latach poprzednich

(k) Z wystawy poznańskiej. W uzupeł 
nieniu sprawozdania z działu meblowego 
wystawy Kwiaty — Sztuka — Wnętrze 
dodać należy, iż na stoisku f-y Ludwiki 
•Tarczyński z Swarzędza prócz wymienio­
nej w sprawozdaniu sypialni, zasługującej 
na pochlebną wzmiankę (sprawa krytyko­
wanych okuć podlegać m że dyskusji ja­
ko rzecz indywidualnego gustu), znajdują 
się ponadto; ładny gabinet w palisandrze 
i stylowa jadalnia (angielski barok), za­
sługująca że względu na oryg-inalną linję 
i piękne wykonanie na szczególną uwagę.

Z ZAGRANICY
(z) Prasa wioska o zmianach w gospo­

darstwie Wioch. „Giornale dTtalia" w ar­
tykule wstępnym omawia sprawę dewalu­
acji lira i nowowytworzoną sytuację. Wło­
chy mają zamiar — pisze dziennik — do­
prowadzić do wyrównania swego położenia 
ekonomicznego z zagranicą, upraszczając 
mechanizm gospodarczy i osiągając równo­
wagę budżetu państwowego. Dotychczaso­
wy system faworyzował wyroby zagranicz­
ne na niekorzyść towarów włoskich. Dzię­
ki ostatnim reformom niedomagania te 
zostały usunięte. Polityka kontyngentów 
zoetaje utrzymana jako instrument konro- 
li nad handlem zagranicznym oraz ochro­
ny bilansu handlowego i płatniczego, 
wreszcie jako narzędzie rozwoju gospodar­
ki samowystarczalnej. Bada ministrów 
zgodziła się na rozszerzenie importu za­
granicznych produktów powszechnej kon- 
eumeji w»c«lu utrzymania w karbach cen 
wewnętrznych. Zniesiono natomiast sy­
stem przywozu, dokonywanego na podsta­
wie prywatnej kompensacji, gdyż towary 
te korzystały z premij od 25 — 30 proc., co 
obciążało koszta produktów, importowa­
nych do Włoch i przyczyniało się do wyso­
kich cen. Po zniesieniu eankcyj system ten 
przestał być aktualny i korzystny. Obecnie 
cały import i eksport włoski będzie włą­
czony w normalny mechanizm handlu za­
granicznego.

(z) Problem waluty szwajcarskiej. Dr.
Meyer, kierownik departamentu finansów 
i ceł Szwajcarji a jednocześnie prezydent 
związkowy, omówił szereg problemów, 
związanych z dewaluacją franka szwaj­
carskiego, stwierdzając, że stopa dewalua­
cyjna franka szwajcarskiego bynajmniej

nie stanowi ślepego naśladownictwa ana­
logicznej stopy, przyjętej we Francji, -ecz 
że została wybrana po dłuższych bada 
niach, jako najbardziej odpowiadająca 
szwajcarskim warunkom gospodarczym. 
Wobec tego nie może być mowy o jakiej­
kolwiek zależności od Francji w dziedzi­
nie walutowej. Szwajcarja nie przyłączy­
ła się również do jakiegokolwiek inneg 
bloku walutowego, w szczególności cło yv- 
Brytanji lub Stanów Zjednoczonych, u- 
statnie dnie wykazały, że nowa waluta 
szwajcarska nie jest w żaden sposób zwią­
zana z fluktuacjami funta: frank szwaj­
carski nie towarzyszył funtowi w ostat- 
niem jego osłabieniu. Przez dewaluację 
nie zosała zmieniona istota waluty szwaj­
carskiej. Szwajcarja nie ma waluty pa­
pierowej, lecz opartą na nowych podsta­
wach walutę złotą, której cechą charak­
terystyczną jest wolny obrót złotem. 
Szwajcarja ma obecnie dobrze już ugrun­
towaną walutę złotą. Obawa dalszej dewa­
luacji jest wobec tego w Szwajcarji mniej­
sza, niż w jakimkolwiek innym kraju.

(z) Kolosalne pokrycie dolara w zlocie. 
Skarb Stanów Zjednoczonych ogłosił, że 
pokrycie w zlocie waluty amerykańskiej 
będzie wynosiło 10.985 miljonów dolarów. 
Jeżeli chodzi o układ walutowy z Wielką 
Brytanją i Francją, cena sprzedażna złota 
ogłaszana będzie tylko przez Stany Zjedn. 
W. Brytanja i Francja nie będą ujawnia­
ły swych cen. Gdyby Stany Zjednoczone 
skupywały złoto od Francji lub. W. Bry­
tanii, cena ustalana będzie drogą prywat­
nych pertraktacyj nie zaś przez notowa­
nia publiczne.

(z) Bilans płatniczy Stanów Zjednoczo­
nych w I półroczu b. r. w dziale wymiany 
towarowej zamknął się saldem ujemnem 
w wysokości 9 miljonów dolarów. Nato­
miast bilans usług (łącznie: wpływy z że­
glugi, odsetek, dywidendy i komunikacji 
itd.) zamyka się saldem dodatniem w wy­
sokości 17 milj. doi. Dzięki temu uzyskano 
nadwyżkę w wysokości 8 miljonów dola­
rów. Czysty przyrost złota w pierwezem 
półroczu br. wyniósł 511 milj. doi., srebra 
zaś 116 milj. doi. Bilans ruchu kapitałów 
wykazuje saldo aktywne w sumie 496 mi- 
ljońów doi., z czego przypada 374 milj. doi. 
na ruch kapitałów krótkoterminowych. 
Na podstawie interesów papierami warto- 
ściowemi, dopłynęło do Stanów Zjednoczo­
nych netto 264 milj. doi.

Z WYDAWNICTW
(w) „Statystyka Samorządu Terytorial­

nego“. Zamknięcie rachunkowe 1934/35, Ko­
munalne banki i kasy oszczędności 1934, 
1935, Statystyka Polski, Serja C. zesz. 43. 
Publikacja ta zawiera wyniki badań Głów­
nego Urzędu Statystycznego z dziedziny 
finansów samorządowych. Na treść jej 
składają się: 1. dane dotyczące wydatków 
i dochodów gmin wiejskich, miast, powia­
towych i wojewódzkich związków samo 
rządowych. 2. te same dane przedsię­
biorstw związków samorządu terytorialne­
go, 3. dane co do wysokości zadłużenia 
długoterminowego, źródła kredytu oraz 
przeznaczenia zaciągniętych w roku spra­
wozdawczym zobowiązań długotermino­
wych, miast, powiatowych i wojewódzkich 
związków samorządowych, 4) zestawienie 
rachunków zamknięć sum pozabudżeto­
wych, zawierające z jednej strony wszel­
kie ńałeźnośęi (aktywa) związków samo­
rządowych. z drugiej zaś strony wszelkie 
zobowiązania krótkoterminowe (pasywa) 
według staru w dniu 3i. III. 1935 r., 5. ze­
stawienia, dotyczące banków komunalnych, 
komunalnych kas oszczędności i gminnych 
kas pożyczkowo-oszczędnościowych. Dla 
miast ponad 20 tysięcy mieszkańców dane 
opublikowano indywidualnie dla każdego 
miasta. Zestawienia tabelaryczne zostały 
poprzedzone uwagami wstępnemi. Całość 
zeszytu starowi źródłowy materjał. infor­
mujący o stanie finansowym związków sa­
morządowych.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
piątek 16 bm. w sali p. Zawadki, Gór­
na Wilda 75. Początek o godz. 20.

KOŁO ŻEGRZE-CHARTOWO
Zebranie plenarne odbędzie się w 

niedzielę 18 bm. w sali p. Kaniewskie}. 
Początek o godz. 15.

KURS KANDYDATÓW
Lekcja drupa kursu kandydatów 

kola Wilda odbędzie się w piątek 16 
bm. w sali p. Zawadki, Górna Wilda 
75. Początek o podz. 20. •

Z Naród. Organizacji Kobiet
Pierwsze powakacyjne zebranie ple­

narne odbędzie się w piątek dn. 16 bm. 
o godz. 20 w sali św. Wojciecha, Al. 
Marcinkowskiego 22. Referat wygłosi 
p. prof. B. Winiarski. O liczny udział 
prosi członkinie Zarząd.
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Zastępczy obowiązek służby wojskowej
Pr^jfmusowe hufce junackie dla mloddcin akademickiej

Donosiliśmy już swego czasu o pro­
jektowanym zastępczym obowiązku 
służby wojskowej. Obecnie w tej spra­
wie został wniesiony na radę mini­
strów projekt dekretu.

Podstawą zastępczego obowiązku 
służby wojskowej będzie zasada, że 
ten, kto nie służy w wojsku, wzamian 
za to obowiązany jest do pracy dla 
państwa w ciągu 30 dni w okresie 5 
lat, przyczem te 30 dni rozłożonych 
będzie na 6 dni w roku w okresie owe­
go pięciolecia.

Do zastępczego obowiązku służby 
wojskowej powołani będą:

1) ci, którzy otrzymali kategorję C 
lub D, z wyjątkiem tych, którzy prze­
służyli 5 miesięcy w wojsku;

2) ci. których jako poborowych nie 
wcielono do armji, jako tzw. nadkon- 
tyngentowych. Nadkontygentowi po­
wołani będą do zastępczego obowiąz­
ku służby wojskowej z ukończeniem 
25 roku życia.

3) Ci, których zwolniono od służby 
wojskowej jako jedynych żywicieli ro­
dzin. oraz ci, którzy odziedziczyli go­
spodarstwa wiejskie i z tego powodu 
odsługują tylko 5 miesięcy.

Do obowiązkowej służby zastępczej 
powołani będą ludzie od 21 do 26 roku 
życia, a nad kontyngentowi od 26 do 
30, przyczem przy późniejszem przej­
ściu do nadkontyngentu granica ta nie 
może przekraczać 33 lat.

Pracę każdy będzie wykonywać w 
miarę swych zdolności, przyczem pra­
cownicy umysłowi w miarę możności 
zatrudnieni będą do prac umysło­
wych. Prace obejmą głównie budowę 
dróg, ośrodków sportowych oraz robo­
ty, związane z obroną kraju.

Pracując w obrębie własnej gminy, 
każdy żywić się będzie na swój koszt. 
Jedynie, gdy odległość miejsca pracy 
przekraczać będzie 5 km od miejsca 
zamieszkania, pracujący będą żywieni 
i kwaterowani na koszt państwa.

Niemowlę, dziecko, panienka i pani
zadowolone są, bo noszą bieliznę, za­
kupioną u Kalamajskiego. Prosimy pa­
miętać: Murowane Kałamajski Naj­
tańszy.
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Kto w jednym roku z powodów u- 
sprawiedliwionych, jak np. choroba, 
nieobecność w granicach państwa, lub 
taki rodzaj pracy, która nie może być 
przerwana ze szkodą dla interesów 
publicznego lub prywatnego, nie bę­
dzie pełnił obowiązku, temu 6-dniowy 
okres pracy nie będzie przekładany 
na rok następny. Z wprowadzeniem 
zastępczej służby wojskowej zniesiony 
będzie podatek wojskowy dla tych, 
którzy odbywać będą zastępczy obo­
wiązek wojskowy.

Do zastępczej służby po raz pierw­
szy powmłani będą obywatele w 1937 r. 
i to odrazu pięć roczników, przyczem 
będą w ten sposób powoływani, ażeby 
była ciągłość wykonywanej pracy.

Obok wprowadzenia zastępczego 
obowiązku służby wojskowej nastąpią 
też zmiany w junackich hufcach pra­
cy dla bezrobotnych, które obecnie 
przejmuje wojsko. Szeregi junackie

Co wieczór

to dóbrę przyzwyczajeńie. 
Prawdziwy z czerwonq glowq Iwa.
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ni© może C2qsto^nerłB2<* pewnycb 
wad w materjałe. Dlatego też 
przedewszystkiem zwraca uwagę 
na marką „Berson", do które] cały 
świat ma zaufanie

BERSON
S PO RT

WYPUKŁE OBCASY GUMOWE

będą zasilone w dużej mierze przez 
młodzież akademicką. Młodzież ta po­
woływana będzie w 4-ch turnusach 
po sześć tygodni od 1 kwietnia do 1 
października przy zastosowaniu po­
średniego przymusu, a mianowicie 
nikt nie będzie mógł zostać podpo­
rucznikiem rezerwy, jeżeli nie przej­
dzie przez junackie hufce oraz na wyż­
sze uczelnie dopuszczeni będą tylko 
ci, którzy wykażą się służbą w huf­
cach junackich. Bez odbycia tej służ­
by nikt nie będzie mógł uzyskać stop­
nia naukowego, oraz ci, którzy tę 
służbę odbyli, będą mieli pierwszeń­
stwo przy obsadzaniu posad państwo­
wych.

Uroczyste promocje nowych oficerów
Armja polska obchodziła w dniu 

15 b. m. jedną z najwznioślejszych u- 
roczystości dorocznych, a mianowicie 
promocję absolwentów szkół oficer­
skich piechoty, kawalerji, artylerji, 
lotnictwa, saperów, marynarki i służ­
by zdrowia.

W uroczystej promocji oficerów 
kawalerji w Grudziądzu wziął udział 
Prezydent R. P. wraz z min. Kasprzyc­
kim. Uroczystość ta była połączona 
z 15-leciem Centrum Wyszkolenia Ka­
walerji. Szablę honorową otrzymał 
prymus ppor. Belina-Prażmowski.
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Składki na eskadrę „Chrobry“

W szkole oficerów piechoty w O- 
strowiu Mazow. Prezydenta R. P. re­
prezentował gen. dyw. Dąb-Biernacki, 
który wręczył szablę honorową pry­
musowi tej szkoły ppor. Kubikowi.

Promocja w szkole podchorążych 
dla podoficerów w Bydgoszczy odbyła 
się przy udziale generałów Berbeckie- 
go, Bończy „ Uzdowskiego, Chmuro- 
wicza, Gąsiorows‘kiego, Zachorskiego 
i in. Prymusami tej szkoły są: ppor. 
Tadeusz Kicharski z piechoty, ppor. 
Burlingisz kawalerji i ppor. Kamień­
ski z artylerji. Po uroczystej promo 
cji odbyło się poświęcenie wieży do 
ćwiczebnych skoków spadochrono­
wych. Jest to wieża najwyższa z wy­
budowanych w Polsce.

, PODESZWY 
ÍBERSON-OKAAA
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W uroczystej promocji w szkole o- 
ficerów artylerji w Toruniu wziął u- 
dział gen. Rómmel. Prymusem tej 
szkoły został ppor. Zwierzyński, któ­
ry otrzymał szablę honorową. Poza 
tem najlepszym uczniom przypadły 
jako nagrody szabla departamentu ar­
tylerji, siodło oraz lornetka połowa.

Prymusem tegorocznym oficerów 
lotnictwa w Dęblinie został ppor. Piotr 
Ostaszewski, któremu dyplom i kor­
dzik wręczył gen. Rayski. W uroczy­
stości wziął udział inspektor lotnic­
twa gen. Zając.

Poza tem odbyły się uroczyste pro­
mocje w szkole podchorążych sape­
rów w Modlinie (prymus ppor. Zbi­
gniew Lewandowski) oraz w szkole 
podchorążych sanitarnych w Warsza­
wie (prymus ppor. lek. Bolesław Nar- 
butt).

Uroczystość promocyjna oficerów 
marynarki wojennej miała charakter 
specjalny i odbyła się na pokładzie 
O. R. P. „Bałtyk" przy udziale kontr­
admirała Świrskiego i kontradmirała 
Unruga. Prymusem szkoły jest ppor. 
Sadowski.

Wszyscy promowani oficerowie u- 
dali się po uroczystościach na urlopy, 
skąd powrócą do swoich pułków.

Przy operacjach jamy brzusznej
uważana jest naturalna woida gorzka 
Franciszka Józefa jako znakomity śro­
dek przeczyszczający, ponieważ deli­
katnie i gruntownie oczyszcza przewód 
pokarmowy i długotrwale współdziała 
prawidłowej przemianie materji.
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W dalszym ciągu wpłynęły do admini­
stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
Teodor Filipowicz, III rata 
Ks. Kazimiera Michalski. Poznań 
Oddział Gzeiadai Piekarskie przy Z. Z 

Z. w Poznaniu
Zebrane u p. Polusa przy ul. Szkolnej 
Berkńwna 
St. Kluż
Andrzej Szalbierz, Poznań 
Towarzystwo Czeladzi Ttzeźnickiej w 

Poznaniu, ul. Masetalareika 8 
Emer
Józef Tylczyński 
Witold Tylczyński 
Antoni Walkowiak 
Bernard Walkowiak 
Józef Skiera, Dziekanowice 
Jędruś i Stefuś Marcinkowscy z Lubonia 
Czesław Witaszek, Śmigiel 
Stanisław Witaszek, Śmigiel 
Władysław Bromika, Śmigiel 
Helena Drótkowska. Śmigiel 
Tow. śpiewu ..Harmonia", Śmigiel 
Ludwika Molska 
Witold Czaplicki 
Personel firmy Mag. Gaj i Ska 
H. S„ Poenań
Mali czytelnicy „Mego Przyjaciela“
K Kab., Poznań 
N. N.
Edmund Sokołowski Gniezno 
Bolesław Ciążyński. Gniezno 
Mirosław Kaczmarek, student 
G i A. Miczkowie, Poiznań 
A G., Poznań
Kurkowe Bractwo Strzeleckie. Śmigiel, 

ze specjalnego streela.r'a do tarczy 
„Chrobry"

Iiasia Stasińska, Chorzów I 
Staszek Stasiński. Chorzów I 
Klemens Szulczyk Taczanów 
Bronisław Morawski. Taczanów 
Zdzisław Kopański, Taczanów 
Er. Cofta. żelazo-seklo-porcelaha, Ino­

wrocław
Jan Haniu. Golina n/Warta 
Wincenty Pujanek Leszno 
Gertruda Astowa. Leszno 
Ar-Kadiusz Łom. Poznań 
Bezrobotny
E. i Z. R.. Poznań 
Zebrane u p. W. D. na Wildzie 
Jaś Basia i Mietek Gładyszewscy 
L B.
Tow. Powstańców i Wojaków im. Er. 

Ratajczaka. Poznań-śródmieśeie, u- 
chwalone i zebrane

Grono czytelników z Głównej z okazji 30- 
lecia „Kurjera Poznańskiego" w uwia- 
niu zasług nie tylko na odcinku poli- 
tyczno-narodowym, lecz i w dziedzmie 
Poruszania różnych bolączek naszego
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przedmieścia, które niejednokrotnie od­
nosiły pożądany rezultat

Od członków i sympatyków Stronnictwa 
Narodowego koło Wejherowo: Janusz 
Reweki 10,—. Zygmunt Sokołowski 
10,—, Jan Jedrychowski 10,—, Woj­
ciech Ha.kmajer 10,—. Wacław Czer­
wiński 2,—. Stanisław Bylicki 3,—. 
Wacław Wolski 5,—, Jan Olech 3,—, 
Jerzy Pawelec 5.—, Władysław Szy­
dłowski 5.—. Adela Lentzówna 3,—, 
Zygmunt Szczurków®,ki 2,—, Leon Pru- 
siń<ki 5,—, N. N. 5,—. razem

W. M.
Fr. Tyeek'ewiezowie. Poznańska 42 
Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Mogil­

nie: J. Bartoazkiewicz 1,—, St. Bo- 
siacki 1.—. F. Binder 1,—, A. Filisie- 
wicz 1.—, W. Grabianowski 3.—, W. 
Groszkiewiez 3,—. Gw. Jasiński 5.—, 
Wł. Jeske 1, St. Kaus 1—, Er. 
Kostecki 2,—, A. Kukucki 5,—, L. Ko­
szewski 3.—, J. Łuczak 1,—, J. Maj- 
chnzycki 1,—. L. Nawrocki 1,—, Wl. 
Olejniczak 1,—. J. Pawełczak 1,—, M. 
Probański 1,—. Er. Przybylski 1,— M. 
Szymczak 1.50. M. Thiel 1.—, Fr. 
Wojciechowski 2,—, J. Wojdyła 2,—, 
razem

Gazeta Polska w Kościanie 
Tow.' Gimn. „Sokół“. Czarnków, ze 

zbiórki
Od firmy W. Junk, produkty rolne, od­

dział Złotr.iki Kujawskie 10,—, od per­
sonelu: Adam Wróblewski 3,—, Igna­
cy Stelmachowski 2.—, Antoni Mądro

0.50, Antoni Machowiak 0,50. razem 
Zebrane w agenturze' naszych gaeet w

Śremie: Stanisław Sękowski 2,—, Leon 
Wiśniewski 3,—, z wystawionej w a- 
genturae puszki wyjęto 4,60, razem

Zebrane w agenturze naszych gazet w 
Koźminie: ks. proboszcz Juljan Flach 
5.—. Józef Borowski 0.30, Zygmunt 
Dziurla 0.50, razem

Od firmy Aleksy Kalina, hurtownia 
towarów kolonialnych Ostrów, 5,—, 
od personelu 11.90. razem

Samorząd klasy VII gimn. klas, w’ Trze­
mesznie

St. Zieliński i Ska, Poznań, ul. Mylna 
16/18

Feliks Tramowski. Gniew
Jan Kaczmarek, Gniew
Ks. M. Tomaszewski. Poznań 
Alfred Ackerman. Nowemiasto n/Wartą 
Józef Rosiński, Zduńska Wola 
Jfieef Szulezyftski, Pleszew
A. Jachowski i goście, ul. Wrocławska 
Marjan Below
Razem wpłacono 77.
Zadeklarowano i uchwalono wpiació 5.
Razem wpłacono, zadeklarowano i n- 

ehwalono wypłacić 82,

5 —

78-
5.-

10.-

42.59 
100 —

18.72

16

160

6.—

16 90

10 -

10.—
5.— 
5 — 
5.—
2._
1 50 
1
5 — 
1 —

330,11
.350 -

,080,11

Wojna domowa w Hiszpanii
Oviedo uwolnione ?

Paryż. (Tel. wl.) Według wiado­
mości z radjostacyj powstańczych po­
siłki wojsk narodowych, idące z Gali­
cji zajęły w nocy miejscowość Monte 
Naranzo i przywróciły łączność z woj­
skami generala Aranda. Następnie 
wojska narodowe przerwały front od­
działów oblęgających i przywróciły 
łączność z załogą miasta Oviedo.

Miasto Oviedo zostało oswobodzo­
ne. Oblegające oddziały czerwone po­
niosły porażkę, przyczem zginęło oko­
ło 2000 czerwonych.

Paryż. (PAT). Havas donosi, że 
wiadomość, iż oddziały powstańcze 
wkroczyły do Oviedo, okazała się 
przedwczesna, niemniej jednak po­
wstańcy stosują ścisłą blokadę.

Walki o Madryt
Kadyks. (PAT). Radjowy komu­

nikat powstańczy donosi: Przez zaję­
cie El Tiemblo wojska narodowe pa­
nują nad elektrownią dostarczającą 
prąd do Madrytu. Na odcinku północ­
nym Talavera wojska rządowe pod do­
wództwem mjr. Miaja są otoczone 
przez narodowców. Rozpoczęła się 
bitwa, wojska rządowe usiłują prze­
rwać pierścień otaczający ich wojsk, 
ale narodowcy trzymają się dotych­
czas mocno. Na froncie Andaluzji woj­
ska rządowe złożone z kolumny na 12 
samochodach ciężarowych rozpoczęły 
wczoraj kontratak pod Penaroya, lecz 
wojska narodowe atak odparły.
Madryt znów bombardowany

Paryż. (ATE). Rozgłośnia po­
wstańcza w Xeres de la Frontera do­
niosła, że samoloty powstańcze bom­
bardowały ponownie Madryt, zrzuca­
jąc znaczną ilość bomb na koszary i 
budynki państwowe.

Żywe pochodnie
Paryż. (ATE). Z Sewilli donoszą: 

Nadchodzą wiadomości o okrucień­
stwach popełnionych przez czerwo­
nych w miejscowościach Ronda, Esbe-,"

jo i Tobą. W Ronda czerwoni rozstrze­
lali 600 mieszkańców. Aresztowani by­
li niejednokrotnie oblewani benzyną i 
paleni żywcem.

Klasztory zostały doszczętnie zni­
szczone przez milicjantów, a duchow­
ni i zakonnicy wymordowani w okrut­
ny sposób. Wielu księży spalono żyw­
cem. W Esbejo odbywały się straszne 
sceny znęcania się nad zakonnikami. 
W Tobą czerwoni rozstrzelali 35 naj­
wybitniejszych przedstawicieli miasta.

Zamach
na gen. Oueipo de Liano

Na dowódcę wojsk narodowych, wa 
czących na frontach południowyc] 
gen. Queipo de Liano, znanego radj< 
słuchaczom z ogłaszanych przez niej 
codziennych komunikatów z po 
walk, dokonano zamachu. Generał z 
stał na szczęście tylko lekko ranny 
rękę.. Zamachowcem, który sam soh 
wymierzył sprawiedliwość, okazał s 
syn gen. Cantina, walczącego po str

nie rządu w Madrycie.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE | Sobota I Nledilela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Małgorzaty P. I Łukaoza ew.
KALENDARZ 8ŁOWIANSK1

żydiotawa I BratomMa

Słońca: wschód 8,21, zachód 16,54 
Dlugoóó dmia 10 godain 53 minut 
Księżyca: wschód 8,42. zachód 17,18 
Faza: 2 dzień po nowiu

Ważne numery telefon Awi
Pogotowia rat.: 65-88 i 55-56 
Straż ogniowa: 19-57. 80-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-» 
Taksówki: Postói przy alley 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn­
ku Jeż. 77-08 orzy uL Marsz. 
Focha tnaroż. Niegolewskich) 
77-82 PI. świętokrzyski 49-80 
przy ul. Zielonej (nar. Strze­
leckiej! 50-36 Rynek Wil- 
deck: 66-35 W Garb ary war. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceó: 49-28. Dokladnj czas* 56-66.

Stan wody: + 0 38 mtr.
Temp, wod;-: + 6 st G,

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18: Apt. 

irn Dr. MarcitiKowskiego ul. Nowa (Bazar); 
Apt. Zielona, nl Wrocławska 31; Apt. Czerwo­
na. St. Rynek 31; Apt. przy Grobli. W. Garbary 
41. Jeżyce Apt. pod Gwiazda ul. Kraszewskie­
go 12 Łazarz: Apt. św. Łazarza ul. Strusia 9. 
Wilda: Apt. pod Korona. G Wilda 61. Debiec: 
Apt. przy ul. Debieckie; 8 Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. Staroleka: Apt. tniejsowa.

RROMMf .«Seil
pozmmh

Dnia 16 października 1926 r.
W Teatrze Wielkim odbyta sic premjera znanej 
opery polskiej Walka-Walewskiego: ,,Pomsta 
Jontkowa". — Statystyka centrali telefonów no­
towała 4.300 aparatów głównych i 3.000 z po-

W Poznaniu przed 10 lały

łaczenjem booznem.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Archidiecezja Gnieźnieńska. Instytucja 

kanoniczna otrzymał k«. Józef Sarniewicz na be­
neficjum w Trzemesznie. Do duszpasterstwa 
powołani zostali: ks. Franciszek Łubecki, do­
tychczasowy wikarjusz w Piotrkowie; ke. Kazi­
mierz Nowak, dotychczasowy wikarjusz w Ku­
czmowie. Zwolniony z duszpasterstwa parafial­
nego ks. Felicjan Ktonieoki, dotychczasowy wi­
kariusz par. św. Mikołaja w Inowrocławiu.

— ♦ Archidiecezja Poznańska. J. Em. ks. 
kardynał Prymas zamianował ks. Tadeusza Gał- 
dyńskiego asystentem Kat. Zw. Kobiet w Po­
znaniu. Ks. Antoni Gryczka został mianowany 
sekretarzem Generalnym Centrali Pap. Dzieła 
Rozkrzewienia Wiary w Poznaniu. Instytucie 
kanoniczna otrzymali’ ks. Alfons Graszyński, 
dotychczasowy administrator w GoScieszynie, o- 
becnie mianowany rektorem kościoła podomini- 
kańs-kiego p. w. Pana Jezusa w Kościanie: ks. 
Franciszek Grzesiek na beneficjum przy kościele 
pa raf j. św. Mikołaja w Benicach; ks. Marjan 
Koszewski na beneficjum przy kościele parafial­
nym św. Michała Archanioła w Chwałkowie 
Kościelnym: ks. Marjan Wardyńeki na benefi­
cjum przy kościele parafialnym św. Jana w 
Gnimie. Prowizje kanoniczna otrzymali: ks. Sta­
nisław Cichy na beneficjum przy kościele 
parafj. św. Jadwigi w Polskim Wilkowie; ks. 
Teodor Zimoch na beneficjum przy kościele 
parafj. św. Mateusza w Opalenicy. W zarzad 
otrzymali: ks. dr. Stefan Abt dotychczasowy 
administrator w Lechlinie, kościół parafialny w 
Lesznie; ks. Stanisław Cichy, dotychczasowy 
rektor kościoła Pana Jezusa w Kościanie, ko­
ściół parafialny w Polskim Wilkowie: ks. Jan 
Jadrzyk, dotychczasowy kapelan Domu S. S. 
Elżbietanek w Pokrywnie, kościół parafialny w 
Lechlinie; ks. Józef Ku*, dotychczasowy wika­
riusz parafj! św. Marcina w Poznaniuź kościół 
parafialny w Gościeszynie: ks. Władysław Lis, 
dotychczasowy administrator w Nowej Wsi, ko­
ściół parafialny w Piice; ks. Stefan Łukowski, 
dotychczasowy kapelan W. P., kościół parafial­
ny w Morkowie; ks. Henryk Mały, dotychcza­
sowy wikariusz par. Bożego Ciała w Poznaniu, 
kościół parafialny w Nowej Wsi; ks. Jan Pacz­
kowski, dotychczasowy administrator w Morko­
wie, kościół parafialny w Cblodowie. Na wika- 
rjat powołani: ks. Ludwik Bielerzewski z Opale­
nicy do parafii św. Marcina w Poznaniu; ks. 
Roman Dylick z Ponica do parafji Bożego Cia­
ła w Poznaniu; ks Kazimierz Herno z Chodzie­
żą do Ponieca: ks. Marjan Krupiński z Piłki 
do Połajewa; ks Stanisław Michalski do Cho­
dzieży. Do duszpasterstwa zagranicznego powo­
łany został ks. Jan Kitka, dotychczasowy wika­
riusz w Połajewie, (rf)

OSOBISTE
— • Srebrne gody małżeńskie obcho 

dzą 24 bm. pp. Józef i Joanna z Schmid­
tów Stankiewiczowie, zamieszkali w Po­
znaniu, Solacz, ul. Mazowiecka 6, m. 4. 
Na intencję jubilatów odbędzie się w so­
botę, dnia 24. bm. msza św. w kościele Pa­
na Jezusa w Poznaniu, przy uł. Żydów 
skiej o godz. 11.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ♦ Wydz. Lekarski Pozn. Tew, Przyjaciół 

Nauk. Zebranie nic odbędzie się w piątek, dnia 
76 bm. Termin i program nasteonego zebrania 
bodzie podany później.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Częstochowy.

Na zamówienie Zw. Włościanek Wikp u- 
ruchamia Dyr. Okr. Kolei Państw, w Po­
znaniu pociąg popularny do Częstochowy. 
Poznań: odjazd dnia‘24 bm. o godz. 10,25 
Częstochowa: przyjazd 24 bm. o godz. 
1'12. W drodze powroinej Częstochowa: 
odjazd dnia 26 bm. godz. 21,35, Poznań: 
przyjazd 27 bm. godz. 4,13. Cena karty 
kontrolnej na przejazd z Poznania do Czę­
stochowy i z powrotem w klasie III wy­
nosi 7,90 zł.

Do powyższego pbciagu popularnego 
przysługuje 50 proc, ulga dojazdowa w

Otwarcie Targu Ogrodniczego w Poznaniu

NA LEWO STOISKO OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH W POZNANIU, NA PR AWO P. NETZEL Z DORODNEM 
GRONEM, A U GÓRY PIĘKNE ODMIANY JABŁEK (OD LEWEJ): RENETY KANADYJSKIE (P. BIRSCHLA

Z KOMOROWA) I GLORIA MUNDI (P. DOPIERAŁY Z GŁOSINY, POW. KROTOSZYN).
Dziś, w piętek o godz. 11-ej, doko­

nano w Poznaniu otwarcia Wielkopol­
skiego Targu Ogrodniczego.

Targ mieści się w hali Ciężkiego 
Przemysłu i na terenach za nią poło­
żonych. Wejście na Targ znajduje się 
przy ul. Marsz. Focha naprzeciwko 
Dworca Zachodniego.

Wielkopolska Izba Rolnicza urzą­
dziła pokaz jabłek i gruszek, nadesła­
nych przez 35 wystawców z całej Wiel­
kopolski. Z każdej odmiany owocu 
wystawiono pięć sztuk. Najpiękniej­
sze okazy wysłane będę na ogólnopol­
ski pokaz w Warszawie.

Wśród wystawionych odmian ja­
błek wyróżniają się renety landsber- 
skie, Piękne z Boskoop, Aleksander, 
Signe Tiłlisch, malinowe oberland- 
skie, renety blenhajmskie, bojkeny i 
renety Naumanna, a z gruszek bardzo 
piękne są: Salisbury, Bera Diela, Lu- 
kasówka, proboszczówka i Józefinka.

Wśród wystawionych jabłek są 
odmiany amerykańskie „Ontario“ i 
„Jonathan“, z któremi przeprowadzają 
próby w Wieikopoisce p. Czarnecka z 
Przybysławia, pow. Jarocin i p. Dzie­
wulski z Jankowie.

Ciekawe jest na Targu Ogrodni­
czym duże stoisko, obrazujące plony z 
ogródków działkowych dla bezrobot­
nych w Poznaniu, prowadzonych przez 
Lokalny Komitet z kredytów Fundu­

Jaworscy uniewinnieni poraź drugi
W dniu dzisiejszym sąd apelacyj­

ny w Poznaniu ogłosił wyrok w zna­
nej sprawie opalenickiei.

Wyrokiem tym małżonkowie Ja­
worscy zostali również uniewinnieni.

promieniu od 20 do 150 km od stacji wyja­
zdu pociągu popularnego. Karty kontrol­
ne wydają: kolejowa kasa biletowa w Po­
znaniu i P. B. P. „Orbis" Poznań, plac 
Wolności. (x).

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy Modelarstwa Lotniczego. W

dniu 22 bm. o godz. 18 zbiórka wszystkich 
zgłoszonych na kursy modelarstwa lotni­
czego w Modelarni Okręgowej w Pozna­
niu, ul Piekary 16-17. Obecność wszyst­
kich zgłoszonych konieczna, celem doko­
nania podziału na grupy. Ostateczny ter­
min zgłoszeń na powyższy kurs upływa z 
dniem 22 bm. (x).

— " Uniwersytet Ludowy w Datkach.
Pięciomiesięczny kurs męski zimowy roz­
poczyna się 2 listopada. Adres: Uniwer­
sytet Ludowy, Dalki p. Gniezno. (x).

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Inauguracja roku akademickiego

w W. S. H. W sobotę, dnia 17 bm. o ga­
dzinie 18 odbędzie się w Wyższej Szkole 
Handlowej inauguracja nowego roku aka­
demickiego, w czasie której wygłosi prof. 
dr. E. Lipiński, dyrektor Instytutu Ko­
niunktur Gospodarczych w Warszawie, 
odczyt na temat „Drogi i bezdroża polity­
ki gospodarczej“.

— • Przetarg miejski. Zarząd miejski 
w Poznaniu ogłosił przetarg ofertowy na 
wykonanie sprzętów szkolnych dla X-ej 
szkoły powszechnej przy ui. Bosej w Po­
znaniu, Termin składania ofert mija dn. 
21 bm. Bliższych informacyj udziela wy­
dział budownictwa naziemnego, ul. Nowa 
nr. 10, HI ptr., pokój 20.

— * Akcja Tygodnia Szkoły Powszech­
nej rozwija się nader pomyślnie. — W 
oknach wszystkich szkół i wielu gmachów 
prywatnych widnieją barwne nalepki, wy­
dane na cele Tygodnia oraz oryginalne

szu Pracy. W roku bieżącym ogródki 
działkowe dla bezrobotnych w Pozna­
niu mierzą łącznie 39,60 ha; istnieje 
650 działek po 500 metrów, wobec 340 
działek w roku 1933. W roku przy­
szłym ogólna powierzchnia .ogródków 
dla bezrobotnych powiększy się o 30,21 
ha, okrągło o 580 nowych 500-metro- 
wych działek.

Poza tem widzimy na Targu Ogrod­
niczym duże stoisko Związku Pszcze­
larzy, stoisko Ziemianek (owoce i nek­
tary owocowe), stoiska obrazujące 
walkę ze szkodnikami oraz stoiska 
firm prywatnych, które wystawiają 
owoce, warzywa, nasiona, narzędzia 
ogrodnicze itp.

We wnętrzu hali zasługuje jeszcze 
na uwagę stoisko p. Nfetzla z Szeląga, 
który wystawia bardzo dorodne wino­
grona.

Nazewnątrz bali zasadzono około 
10 tysięcy drzewek owocowych i krze­
wów ozdobnych, m. in. podwójnie 
szczepione jabłonki, stosownie do za- 
lecęń Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
oraz drzewka, formowe, których cena 
wynosi od 3,50 do 6 zł.

Targ otwarty jest dla publiczności 
od godz. 9—17-ej. Zamknięcie Targu 
nastąpi w niedzielę 18 października 
o godzinie 17-ej. Wstęp wynosi 25 gro­
szy od osoby.

Tegoroczny Targ Ogrodniczy, acz­

W motywach sąd podkreślił, że ist­
niejące poszlaki nie wystarczają do 
wydania wyroku zasądzającego. Wo­
bec tego sąd apelacyjny wyrok I in­
stancji zatwierdził, (k)

plakaty o charakterze regjonalnym, wie­
le gmachów zdobią transparenty, głoszą­
ce „Tydzień Szkoły Powszechnej", na pla­
cu Wolności wielkich rozmiarów atrapy 
przedstawiają nowo wybudowane szkoły 
w Poznaniu. W dalszym programie prze­
widziane są pochody uczniów przez mia­
sto z transparentami, a w niedzielę, 18 b. 
m o godz. 12 w południe w sali kino-tea- 
tru „Metropolia“ poranek muzyczny, któ­
ry Stowarzyszenie wojskowe „Spaw" urzą­
dza na cele Towarzystwa. Program obej­
muje muzykę polską. Jako wykonawcy 
wystąpią solistka p Irena Lewandowska 
— sopran, p. Jarosław Zawitaj — forte­
pian, chór mieszany „Spaw" pod batutą 
prof. R. Heisinga oraz orkiestra „Spawu" 
z dyrygentem p. Cz. Woltmanem. Wstęp 
na poranek muzyczny 20 gr. Towarzystwo 
wydało cały szereg druków propagando­
wych, z których przedewszystkiem wymie­
nić należy „Odezwę do Rodziców" z ape­
lem do zapisywania się na członka Towa­
rzystwa. Im więcej będzie nas w Towa­
rzystwie — tem bliżej będzie ono celu 
swego dzieła. Z uwagi na doniosłą uży­
teczność Towarzystwa należy liczyć się z 
jak najszerszą życzliwością publiczności 
dla obecnego „Tygodnia Szkoły Powszech­
nej".

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zaginięcie piętnastoletniej. P. Lu­

dwik Idziak z Umultowa, w pow. poznań­
skim, zwrócił się do policji z prośbą o za­
rządzenie poszukiwań za jego córką. Od­
daliła się ona w dniu 13 października br. 
z mieszkania na św. Marcinie 77 i dotych­
czas nie wróciła. Zaginiona Irena Idzia- 
kówna liczy lat 15, jest wzrostu około 1,20 
m, ciemno-blondynką o okrągłej twarzy. 
Ubrana była w jasno-popielaty płaszcz, 
granatowy, beret, bronzowe trzewiki i ja- 
śiie pończochy. ękl.J

kolwiek nie jest duży i bogato obesła­
ny, jednak godzien jest zwiedzenia.

OWocowe drzewka formowe na Targu 
Ogrodniczym.

BIAŁA LILJA
Trzy znakomitości świata filmowego HELE­

NA HAYES, CLARK GABLE oraz LEWIS 
STONE ukaża się razem w najpięfeniejsżytn 
filmie miłosnym jaki kiedykolwiek wyproduko­
wano. Przed oczyma widza przewija się cały 
szereg skomplikowanych sytuacyj życiowych, 
dwojga kochajn.ych się ludzi, którym srogi los 
odmawia szczęścia. Na tem tle rozgrywa się 
wielki dramat r ilosny, przemawiający potęga 
uczucia głęboko.do serca widza. BIAŁA LILJA 
realizacji genialnego Vict.ora Fleminga, ukaże 
się pojutrze w niedzielę, 18 .bm. o godz. 3-ej po 
poł. w kinie A"’OLLO na tylko jednorazowym 
seansie, z którego całkowity zbiór przeznaczo­
ny jest na rzecz LIGI MORSKIEJ i KOLON­
IALNEJ. Ceny miejsc od 40 groszy.

ng 18 000

Na zapoczątkowanie sezonu zimowego
nastąpi otwarcie Klubu Urzędniczego w 
Poznaniu, ul. Fredry 12, I ptr. połączone 
z herbatką i dancing-bridżem, dokąd 
wszystkich np. Członków i sympatyków 
w celu towarzysko-zapoznawczym serdecz­
nie zapraszamy. Herbatka ta zapowiada 
szereg innych przewidzianych wieczorów 
— bufet Obficie zaopatrzony jest na miej­
scu, wyborna kawa i herbata, ceny wyjąt­
kowo niskie, wstęp wolny i strój dowolny. 
Stoliki do bridża uprasza się zamawiać jut 
poprzednio w Klubie Urzędniczym tełef. 
nr. 50-90. Łaskawy udział w Komitecie 
wzięły: p. Babiakowa Teodozja, p. Dutkie- 
wiczowa Zofia, p- Gurtysowa Zofia, p. 
Hempowiczowa Stanisława, p. Horodkowa 
Zofia, p. Jerzykowska Helena, p. Jankow­
ska Sława, p. Jeske-Clhoińska Zofia, p. 
Koźniewska Krzesława, p. Mezerowa Ma­
ria, p. Sieradzka Hanna, p. Sekułowiczo- 
wa Eugienia.
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Bratnia Pomoc S. S. S. Wyższej Szkoły 
Handlowej w Poznania prosi sympatyków 
o zarezerwowanie nocy 31 października rb. 
na „Studencki Wieczorek Zapoznawczy“. 
Białą Sala Bazaru, doborowa orkiestra, 
liczne niespodzianki i kryzysowe ceny zło­
żą się napewno do etworzenią .miłej zaba­
wy, Zaproszenia wydawać bęózie Sekre­
tariat Bratniej Pomocy W. s. Ą od dnia 
20. bm. codziennie w godzinach S—13.



RÓŻNE
— ’ Przeniesienie siedziby urzędowej 

komisarza ochrony lasów. Siedziba urzę­
dowa komisarza ochrony lasów przenie­
siona została z gmachu urzędu wojewódz­
kiego do starostwa powiatowego poznań­
skiego. Należy zaznaczyć, że do poznań­
skiego obwodu ochrony lasów należty 
oprócz pow. poznańskiego również powia­
ty czarnkowski, kościański, międzychodz- 
ki, nowotomyski, szamotulski i wolsztyń- 
ski, oraz miasto Poznań. Komisarz przyj­
muje interesantów w piątek każdego tygo­
dnia w gmachu starostwa krajowego przy 
ul. Wały Kościuszki 3.

— ■ Licytacja bezpańskich psów odby­
ła się dziś o godz. 10 w podwórzu przy 
Wolnicy 1. Reflektantów była znaczna 
liczba, wśród nich wiele pań. Z ogólnej 
liczby 19 psów, zlicytowano 9 sztuk. Naj­
wyższą cenę, 22 zł, osiągnął dog. Owczar 
ki sprzedano jednego za 18 zł, drugiego 
(młodego wilka) za 11 zł. Foksterjer zo­
stał sprzedany za 6 zł, szpice za 7 i 5 zł, 
mieszańce i podwórzowe po 4 złote. — 
Następna licytacja odbędzie się za mie­
siąc. Sądzimy, że do tego czasu niesprze- 
dane psy. które były mocno wynędzniałe, 
zyskają na dobrym wyglądzie, (wel.)

2 TARGU
linia 16 b. m. na placu Sapieżyńskim pła­

cono (w złotych za pół kg wzgl. za sztuko):
N a b 1 a 1: masło wiejskie 1,20—1,30, masło 

mlecz 1.40—1 50 twaróg 0.20 —0.25. śmietana 
(litr) 1.00—1.20. mleko (litr) 0,17—0.20. jaja men­
del 1,30—1,40.

Mięso: wieprzowina 0.70—1.00, wołowina 
0.60—1.00. cielęcina 0.7«—1.20. ekopowins 
0.80—1,20 słonina 0.80—0 85, smalec. 1.00—1,10, 
mózg cielęcy 0.60—0.79.

Urób i dziczyzna: kura 1,60—2.30. 
kaczka 1,60—2,50. geś 3,50—6,00. gołębie (para) 
0,80—0,90 para kurcząt 2.00—3.20, para kuropa- 
tew, 1,80—2.00.

Ryby: szczupak 1.20—130. wegoirz 1,40—1,50. 
lin 1.10—12u leszcz 0.50- 0.80. białe ryby 
0.20—0,40. sandacz 1.60—2.00. sum (dziel.) 1.50— 
1,00. karp 0.90—1,00, karaś 0.60—1,00, ryby śnięte 
20—30 gr mniej

Raki mendel: 0.80—2.50.
J « r?y ny (» groezaen): ziemniaki 8—4,

ezpinak 5—10, , buraki peczek 10, pietruszka 
(peczek) 10 seler (sztuka) 5—10. zielo­
na sałata 3—5, rzodkiewki (peczek) 10. 
marchew (peczek) 5. kalafior 5—20. cebula 
6—8. pomidory 10—20. fasola żółta 25—40. zie­
lona 20—30, kapusta biała (główka) 5—10, wło­
ska 10—15. modra 10—15.

Grzyby Kurki (lisice) 25—35. grzyby mie­
szane 10—20, borowiki 0,80—1.20. zielone grzyby 
15—20.

Owoce: jabłka 10—30 gruszki 20—30, owo­
ce suszone 0,80—1,00. śliwki 30—40, winogrona
O, 30—1,10. borówki 60—80. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Karakuły ukryte pod płaszczem.

P. Stanisław Garzyski doniósł o kradzie­
ży skór karakułowych, dokonanej w fir­
mie Stefan Łajewski. przy ul. Br. Pierac- 
kiego 20. Skradziono tam skóry karaku­
łowe, oceniane przez właściciela na 2 ty­
siące złotych. W związku z kradzieżą 
przytrzymano Michalinę Buczek z miasta 
Łodzi w chwili, gdy zamierzała wyjść ze 
składu z ukrytemi pod płaszczem skór­
kami. Klientkę z nieprawdziwego zdarze­
nia zatrzymała policja, (kl.)

— * Przekroczenie przepisów komuni­
kacyjnych. Za przekroczenie przepisów 
kołowych nałożono mandaty doraźne na 
14 osób, (kl.)

— * Ujęcie. Patrol służby śledczej w 
Poznaniu ujął 31-letniego murarza, bez 
stałego mieszkania, Kazimierza Maćko­
wiaka. Osadzono go w areszcie policyj­
nym. Jak się okazało, Maćkowiak poszu­
kiwany jest przez komisariaty IV i VI w 
Poznaniu i przez poznański sąd grodzki. 
Jest on już pięciokrotnie notowany za 
różne kradzieże, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Major Hendricks uniewinniony.

Sąd Apelacyjny w Poznaniu uniewinnił 
znanego działacza narodowego majora 
Hendricksa z pod zarzutu nawoływania 
do rozbijania zebrań „Jungdeutsche Par- 
tei“ w powiecie leszczyńskim, (k.)

— ł Przywłaszczenie. Sąd okręgowy 
w Poznaniu rozpatrywał sprawę Franci­
szka Woźnickiego, urzędnika Państwowe­
go Urzędu Wodnego w Poznaniu, który z 
funduszów publicznych przywłaszczył so­
bie 1.337 zł. Sąd, po przeprowadzeniu roz­
prawy, biorąc pod uwagę dotychczasową 
nieganną służbę oskarżonego, wymierzył 
mu 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 5 pod wa-

POGODY
W POZNANIU

października 1936

Temperatura 7 godz. + 8.0
Ciśnienie

7 godz. 749,1 mm. umiarkowane
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie
Wiatr
7 godz. kierunek zachodni, szybk. 8 m/sek.

Opat)
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
2.3 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 15 października br. była: 

najwyższa + 13,5 o godz. 14 
najniższa + 25 o godz. 0,30

Największe nasilenie wiatru było o godz. 22,45: 
20 m/sek.

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pogoda bez większych zmian, nieco

chłodniej.

Numer 482 Kurjer Poznański, sobota, 17 października 1936 Strona T

Kamień węgielny 
pod Seminarium Zagraniczne

poświęcony będzie nie jutro, lecx w dniu 24 b. in.
Praca nad budową gmachu Semi- 

narjum Zagranicznego w Poznaniu 
przy ul. Lubrańskiego postępuje w 
szybkiem tempie naprzód, chodzi bo­
wiem o to, aby w tym roku jeszcze, 
jeśli tylko warunki atmosferyczne po­
zwolą, podciągnąć budowlę pod dach.

Roboty rozpoczęte przed 5 tygod­
niami dały już ten rezultat, że w obec­
nej chwili kończy się budowę wyso­
kiego parteru prawego skrzydła po­
tężnego gmachu. Tylko nad tem skrzy­
dłem, którego długość wynosi 35 me­
trów, wysokość zaś mieć będzie 20 me­
trów wre praca, środka zaś i lewego 
skrzydła narazie nie buduje się zu­
pełnie. Gdy znajdą się fundusze

runkiem zwrotu do 1 stycznia 1937 r. 
przywłaszczonej sumy, (k.j

— * Broni wojskowej posiadać nie wol­
no. Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry­
wał sprawę mistrza cukierniczego Stefa­
na Łączkowskiego z Poznania (junjora), 
zamieszkałego przy ul. Wrocławskiej 32, 
oskarżonego o bezprawne posiadanie bro­
ni wojskowej, tj. kilku karabinów i kil­
ku bagnetów. Oskarżony wyjaśnił, że 
broń ta była zupełnie niezdatna do użyt­
ku i zostawił ją u niego jeden z Niem­
ców. Sąd skazał oskarżonego na 4 tygo­
dnie aresztu, (k.)

Nieszczęśliwe wypadki
Bydgoszcz, (f). W państwowej 

fabryce dykt zdarzył się podczas pra­
cy nieszczęśliwy wypadek. 24-letni ro­
botnik Franciszek Ferens uległ poważ­
nemu zmiażdżeniu prawej nogi po­
między walcami maszyny do przeci­
nania drzewa. W stanie bardzo cięż­
kim przewieziono go karetką pogoto­
wia do szpitala miejskiego.

W fabryce karoserji samochodowej 
i autobusowej Lamprechta, przy ul. 
Toruńskiej, uległ wypadkowi 25-letni 
Bruno Holz. Przy wprawianiu szyby 
do samochodu szkło pękło i przecięło 
Holzowi tętnicę podramienia. I w tym 
wypadku karetka pogotowia przewio­
zła rannego do lecznicy miejskiej.

W pobliżu dworca kolejki powia­
towej na Okolu wpadł pod samochód 
70-łetni Adolf Zielke, zamieszkały przy 
ul. Chełmińskiej 4. Staruszek uległ o- 
gólnym potłuczeniom zewnętrznym. 
Pierwszej pomocy udzielono mu w 
szpitalu, poczem właściciel samocho­
du i mimowolny sprawca najechania 
odwiózł Ziełkego do domu.

Obrabowanie składu futer
Śrem. (Tel. wł.). Dziś w nocy do­

konali śmiałego włamania nieznani 
sprawcy do składu futer i kapeluszy 
p. Stefana Borowiaka przy ul. Ko­
ściuszki 7.

Po wyważeniu bocznych drzwi ze 
sieni i drugich oszklonych, weszli do 
składu i powyrzucali wszystkie szu­
flady w poszukiwaniu pieniędzy, któ­
rych nie znaleźli. Skradli natomiast 
futro damskie na czarnej jedwabnej 
podszewce z łapek karakułowych i 
kołnierzem skunksowym, wartości 2 
tysiące zł, kilka kołnierzy karakuło­
wych i skunksowych, 2 lisy, około 30 
kapeluszy damskich i 2 teki. Szkody 
wynoszą około 3500 zł. Właściciel nie 
był ubezpieczony od kradzieży. Zło­
dzieje specjaliści przybyli prawdopo­
dobnie z Kalisza i obserwowali skład 
od dłuższego czasu.

Policja wszczęła energiczne docho­
dzenia. (śm)

Napad rabunkowy
Gniezno, (br). Przed kilku dnia­

mi późnym wieczorem na drodze mię­
dzy Odrowążem a Jaworowem, w po­
bliżu Witkowa, trzech osobników na- 
padło przejeżdżającego wozem 24-let- 
niego Henryka Ogórkiewicza z Witko­
wa, syna miejscowego mistrza rzeź- 
nickiego. Jeden z napastników zatrzy­
mał konia, a dwaj pozostali, uderzając 
Ogórkiewicza laską po plecach, żądali 
wydania pieniędzy, grożąc zastrzele­
niem w razie oporu. Gdy Ogórkiewicz 
dał im 7 złotych, rabusie oddalili się 
w kierunku Borzykowa.

Ciemny wieczór uniemożliwił na­
tychmiastowy pościg. Dochodzenia 
wdrożono.

JARMARKI
— * TRZEMESZNO. Unia 20 bffl. odbędzie 

się tu jarmark ogólny, t. j. kramny, na konie 
i bydło. Spęd zwierząt racicowych dozwolony.

wówczas dopiero rozpoczną się dalsze 
prace. Ukończenie budowy prawego 
skrzydła projektowane jest na wiosnę 
przyszłego roku. Przy robotach, któ- 
remi kieruje architekt Raniecki z Po­
znania, zatrudnionych jest około 50 
łudzi, w tem 4 braci zakonnych z Po- 
tulic (dwóch murarzy, dwóch cieśli).

Poświęcenie kamienia węgielnego 
pod gmach Seminarjum Zagraniczne­
go, budowanego według projektu ar­
chitekta Cybichowskiego miało się od­
być jutro w sobotę, ale ze względu na 
lekką niedyspozycję inicjatora budo­
wy J. Em. ks. kardynała Hlonda zo­
stało odłożone do dnia 24 b. m., godz. 
16. (sk)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ KROTOSZYN. W dniu 18 bm. odbę­

dzie się w Krotoszynie Zjazd Powiaitowy Stron­
nictwa Narodowego, mający na celu manife­
stacje antykomunistyczna.

— Dnia 19 bm. o godz. 18,00 odbędzie eie w 
ratuszu sali posiedzeń publiczne posiedzenie rady 
miejskiej, (sh)

— * NAKŁO. W strzelaniu Bractwa Kur­
kowego o godność króla żniwnego, królem został 
p. Wł Zieliński, I rycerzem p. Wł. Wróblewicz, 
II rycerzem p. Tadeusz Kosmowski.

— Zapowiedziane na niedziele 18 bm. uroczy­
stości we Wyrzysku z okazji wręczenia sprzętu 
wojennego dla armji nie odbędą sie w tym dniu, 
lecz dopiero 8 listopada br. (cn)

— ♦ OSTRÓW. Wobec wzmożonego komu­
nizmu zarzad powiatowy Stronnictwa Narodo­
wego zwołał na nadchodząca niedziele. 18 paź­
dziernika rb. wielki zjazd do Ostrowa. Zjazd 
pragnie żywiołowa manifestacja wykazać ży­
wotność i siłę Obozu Narodowego i zająć moc­
ne stanowisko wobec bolszewickich prób siania 
zamętu w naszym kraju.

Program zjazdu przewiduje zbiórkę _ przyby­
łych placówek S. N o god.z. 8 w Strzelnicy Miej­
skiej. Po raporcie zebrani członkowie przema­
szerują przy dźwiękach własnej orkiestry dąJto- 
ściola parafialnego. O godz. 10,30 odprawicie 
nabożeństwo, poczem w pochodzie przez miasto 
udadzą sie uczestnicy do Teatru Miejskiego, 
gdzie o godz. 12.30 odbędzie sie wielkie publicz­
ne zebranie zjazdowe. Przemawiać będzie przed­
stawiciel narodowej Łodzi, radny miejski Belka, 
delegat zarządu okręgowego i in. Po zebraniu 
wspólny obiad, a następnie o godz. 17 uroczyste 
przedstawienie. Artyści Teatru Miejskiego za­
grają „Warszawiankę“ Wyspiańskiego i ,Spór 
mocarzy“ — fragment z „Kordjana". Przed­
stawienie to wykupiło Str. Nar. Na zakończe­
nie zjazdu odbędzie 6ię zabawa w reprezenta­
cyjnej sali teatru.

Prezes pow. dr. Mamak wydal z okazji zja­
zdu odezwę, w której wyraża przekonanie, że na 
zjeździe w Ostrowie nie zabraknie żadnego człon­
ka, a społeczeństwo miasta Ostrowa będzie wi­
tać swoich pionierów sprawy narodowej w pło­
miennym blasku szczęścia i radości.

— świetlicę Stronnictwa Narodowego otwo­
rzono tu przy ul. Sądowej 4. Uroczystość za­
gaił kierownik Koła p. Leśniczak. Po części ofi­
cjalnej nastąpiła herbatka.

— Prezes sądu okr. w Ostrowie, p. Jarosław 
Czarliński, powołany został na równorzędne eta- 
nowiko do sadu okr. w Gdyni. Nowym preze­
sem sądu okr. został mianowany prokurator są­
du okr. w Przemyślu, p. Kazimierz Ansion.

— * WRZEŚNIA. Wielki zjazd Stronnic­
twa Narodowego, powiatu wrzesińskiego i ko­
nińskiego, odbędzie się w Zagórowie w niedzielę, 
18 bm,

— Dnia 22 listopada ujrzy Września na sce­
nie Hotelu Polskiego odtworzony wiernie strajk 
wrzesińskich dzieci.

— Staraniem Komitetu niesienia Pomocy U- 
bogim odbył 6ię „tydzień funta“, w czasie któ­
rego wszyscy skarbosza wianie składali świad­
czenia w naturze czy też w gotówce na rzecz 
ubogich, (rw)

Z POMORZA
— ♦ CHEŁMŻA. Ojciec św. zamianował tu­

tejszego proboszcza, ks. prałata Józefa Szydzi- 
ka, protonotariuszem Apostolskim ad inster par- 
ticipantium czyli infułatem. —- Urocystości ko­
ścielne, z tą godnością związane, przeprowadzi 
J. E. ks. biskup ordynariusz w niedzielę 18 bm. 
na sumie, (n)

Sprostowanie urzędowe
Starosta powiatowy wrzesiński nade­

słał nam past, pismo:
Na zasadzie § 11 ustawy prasowej z dn. 

7. 5. 1874 proszę o umieszczenie nastę­
pującego sprostowania w najbliszym nu­
merze tamt. czasopisma na treść artykułu 
„Zakazane zebranie antykomunistyczne“, 
ogłoszoną w numerze 464 z dnia 7. 10. 1936 
str. 7 „Kurjera Poznańskiego“.

Nieprawdą jest, że zgłoszenie o mają- 
cem się odbyć zgromadzeniu publicznem w 
Borzykowie i Sokolnikach pod hasłem 
„Precz z komuną“ pochodzić miała od 
Stronnictwa Narodowego.

Prawdą jest natomiast, że nazwane zgło­
szenia podpisane zostały przez fizyczne o- 
soby, Starostwu nieznane i że te zgłosze­
nia nie były sygnowane przynależnością 
do jakiegokolwiekbądź stronnictwa.

Ponieważ takie wystąpienia osób fi­
zycznych, Starostwu nieznanych, nie dają 
gwarancji co do zachowania bezpieczeń­
stwa i spokoju publicznego na zgroma­
dzeniu publicznem, zebranie zostało na 
zasadzie art 5 ustawy o zgromadzeniach 
zakazane, aż do czasu ustalenia przez Sta­
rostwo zdolności do działań prawnych 
strony.

Co wieczór
SA^pOMU.

A/liljony kobiet z zachwytem korzysta z eu- 
1V1 downych właściwości mydła Palmolive, 
przeprowadzając w domu tak prosty zabieg kos­
metyczny. Rano i wieczorem masujcie twarz, 
szyję I ramiona obfitą pianą mydła Palmolive. 
Spłóczcie ją najprzód ciepłą, a następnie zimną 
wodą; to wszystko. Ta delikatna piana prze­
nika głęboko do porów i uwalnia je od brudu. 
Mydło Palmolive, dzięki olejkowi oliwkowemu, 
użytemu do jego wyrobu ożywia skórę i na- 
daje jej młodzieńczą świeżość. Cera Pani 
odznaczać się będzie niezrównanym czarcią 
Mydło Palmolive kosztuje tak niewiele, że 
miljony kobiet używa go również do kąpieli.

mg 18 230

Morderstwo na drodze
Wolsztyn. (Tel. wł.) W czwartek 

po południu na drodze między Rado- 
mierzem a Tarkowem znaleziono 
zwłoki 24-letnie.i Marii Kaczmarek z 
Radomierza. Oddaliła sie ona przed 
kilku dniami z domu w niewiadomym 
kierunku i dopiero wczoraj ją odna­
leziono. Ś. p. Kaczmarkówna była 
rodem z Herne w Westfalii i mieszka­
ła u swych rodziców w Radomierzu.

Przyczyna zbrodni nie jest jeszcze 
wyjaśniona. Nasuwają się podejrzenia 
zabójstwa na tle seksualnem. (R-r)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 15 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy któiych nie j'est podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Górnik Stanisław Tomczak w Houdain, Pas 
de Calais, Francja, i służ. Antonina Muller; 
szof. Leonard Pawlak i rob. Rozalja Nowaków- 
na; krawc. Jan Bródka i hafc. Jadwiga Schu- 
bertówna; rob. Leon Jabłoński i Katarzyna Lu- 
dwiczakówna; urzędn. pryw. Edmund Kamo- 
liński i Pelagia Waśkowiakówna; mai. Edmund 
Skibiński i kuch. Franciszka Walezakówna; 
mech. Witold .Nowicki i Stanisława Maciejew­
ska; owdow. urzędn, pryw. Józef Postolski i 
Łucja Bockówna.w Jabłonnie, pow. wolsztyński; 
rob. Stefan Grabia i Magdalena Solecka: biur. 
Marjan Dzięczkowski i krawc, Ludwika 
Hoffmannówna; pomecn. gastronom. Wiktor 
Gogułski i służ. Marcjanna Lachera; mur, Bro­
nisław Lewandowski i gospod. Ludwika 
Fuęhsówna; owdow. sekret, adminiatrac. Anto­
ni Kozłowski i Marja Krysztofiakówna w Mły­
nach. pow. mogileń.; rob. Józef Topolski w Ba­
ranowie, pow. pozn., i służ. Zofja Mametówna w 
Kokoszczynie, pow. pozn.; inwal. woj. Adam 
Blumreder i krawc. Zofja Magdziakówna; rob, 
Józef Staniszewski i Jadwiga Wolarczykówna.

Zgony:
Dn a 15 października 1936 roku zapisano na­

stępujące zgony: Tadeusz Ralirad, 7 lat; Wło­
dzimierz Kaszczy, student praw., 20 lat; Prak- 
seda Jasiakowna, bez zawodu, 45 lat; Jadwiga 
Labusówna. bufetowa, 30 lat; Stanisława Ri­
chter z domu Wernerwdową, 84 lit; Zofja 
Piechocka, 10 minut, ~
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Kawa Sanka jest fo kawa 
ziarnista o czystym, do­
brym smaku. .Nabyć ją 
można po cenie, którą 
każda oszczędna Pani 
Domu zwykła płacić za 
dobrą kawę. Smak i 
aromat zadowolą każ­
dego amatora kawy. 
Kawa Sanka różni się 
jednakże od zwykłej

kawy ziarnistej: Kawa Sao- 
ka jest bezkofeinowa. 
Brak kofeiny oznacza cał­
kowitą gwarancję niesz­
kodliwości. Kawa Sanka 
jest produktem firmy 
Kawa Hag. Kawę Sanka 
pozbawiono kofeiny 
tym samym sposobem 
co kawę Hag, wypró­
bowanym przez 30

tał. Gdy się źle sypia, 
gdy odczuwa się 
często przyspieszone 
bicie serca, gdy nerwy 
nieraz odmawiają po­
słuszeństwa, wówczas 
jest już pora rozpo­
cząć picie bezkofe- 
inowej kawy. Kawa 
Hag jest to szlachetny 
produkt nawet dla

największego smakosza.K a- 
wa Sanka to bezkofeinowa 

kawa dla użytku domowego, 
odpowiednia dla wszyst­
kich, których warunki obec­
ne zmuszają do szczegól­
nej oszczędności. Obydwa 
gatunki są bezkofeinowe, 
obydwa gwarantowanie
nieszkodliwe, obydwa 
chronią serce i nerwy.

Zima tegoroczna będzie najostrzejsza 
w stuleciu

W tradycyjnych nadsekwańekich stra­
ganach księgarskich znaleźć można małą 
broszurę, której tytuł przejmują każdego 
dreszczem zimna. „Surowa zima roku 
pańskiego 1936/37“ — glos; napis na okład­
ce kilkustronnicowei książeczki, której 
autor, kryjący się pod pseudonimem Ka- 
siopy zapowiada, że tegoroczna zima bę­
dzie najostrzejszą na przestrzeń: ostatnich 
stuleci.

Temperatura na nizinach soadnie we 
Framcji do 26 poniżej 0. W górach i w 
krajach wschodnich i północnych spadek 
ten będzie znacznie większy. Mrozy roz- 
,poczną się 30 grudnia , i trwać pędą do 7 
marca 1937 roku. t. j. 63 dni. \utor prze­
widuje w tym czasie dwa krótkie_okresy 
odwilży. Pierwszy w czasie od 11—15 stycz 
nia 1937. drugi od 7—9 lutego 1937 r Poza 
temí 8 dniami lagodnem; czeka nas pełne 
60 dni syberyjskiego zimna, co dla Francji

Bohater obowiązkowości
W żadnym kraju na świecie poczucie 

obowiązku nie jest tak głęboko wkorze- 
nione, jak w Japonji.

W jednem z gimnazjów męskich w 
Tokjo. w szóstej klasie zjawił się pewne 
go dnia starszy, szpakowaty pan. zajął 
miejsce w ławce i. ścigany zdumionemi 
spojrzeniami całej klasy, czekał spokoj­
nie na, zjawienie sie nauczyciela. Wtedy 
dopiero wstał i wytłumaczył, o co chodzi: 
syn jego, uczeń tejże klasy, zachorował, 
leży w łóżku i nie bedzie mógł przycho­
dzić do szkoły przez pewien czas. Abv 
źjłe powstała stąd przerwa w nauce, on.

„Czarne Róże“
z Lilianą Harvey i Willy Fritschcm.

ea heroiczną pieśnią szczytnego patryjotyzmu 
i wielkiej odwiecznej miłości kobiety > męż­
czyzny. Pieśń ta rozbrzmiewa c'la skalą wzru­
szeń i dominuje swą potęgą czaru, zaklętego w 
wspaniałą muzykę i taniec wielkiej artys-ki. 
Ta,nieć LILJAN HARVEY — to nie produk­
cja, — to pieśń udręczonego serca stęsknionego 
i kroczącego ku umiłowaniu o.lary .. .

LlLJAN HARVBV i WILLY FRITSCH 
eą uosobieniem artyzmu europejskiego i ży- 
wem wcieleniem pięknej sztuki, Prasa wszyst­
kich krajów wyraża się z niekłamanym za­
chwytem o występie tej pary w czarującym 
poemacie miłosnym p. t. „CZARNE RÓŻE“, 
które ukażą e a już wkrótce na ekranie kina 
APOLLO.
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W tych dniach przystępuje Zwią­
zek Księgarzy Polskich do rozstrzy­
gnięcia konkursu na wiersz o 
książce.

Niechaj pochwałę książek śpiewają poeci, 
Bo przecież księgi to ich własne dzieci! 
Książka każdemu będzie przyjacielem: 
Wie rzeczy mądrych i ciekawych wiele. 
Żywy przyjaciel, gdy coś opowiada, 
Czasem cię nudzi i bez przerwy gada, 
Trudno mu paszczę zamknąć, trudno go

odstawić.
Z książką możesz tak zrobić, gdy przestaje 

bawić.
Taki to klejnot! Przeto do twarzy poecie, 
Gdy wielbi swe dziecie o skórzanym

grzebie...
Lecz jednej książki nikt nie chwali — i 

nią się nie chwali,
Choć ją ukrywa w szafie z żelaza i stali. 
Skromna to książka, nie oprawna w skórę, 
Ani w pergamin, ni nawet w tekturę.
Nie jest „białym krukiem“... Także do

poety
Rzadko przychodzi w goście, niestety...

niestety...
W wypożyczalniach jej niema; a w „Tanim 

tygodniu“
Nie woła: „Kosztuję pięćdziesiąt groszy.

Litości, przechodniu!“
Kto pierwszy ma tomik, o drugi się stara 

i trzeci. —
Czemu tej skromnej książki nie

pochwalicie,
Ta broszurka to 
Książeczka K. K. O.!

poeci?

ARTUR MARYA.

jest niebywałym rekordem. Zima tegorocz­
na obfitować będzie w silne opady śnieżne 
Pierwszy śnieg we Francji spadn.e 23 
grudnia, na dwa dni przed nadejściem sil­
nych mrozów. Najzimniejszym dniem te 
gcrocznej z my będzie 7 stycznia 1937 r

Dokładne prawie co do godziny oblicze 
nia swe oparł autor na odkrytej przez sie­
bie „cyklicznej fazie astronomicznej“ obli 
czonej na podstawie okresów zaćmień.a 
słońca i księżyca, Według odkrytych przez 
autora praw cyklicznych, warunki klima­
tyczne na naszym globie powtarzają się 
z „zadziwiającą ścisłością“ — jak twierdzi 
autor, co 372 lata. Powołując się na zapi 
ski starych kronik, autor zaznacza, że po 
dohna zima jaka według iego przewidy­
wań ćzeka bas w roku bieżącym, panowa 
la w roku 15Gi'G5.

Jeżeli tak jest, to trzeba będzie pomy­
śleć zawczasu o zapasach zimowych.

cjciec, zdecydował się chodzić sam do 
szkoły, słuchać wykładów i po powrocie 
do domu powtórzyć chłopcu treść lekcji.

Nauczyciel był mocno zdziwiony pro 
pozycją, również i uczniowie, których no­
wy ..kolega" okazał się emerytowanym 
generał-majorem armii japońskiej. Po 
krótkim namyśle nauczyciel zgodził się 
r.a przyjęcie 58-letniego „ucznia“ w po­
czet swoich szóstaków.

Rozumie się, że fakt ten nie pozostał 
tajemnicą i wiadomość o nim wyszła po­
za mur yszkoine W Tokjo opowiadano 
sobie dużo o sumiennym i tkliwym ojcu, 
jeden zaś z wielkich dzienników tokij­
skich wysłał do generała - ucznia repor­
tera. który w toku intervlewu uzyskał 
wyjaśnienie pobudek, które skłoniły ge­
nerała do niecodziennego nawet jak na 
Japonję postępku. ,¿Pierwszy mój syn — 
mówił generał — umarł w wieku 6-ciu 
lat. Drugi chłopiec jest moim jedynym 
potomkiem. Ja sam jestem dzisiaj sta­
rym już człowiekiem, i mojem najważ- 
mejszem zadaniem jest oto wychowanie 
tego chłopca tak. aby stał się dobrym i 
pożytecznym obywatelem. Dlaczegóżbym 
nie miał zastąpić go w szkole, gdy tego 
wymagają okoliczności? Gdv mogę w 
ten sposób przysłużyć się i szkole i dziec­
ku? Sądzę, że każdy ojciec, który przyj­
muje właściwie swoje obowiązki wobec 
ojczyzny i dziecka, postąpić winien tak 
samo."

Opinja generała przyjęta została entu 
zjastycznie przez prasę japońską. W To 
kjo pasowano go na bohatera obowiązku.

(Or.)

Najstarszy bank świata
Szwedzki Bank Narodowy jest naj­

starszym bankiem świata ze wszystkich 
dotąd istniejących instytucyj finanso­
wych.

Został on założony w r. 1656 jako pry­
watne przedsiębiorstwo przez Holendra 
Palmstrucha. osiadłego w Szwecji. Wła­
ściciel banku otrzymał prawo emisji 
banknotów, jednak w krótkim czasie zna­
lazł się w trudnościach finansowych, gdyż 
nie posiadał pokrycia na emitowane w 
dużej ilości papiery. Banknoty te były 
najwcześniejszemi papierami wartościo­
wani, jakie ukazały się w obiegu. Po 
bankructwie Palmstrucha nadzór nad 
bankiem objęło państwo, które dzięki 
przywilejowi wyłącznej emisji bankno­
tów rychło zrównoważyło bilans banku.

Tajemnica katastrofy 
łodzi podwodnej M—2

Mniej więcej przed dwoma laty, w po­
bliżu brzegów angielskich, zatonęła łódź 
podwodna M-2, należąca do floty Wielkiej 
Brytanji. Szczegóły katastrofy przez długi 
czas nie były znane szerszemu ogółowi, 
obecnie prasa zagraniczna wyjaśnia przy­
czyny tragicznego zakończenia pływania. 
Angielscy konstruktorzy zainteresowali się 
możliwością zaopatrzenia łodzi w hydro- 
plan, umieszczony na jej pokładzie. Jedno 
z rozwiązań technicznych przewidywało 
umieszczenie samolotu w szczelnem pomie­
szczeniu, w rodzaju hangaru, zbudowanego 
na pokładzie, przed wieżyczką peryskopo­
wą. Pomysł ten miano wypróbować na 
łodzi M-2. Po przeprowadzeniu obliczeń, 
projekt uznano za dobry i przystąpiono do 
budowy na pokładzie nadbudówki, zamy­
kanej szczelnie od strony dzioba łodzi. 
Przez otwieraną przednią ścianę wprowa­
dzano hydroplan. Niestety, albo obliczenia 
wyszły z mylnych założeń, albo wykona­
nie okazało się wadliwem, po zanurzeniu 
się łodzi pod powierzchnię ciśnienie wody 
wyważyło część rucbnm°i ściany. woda do­
stała się do wnętrza. .nó-ic

waga łodzi została naruszona i nie pomo­
gło opróżnienie zbiorników z balastu wod­
nego, łódź przechylając się na rufę, zato­
nęła.

Czy jesteś już członkiem Towarzy­
stwa Popierania Budowy Publicznych 
Szkól Powszechnych?

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz drugi operetka Lehéra
„Ewa", przyjęta niezwykle życzliwie 
przez rozbawioną publiczność premjero- 
wą. Dzięki swej melodyjności, doskona­
łemu wykonaniu znakomitego zespołu z 
pp.: M. Gabrielli. świetną prłmadonną 
operetkową, J. Fontanówną itd.. dalej 
dzięki wspaniałej opiawio art. mal. Z. 
Szpingiera i efektownym tańcom, zdoby­
wa miła ta operetka sukces i powo­
dzenie.

W sobotę „Bał maskowy“ Verdi ego w 
rewelacyjnej obsadzie. W głównych par­
tiach ukażą się: dr. Stani Zawadzka, dr. 
W Roessler - Stokowska, Z. Dolnicki. J. 
Woliński. Kierownictwo muzyczne ka­
pelmistrz St. Barański

W niedzielę po południu „Halka“ St. 
Moniuszki, wieczorem „Ewa".

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro wyborna komedja „Był 

sobie więzień“ z gościnnym występem 
Marjusza Moszyńskiego, znakomitego t 
jedynego w swoim rodzaju artysty. Naj­
bliższą premierą, która odbędzie się 
22 bnt. będzie doskonała komedja 
Pagnola „Pan Topaz“ z Marjuszem Ma- 
szyńskim w roli tytułowej.

W niedzielę po południu o godz. 16 po 
cenach do połowy zniżonych odegrana 
będzie głośna sztuka „Tessa“ W próbach 
są następujące sztuki: „Testament“ Sa- 
cby Guitry, „Cyd" Wyspiańskiego oraz 
„Wieczór trzech króli“ Szekspira.

Z Teatru Nowego.
Dziś, w piątek 16-go bm., Teatr Nowy 

występuje z premierą znakomitej farsy 
znanej spółki autorskiej J. Berra i Ver- 
neuilfa p. t. „Piękna Izabella“. Izabellę 
kreuje p. Relewiez-Zięmbińska, a główną 
męską rolę p. Mieczysław Dowmunt jako 
arcykomiczny krawiec paryski. Cały sze­
reg kapitalnych postaci odtworzą panie: 
Slaska, Kwiatkowska., Gozdecka oraz pa­
nowie: Jaroń. Pełiński, Purzycki, Przy- 
stański. Smoczyński, Balicki i in. Efek­
towną nowoczesną oprawę dekoracyjną 
zaprojektował p. St. Grabćzyk.

_ Sensacja dzisiejsze! premjery będzie 
niewątpliwie Wielka Rewja Mody w ak­
cie II. Modelki zaprezentują wytworne 
toalety wykonane przez Pracownię Wy­
kwintnej Krawieczyzny p. Helenv Buch- 
manowei. św. Marcin 33. m. 6.. z materia­
łów dosfa rezonvch przez Reprezentacyj­
ny Dom Mody W. i S. Szubert. Centrala. 
Stary Rynek. Frak p. Jaronia z firmy Ru- 
ciński.
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Chóru Dana
w Poznaniu

Chór Dana, najznakomitszy i najpopu­
larniejszy zespół reveWersów polskich, 
który specjalnie w Poznaniu cieszy się 
olbrzymiem i zasłużonem powodzeniem 
i każdorazowo gromadzi olbrzymie tłumy 
najwytworniejszej publiczności — wystąpi 
w Poznaniu 2 razy a to: w sobotę, 17-go 
października o godz. 11 wiecz. 1 w nie­
dzielę, dnia 18 naźdz>emika o godz. 12 w 
poł. w kinoteatrze „Słońce“.

Znakomici a tak w Poznaniu popularni 
artyści — wykonają na. pożegnalnych 
swych występach w „Słońcu“ wielki, po­
pisowy reprezentacyjny program zagra­
niczny w 4 językach, złożony z 20 popiso­
wych pieśni i piosenek, w Poznaniu prze­
ważnie niewykonywanych. W programie 
udział przyjmą: najpopularniejszy pio­
senkarz polski, ulubieniec wszystkich ko­
biet MIECZYSŁAW FOGG w popisowym 
repertuarze i świetny piosenkarz charak­
terystyczny ADAM WYSOCKI w najwesel­
szych piosenkach.

Niewątpliwie też cały Poznań pośpie­
szy w sobotę i w niedzielę, do „Słońca“ na 
dwa pożegnalne występy CHÓRU DANA. 
Ze względu na olbrzymie zainteresowanie 
występami CHÓRU DANA — uprasza się 
Szan- Publiczność o wcześniejsze zakupy­
wanie biletów, które po cenach najniższych 
od 1—3 zł. są do nabycia wcześniei w skła­
dzie cygar n. Szreibrowskiego — ul. Pie- 
rackiego 20. Telef, 56-38.
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WYCIECZKA INŻYNIERÓW RUMUŃ­
SKICH W STOLICY.

Wczoraj przybyła do stolicy wycieczka 
inżynierów rumuńskich w liczbie około 
120 osób. Goście zwiedzili pamiątki i oso­
bliwości stolicy, złożyli wieniec na Gro­
bie Nieznanego Żołnierza, zwiedzili Wy­
stawę Przemysłu Metalowego i Elektro­
technicznego, zakłady „Fiat“ i Państwo­
we Zakłady Lotnicze. Wieczorem wyciecz­
ka odjechała do Gdyni.

ZJAZD
RESTAURATORÓW DWORCOWYCH.
Dnia 19 bm. odbędzie się w Warszawie! 

zjazd przedstawicieli restauratorów dwor­
cowych celem omówienia spraw zawodo­
wych i poczynienia kroków w celu obro­
ny interesów własnych. Obrady toczyć się 
będą w lokalu Centrali przy ul. Wspól­
nej 10.
KRYPTA W PODZIEMIACH KOŚCIOŁA 

KATEDRALNEGO W ŁODZL
Dzięki ofiarności J. E. ks. biskupa Ja­

sińskiego, duchowieństwa oraz społeczeń­
stwa katolickiego diecezji łódzkiej zosta­
ła wzniesiona krypta w podziemiach ka­
tedry św. Stanisława Kostki. W krypcie 
znajduje się sarkofag grobowiec, w któ­
rym spoczęły doczesne szczątki ś. p. ks. 
biskupa Wincentego Tymienieckiego. W 
bocznej nawie prezbiterjum obok wielkie­
go ołtarza wmurowana została tablica z 
epitaphium. Pod bronzowym popiersiem 
ś. p. ks. biskupa ordynarjusza przedsta­
wionego w infule z pastorałem w ręku, 
widnieje napis, ułożony przez ks. biskupa 
Jasińskiego.

KONSEKRACJA KS. BISKUPA- 
SUFRAGANA CZĘSTOCHOWY.

W niedzielę, dnia 18 b. m. odbędzie się 
w Częstochowie konsekracja biskupa no- 
mińata 7. E. ks. Antoniego Zimniaka. Sa­
kry biskupiej udzieli J. E. ks. biskup dr. 
Teodor Kubina, współkonsekratorami bę­
dą J. E. ks. biskupi Gawlina i Sonik.

ŻYD KUPOWAŁ NAGROBKI 
KRADZIONE Z KIRKUTA.

Z Kielc donoszą, że od pewnego czasu 
ginęły ta.m nagrobki z kirkuta żydowskie­
go. Donosząc o tern, jedno z pism filose- 
mickich nie omieszkało dodać, że jest to 
prawdopodobnie robota pewnej „grupy 
politycznej“. Tymczasem co się pokazało, 
nagrobki rozbijała szajka niedorostków z 
pośród mętów społecznych celem spienię­
żenia części metalowych, które nabywał 
jeden z handlarzy żydowskich.

ODKRYCIE PRZEDHISTORYCZNEJ 
OSADY NA WILEŃSZCZYŹNIE.

W czasie robót drogowych w pow. wo- 
łożyńskim natrafiono na prastarą kon­
strukcję palową. Prawdopodobnie jest to 
cenny zabytek osady przedhistorycznej'. 
Zakład archeologiczny uniwersytetu wi­
leńskiego wysłał na miejsce jednego ze 
swych członków.

Oszczędność na czasie
Z kół naszych Czytelników gnieź­

nieńskich otrzymujemy ciekawe spo­
strzeżenia.

Wydział powiatowy w Gnieźnie li­
znął swego czasu za stosowne urządzić 
w gmachu starostwa gnieźnieńskiego 
pokoje, które służyć miały do celów 
reprezentacyjnych. Zakupiono odpo­
wiednie meble i kilimy.

Jak wiadomo, na stanowisku staro­
sty gnieźnieńskiego zaszły ostatnio 
zmiany, dotychczasowego starostę p. 
Suskiego przeniesiono na równorzędne 
stanowisko do Bydgoszczy, a jego 
miejsce zajął radca wojewódzki p. Ka­
sprzak.

Nowy starosta gnieźnieński uznał 
widocznie umeblowanie salonów re­
prezentacyjnych za zbyt wykwintne, 
albowiem w miejscowej prasie ukaza­
ło się następujące płatne ogłoszenie; 
„Wydział powiatowy w Gnieźnie sprze­
da w drodze ustnego przetargu naj­
więcej dającemu dwa używane kilimy. 
Przetarg odbędzie się we wtorek, dnia 
13 b. m., o godz. 10 w starostwie, po­
kój 3. Przewodniczący wydziału powia­
towego Kasprzak“.

Przetarg się odlbył, a kilimy kupiła
p. starościna Suska za'kwotę 300 zł.
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Koss i Majchrzytki
W niedzielnem spotkaniu Sokola wy­

bija się na plan pierwszy spotkanie w 
wadze średniej Koss i Majchrzycki. Gdań-

WESłEL KOSS
przeciwnik Woź­

niaka
który walczyć bę 
dzie z Majchrzyc

kim

Od dziś w kinoteatrze „ŚWIT“ ••••••••••
J [ Film pełen tempa, który ogląda się jednym tchem 2
!! SREKRYA TORPEDA £
] ’ Aktorzy: SALLY BLANE SHARLES STARRETT 2
< > Nieoczekiwane sytuacje, błyskawiczna akcja. Pociąg wszalonym wyścigu ześmiercią • 
] [ W nadprogramie: Film kolorowy i tygodnik aktualności,
j [ Film konkursowy dla czytelników Kurjera Pozn. n- 17 999 £

Hokej na trawie
P. Z. H. na trawie nadsyła nam następujący 

komunikat: „Odbyte w dniu 11 bm. zawody o 
mistrzostwo Polski pomiędzy Warta i WKS zo­
stały na skutek wniesionego przez WKS prote­
stu unieważnione. Unieważnienie nastąpiło na 
podstawie art. 9. postanowień gry, który mówi, 
że zawadami o mistrzostwo Polski kierować mu­
si 2 sędziów. Ponieważ spotkanie w dniu 11 bm. 
prowadził jeden sędzia na skutek nieprzybycia 
drugiego zawody unieważniono i wyznaczono no­
wy termin spotkania na dzień 17 bm. godz. 15,“ 

Na tej uchwale zarządu sprawa ¡nie jest wy­
czerpana. Warta jest w posiadaniu pisma sę­
dziego zawodów p. Zielińskiego, który wyraźnie 
stwierdza, że otrzyma! zgodę kapitanów obu dru­
żyn na prowadzenie zawodów. Komisja sporto­
wa odrzuciła protest W. K. S. i ukarała graczy 
Kurowskiego dyskwalifikacja czterotygodniową 
i S. -Paczkowskiego dwutygodniowa, za obrażli- 
we odezwanie się do sędziego. Zarząd uchyli! 
decyzję komisji sportowej, wyłaniając komisję 
dla zbadania incydentu. Komisja ma zdać spra­
wozdanie zarządowi do 27 bm., czyli bęzie to 
musztarda po obiedzie, po mistrzostwach Polski.

Trudno zrozumieć stanowisko zarządu, który 
bez przeprowadzenia badań uchyla uchwalę 
swej komisji sportowej i znosi karę nałożoną na 
zawodników, podkopując autorytet sędziego i ko­
misji. Mistrzostwa Polski w hokeju na trawie 
od kilku lat mają przebieg anormalny, co nie 
przyczynia się do propagandy tej gałęzi sportu, 
a czem nie bez winy jest zarząd.

Kolarstwo
Sprawa Dynasów. Zarząd WTC obradował 

nad smutną koniecznością opuszczenia terenu 
Dynasów po 50-ciu latach swojej na nim gospo­
darki sportowej.

W październiku r. b. upływa termin wielo­
krotnie prolongowanej przez właściciela Dyna­
sów ks. Czetwertyńskiego umowy dzierżawnej 
z WTC. Jak wiadomo, Dynasy podlegną w 
krótkim czasie parcelacji.

Wobec konieczności opuszczenia terenu Dy­
nasów, zarząd WTO uchwali! wysłać delegację 
do" prezydenta miasta, w składzie pp. Orłowski, 
Gołębiowski i Slojecki, celem otrzymania przy­
działu terenu na nową siedzibę Warszawskiego 
Towarzystwa Cyklistów.

Lekka atletyka
Noji definitywnie startuje w Berlinie. Na

komisji sportowej P. Z. L. A. postanowiono — 
po uzgodnieniu z zarządem WKS Legji, że Noji 
bedzie startować na zaproszenie niemiekiego 
związku lekkoatletycznego w Berlinie w dn. 14 
listopada w Deutschlandhalle.

Zgodę swą na start Nojego w Berlinie wyra­
ził P. Z. L. A. pod warunkiem, że w roku przy­
szłym na międzynarodowe zawody w Warsza­
wie związek niemiecki przyśle swego biegacza 
Shaumburga.

Zmiany w mistrzostwach Polski. Zarząd 
P. Z. L. A. uchwali! nowy regulamin mistrzostw 
Polski. Ufundowane zostały nagrody wędrowne 
na mistrzostwa Polski: męskie — p. t. „Tarcza 
olimpijska“ i kobiece — „Dysk olimpijski“. O- 
hie nagrody trwać będą 4 lala t. zn. do igrzysk 
limpijskich w Tokjo. Następnie postanowiono, 
że 6 pierwszych klubów w punktacji mistrzostw 
Polski otizyma nagrody specjalne, a mianowi- 
C;e: — w mistrzostwach męskich małe tarcze 
olimpijskie, a w kobiecych — dyski olimpijskie.

Z programu kobiecych mistrzostw Polski 
skreślono trójbój i skok w dal z miejsca, a wpro­
wadzono dwie nowe sztafety: pierwsza — 200 — 
1O0— 80 — 60 metrów, a druga: 100 — 100 — 
2'Xj — SCO mtr.

Z program-, mistrzostw męskich Polski skre­
ślono p.ęciobój, a wprowadzono 4 nowe sztafe­
ty: 3X1000 metrów. 4X200 m.. szwedzka i olim­
pijska.

szczanin stoczył przeszło 100 walk, z któ­
rych wygrał 85, przegrał 9 i nierozstrzy; 
gnął 12. Zawodnik ten należy do czołowej 
grupy wag średnich w Niemczech. Koss 
spotykał się z czołową klasą europejską, 
przez co nabył dużo doświadczenia rin­
gowego. Majchrzycki, który pokazał w 
niedzielę, że przymusowa przerwa wpły­
nęła dodatnio na jego formę, będzie zmu­
szony rzucić na szale wszystkie swoje u- 
miejętności techniczne. Walka zapowia­
da się nadzwyczaj ciekawie i winna przy­
sporzyć dużo emocji.

W wadze półśredniej spotykają się Ja- 
roschewsky i Misiurewicz. Gdańszczanin 
jest zawodnikiem technicznie dobrym, ce­
chuje go duża bojowość. Stoczył dotych­
czas 70 walk, z których wygrał 48, prze­
grał 14. Misiurewicz stoi przed bardzo 
trudnem zadaniem. I ta walka zapowiada 
się bardzo interesująco, biorąc pod uwagę 
wyrównany poziom obu przeciwników.

W dodatkowej wadze średniej walczą 
Klinsky i Danko-wski a wadze półciężkiej 
pogromca Chomy przez ko. Móller.i Przy­
bylski. .

Ciekawe to międzynarodowe spotkanie 
odbędzie się w niedzielę o godz. 19 w cyr­
ku Olimpja przy ul. Poznańskiej. Przed­
sprzedaż biletów po cenach przystępnych 
odbywa się w firmie Camera, ul. Er. Ra­
tajczaka. (kom)

Zarząd „Czarnych“ zmienia z dniem 1 listo­
pada br. nazwę klubu, który brzmieć będzie na­
stępująco: Pierwszy Lwowski Woj6kowo-Cywil- 
ny Klub Sportowy „Czarni*. Na czele nowego 
zarządu „Czarnych“ stanął pułk. L. Bitner.

Pięściarstwo
K. P. W. przypomina wszystkim członkom 

sekcji pięściarskiej o atręningach, które odbywa­
ją sie pod kierunkiem fachowej siły, we wtorki 
i piątki od godziny 19 do 21 w sali gimnastycznej 
gimnazjum im. Marcinkowskiego przy ulicy Bu­
kowskiej. Pięściarze K. P. W. startować będą 
w pierwszym kroku, wobec czego każdy trening 
jest obowiązkowy, (kom)

W sprawie meczu IKP — Hakoach. Za­
rząd łódzkiego OZB po rozpatrzeniu protestu, 
wniesionego przez IKP, zniósł uchwale wydzia­
łu sportowego ŁOZB, unieważniającą rozegra­
ny w ubiegłą niedziele mecz bokserski o mistrzo­
stwo drużynowe Łodzi pomiędzy IKP i Hako- 
achem, zakończony zwycięstwem IKP 11:5.

Zarząd ŁOZB stwierdził, że jego wydział 
sportowy przeoczył ten punkt statutu, na mocy 
którego zawody o mistrzostwo składają sie z 
meczu i rewanżu. Wobec tego zarząd ŁOZB 
wyznaczył drugie spotkanie Hakoach — IKP 
na dzień 18 bm. z zastrzeżeniem, że w razie 
wniesienia protestu do wyższych władz^ bokser­
skich. mecz rewanżowy odbyłby sie później, a 
mianowicie 1 listopada.

Nowe władze WOZB wybrane zostały pra­
wie jednogłośnie w składzie: prezes — ppulk. 
Dudryk, wiceprezesi — dyr. Zakrzewski i Sobec­
ki, sekretarz — Zajączkowski, skarbnik — Ce- 
gliński, gospodarz — Kopera, kronikarz — 
Kleinfinger. Przewodniczący wydziału sporto­
wego — Ogrodowczyk, przewodniczący wydziału 
6praw sędziowskich — Świdnicki, radcowie — 
Kurzyński i Kisner. Referent zdrowia — dr. 
Koszla, kapitan związkowy inż. Urban. Refe­
rent prasowy — Szereszewski. Referent wy­
szkoleniowy — Mrozowski, referent propagan­
dowy i 6praw zagr. — Idżkowski.

Nowy zarząd otrzymał dezyderat od walnego 
zgromadzenia odnośnie bacznego przestrzegania 
zasad amatorskich na terenie sportu boserskiego.

Walne zgromadzenie uchwaliło również ka­
lendarzyk ważniejszych imprez bokserskich, któ­
ry przedstawia sie następująco:

6 grudnia Warszawa — Stuttgard, 3 stycznia 
Warszawa — Łódź 16 stycznia Warszawa — 
Poznań, 7 luty Warszawa — Śląsk. Dzień 4 
kwietnia zarezerwowano na imprezę zagranicz­
ną.

Piłka nożna
Do niedzielnych zawodów o mistrzostwo

ligi pomiędzy „Wartą“ a „Warszawianką“ 
o godz. 14.30 trener „Warty" ustalił na­
stępujący skład drużyny: w bramce —

| Fontowlcz, w obronie — Twórz i Ofierzyń- 
j ski, w pomocy — Sobkowiak, Danielak i 

Dembiński, w ataku — Szwarc, Przybyl­
ski, Scherfke, Gendera i Slomiak. Jest to 
najsilniejszy skład, którym dysponuje 
w tej chwili Warta. Stawka niedzielnych 
zawodów jest bardzo wysoka. Celem War­
ty jest polepszenie tabeli „Warszawianki“ 
natomiast zdobycia conajmniej wicemi­
strzostwa na rok 1936-37.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w se­
kretariacie klubu od godz. 8 do 14 i od 16 
do 18. (kom)

Różne
Zaniedbana w ostatnich latach sprawa uspor­

towienia młodzieży akademickiej w Krakowie 
ruszy niebawem z martwego punktu. Jak się 
dowiadujemy z inicjatywy prof. Rogalskiego, 
dyrektora studium wychowania fizycznego przy 
uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie po-

watani« wkrótce komitet budowy boisk i urzą­
dzeń sportowych dla młodzieży akademickiej na 
terenie m. Krakowa.

W skład tego komitetu wejdą m. in.: woje­
wodowie krakowski, śląski i kielecki, rektorowie 
wszystkich wyższych uczelni krakowskich, kie­
rownik okr. urzędu w. f. i p. w., dyrektor stu­
dium w. f. przy uniwersytecie Jagiellońskim o- 
raz przedstawiciele organizacyj samopomoco­
wych młodzieży akademickiej.

Plany budowy boisk i urządzeń sportowych 
zostały już opracowane i obejmują budowę 
dwóch centralnych parków .portowych dla aka­
demików: pierwszy miedzy drugim domem aka­
demickim a Akademją Górniczą, drugi, między 
kliniką ginekologiczną a domem medyków. Na 
tych terenach, ofiarowanych przez uniwersytet 
Jagielloński, powstaną kryte hale, pływalnie i 
boiska sportowe.

Młodzież akademicka w poszczególnych brat- 
niakach uchwaliła po kilkadziesiąt godzin pracy 
od osoby i już w dniu wczorajszym przystąpiła 
do niewelowania terenu pod boisko w pobliżu 
domu medyków. W sobotę odbędzie się na te­
renie prac ogólnouczelniany wiec młodzieży aka­
demickiej, na którym prof. Rogalski zreferuje 
sprawę budowy akademickich boisk sportowych. 
Zaproszeni zostali również przedstawiciele 
władz akademickich województwa, zarządu 
miejskiego i wdelu wybitnych osobistości.

Wymienione inwestycje sportowe staną się 
własnością organizacyj akademickich i będą ad­
ministrowane na sposób domów akademickich.

W nadchodzącym sezonie zimowym czynnych
będzie na terenie Niemiec 11 sztucznych torów 
lodowych, a mianowicie w Berlinie, Monachium, 
Hamburgu, Dusseldorfie, Norymberdze, Kołonji, 
Dortmundzie, Krehfeld i Garmisch Partenkir- 
chen.

Uczmy się
ochrany odbioru radjowego

Poznańskie Tow. Kursów Technicznych 
w porozumieniu i przy współpracy Pol­
skiego radja urządza specjalny dwumie­
sięczny kurs przeciwzakłóceniowy dla o- 
chrony odbioru radjowego. Kurs odbędzie 
się w Państw. Wyższej Szkole Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu, ul. 
Bergera 5, w czasie od 20 listopada do 20 
grudnia (3 razy tygodniowo po 2 godziny). 
W programie wiadomości podstawowe z 
elektrotechniki i radiotechniki, oraz teo- 
rja zakłóceń radjowych i zajęcia praktycz­
ne w stosowaniu urządzeń przeciwzakłó­
ceniowych. Kurs odbywać się będzie wie­
czorem od godz 17.30. Zapisy przyjmuje się 
w sekretariacie Państw. Wyższej Szkoły 
Bud. Maszyn i Elektr., przy ul. Bergera 5, 
codziennie od godz. 17—19. Telefon 79-69.

Polskie Rad jo szuka dobrych 
sprawozdawców sportowych

W związku z rozpisanym przez Polskie 
Radję konkursem, p. t. „Szukamy sprawo­
zdawców sportowych*' we wszystkich roz­
głośniach Polskiego Radja zgłosiło się 
zgórą 300 chętnych chcących wypróbować 
swoje zdolności sprawozdawcze przed mi­
krofonem. Najwięcej, bo 120 zgłoszeń 
wpłynęło do rózgi, pozn. Warszawa mia­
ła 114 zgłoszeń, Lwów 43, Kraków 34, Ka­
towice 26 itd. W rozgł. pozn. najwięcej 
zgłoszeń wpłynęło do lekkiej atletyki 28,

„EWA“. Operetka w 3 aktach Fran­
ciszka Lehara.

Na pierwszą tegoroczną premjerę 
operetkową wybrała dyrekcja barwny 
i melodyjny utwór Lehara i wystawi­
ła go, nie szczędząc kosztów i nakładu 
pracy, starannie, bogato i efektownie.

Libretto „Ewy“ — opracowane 
przez A. M. Wilnera i R. Bodanky‘ego 
— jest historją „córki fabryki“, siero­
ty, przygarniętej przez robotników, 
wychowanej w fabryce i otoczonej mi­
łością robotników-opiekunów. Dziew­
czyna wpadła w oko nowemu właści­
cielowi fabryki, młodemu lekkoducho- 
wi. Ale robotnicy nie pozwolą skrzyw­
dzić Ewy i ona sama, choć nęci ją u- 
rok beztroskiego, bogatego życia, choć 
budzi się w jej sercu miłość do młode­
go szefa, opiera mu się i ucieka od 
niego. Młodzieniec, który początkowo 
widzi w Ewie ładną i nęcącą zabawkę, 
trafiając na opór, zapłonie gorącą mi­
łością ku dziewczynie i romans za­
kończy się happy endem — małżeń­
stwem. Jednocześnie stanie na ślub­
nym kobiercu druga para — przyjaciel 
szefa fabryki, mniej doświadczony, 
ale równie lekkomyślny Dagobert z we­
sołą, roztrzepaną, ale pomysłową i 
sprytną Pepitą.

W bieżącym sezonie Teatr Wielki 
zgromadził doborowy zespół operetko­
wy. Obsada „Ewy“ jeśt bezkonkuren­
cyjna. Główne role mają świetnych 
wykonawców zarówno pod względem 
wokalnym, jak aktorskim.

Ewę gra p. M. Gabrielli z dużym 
wdziękiem i prostotą. Głosowo pora­
dziła sobie znakomicie z trudnemi, 
wysokiemi partjami; w scenach mó­
wionych mieliśmy do czynienia z ko- 
medją na bardzo dobrym poziomie. P. 
J. Fontanówna pełna jest zawsze mu­
sującego temperamentu i humoru. Jej 
lekkomyślna Penita ma dużo wdzięku 
i pikanterji, wnosi na scenę werwę,

oooooooooooooooooooo 
Z powodu niesłabnącego nadzwyczajnego 

powodzenia,

ROSĘ MARIE
pozostaje

JESZCZE
JUTRO W SOBOTĘ 

na ekranie kina APOLLO
oooooooooooooooooooo 
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do piłki nożnej 26, gry sportowo 15, boks 14 
i po kilka zgłoszeń do hokeja na trawie, 
lodzie, plywactwa, wioślarstwa, tcnmsu, 
kolarstwa, narciarstwa, łyżwiarstwa, szer­
mierki, strzelectwa, motocyklizmu, lotn- 
ctwa, ping-pongu itp. Brak tylko zgło­
szeń do zapaśnictwa. Pierwsza próba eli­
minacyjna kandydatów odbędzie się w 
najbliższą sobotę 17 bm. w godz od 16.30 
do 19.00. W skład komisji konkursowej 
wchodzą przedstawiciele związków i klu­
bów sportowych, gropa radiosłuchaczy i 
dyrekcji Polskiego Radja. Wszyscy zgt°" 
szeni do konkursu proszeni są o odbiór 
rozkładu godzin prób, który otrzymać mo? 
żna przez cały dzień w rozgł. Polskiego 
Radja w Poznaniu, plac Wolności 11, li.

„W dniu śmierci Chopina“
W dniu śmierci Chopina dn. 17. 10. odbędzie

Sie w Polskim Radio koncert, poświecony twór­
czości mistrza; przy fortepianie zasiądzie czo o- 
wy pianista polski Józef Turczyński. Program 
rozpocznie Ballada .As-Dur poczem popłyną, to- 
ny mazurków, walców i nokturnów. Na zakoń­
czenie odegrane zostanie najpiękniejsze ze 
scherz, Scherzo h-moll op. 20. Koncert rozpocz- 
nie sie o godz. 21.00.

„Kometa Higglnsa zbliża sie do ziemi“
Żywa akcją, doskonałe dialogi, , ciekawy po­

mysł kompozycyjny, niesamowite przygody 
oto główne zalety literackie słuchowiska Mar­
kowskiego p. t. „Kometa Higginsa zbliza ®i« do 
ziemi“, które Kameralny Teatr Wyobraźni prze- 
każe z Poznania na wszystkie rozgłośnie, słu­
chowisko reżyseruje Michał Melina, który od­
tworzy role główna. Poza tern wezmą udzjał. 
Elżbieta Labuńska, Ruszard Wasilewski, Stani-

II koncert symfoniczny
J&szcze nie przebrzmiały echa wspania­

łej inauguracji sezonu koncertowego w 
Teatrze Wielkim z współudziałem wielkie­
go skrzypka Józefa Szigetiego, a możemy 
się już z naszymi melomanami podzielić 
wiadomogfiją o, nąstępnym koncercie z u- 
działem również wybitnego -Solisty. Będzie 
nim najsłynniejszy wiedeński pianista- 
wirtuoz Korneljusz Czarniawski, artysta o 
głośnym nazwisku. .

Drugi koncert odbędzie się również pod 
wytrawnem kierownictwem dyr. Dra La- 
toszewskiego, w którego interpretacji u- 
słyszymy kilka dotąd u nas nie granych 
utworów.

ruch, ożywienie. Razem z p. Sendee- 
kim - Dagobertem tworzą nieporów­
naną parę, każdem swem ukazaniem 
wywołując oklaski i pogodny śmiech. 
Bardzo dobrego operetkowego amanta 
pozyskał Teatr Wielki w osobie p. K. 
Dembowskiego; jest to zarówno dobry 
śpiewak, jak aktor, śpiewa, tańczy, 
mówi i rusza się swobodnie, prezentu­
je się dobrze.

P. S. Winczewski, grający rolę bu­
chaltera fabryki, pana Prunelles, ma 
bardzo dobre warunki i jest również 
pożytecznym nowym nabytkiem epe- 
retki. P. B. Horski, który starannie 
wyreżyserował przedstawienie, gra ro­
lę Larausse‘a, opiekuna Ewy. Bardzo 
udatny, komiczny epizod w I akcie 
dał p. J. Gruszczyński w roli starego 
urzędnika.

Ładną ozdobą przedstawienia są 
tańce w II akcie, ułożone przez p. M. 
Statkiewicza. Primaballerina p. Z. 
Grabowska w otoczeniu czterech tan­
cerzy tańczy efektowną „Śicilię“, p. W. 
Bończa z zespołem baletowym — tan­
go, a następnie obie tancerki na tle ca­
łego corps de ballet tańczą piękny 
„biały walc“.

Bardzo efektowną oprawę dekora­
cyjną przygotował do „Ewy“ p. Zyg­
munt Szpingier. Imponująca była ha­
la fabryczna i sala balowa, naprawdę 
urocza — nowoczesna podmiejska 
willa w kwieciu, z minjaturowemi sa­
dzawkami, w których pływały bodaj 
prawdziwe ryby. Bardzo zasłużone by­
ły oklaski, które się zerwały po pod­
niesieniu kurtyny w trzecim akcie.

Na premjerze dużo było oklasków, 
owacyj i kwiatów. Po drugim akcie 
scena zamieniła się w kwietnik. Obda­
rzono kwiatami kapelmistrza, p. Ba­
rańskiego i wszystkich artystów, 
szczególne owacje przypadły w udzia­
le p. Jadwidze Fontanównie, która w 
dniu»premjery obchodziła akurat imie­
niny. „Ewa“ napewno długo utrzyma 
się na afiszach i zdobędzie u publicz­
ności zasłużone powodzenie, (zast.)



Strona 10 Kurjer Poznański, sobota. 17 października 1930 Numer 48S

Dnia 15 października 1936 r.. zasnęła w Bagu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cier­
pliwością. opatrzona Sakramentami św., moja ukochana 
żona, nasza najdroższa i nigdy niezapomniana matka, 
teściowa i babcia, ś. p.

z Grabkowskicli

Helena Miękwiczowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie sie w niedzielę. 
18. bm. o godz. 3,30 po poi. z kaplicy cmentarnej w Gór- 
czynie. W ciężkim smutku pogrążeni 
Pg 57,327 mąż, dzieci i rodzina.

Poznań, 16 października 1936 r.
Zakl. pogrz. Br. Nowak. PI. Nowomiejski 10, tel. 10-46.

:••••••••••••••••••••••••••••••••••••••<:•

Jean Harlow M. G. M.

JEŚLI PIĘKNOŚĆ
jest pierwszym darem, jaki ofiaruje nam natura, to 
również i piękność jest pierwsza, która nam zostaje 
odebrana. Pani, która pragnie zachować ten wspania­
ły dar, nie powinna zapominać, że piękność, by nie 
więdnąć, wymaga starannej i celowej pielęgnacji.

Dwa kremy Pond’a są niezbędne dla zachowania 
młodzieńczego wyglądu i piękności. Lekki masaż 
Pond's Cold. Cream’em (specjalnie zalecany przed 
udaniem się na spoczynek) dokładnie oczyszcza pory 
skóry z wszelkich nieczystości.

Pond’s Vanishing Cream wcierany kilka razy 
dziennie w małych ilościach, ochrania skórę, czyniąc 
ją delikatną i'aksamitnie miękką.

Pond’s Vanishing Cream stanowi też doskonały 
podkład pod puder Pond'a.

Puder Pond’a w 5 odcieniach: Rachel 1 i 2, Na- 
tarelle, Peche i Bruneiie jest niezwykle cienki, sub­
telnie perfumowany i doskonale przylega do twarzy.

Próbki obydwóch kremów. i pięciu odcieni pudru 
otrzymać można po nadesłaniu znaczka pocztowego 
za 15 groszy przez D/H. WŁADYSŁAW GLAZEll, 

Warszawą. Al. Jerozolimska 41.

Nazwisko________________________________________ _____

Adres________ _________________________________

!

. 653 i Ï

JDr. ST. OKONIEWSKI
I,ekarz-specjalista chorób skórnych i moczoplciowycli 

Poznań, Br. Pierackiego 19 m. 7. Tel. 53-99.
Godziny przyjęć dla prywatnych pacjentów obecnie:
zg 14 480 10,30, 12,30 i 4—6,30 p. p.

Rutynowany handlowiec
z kilkunastoletnią praktyką, korespondent polsko-nie­
miecki, dobry organizator, odpowiednia prezencja, 
przyjmie każdą posadę, także pozabiurową lub przed­
stawicielstwo. Wymagania skromne. Pierwszorzędne 

referencje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 562.

Restauracja Tu się jada jak u matki ,A
(Al. Marsz. Piłsudskiego 15/17)

znana z smacznej, taniej kuchni oraz dobrze pielęgno­
wanych napojów, poleca przyjemny pobyt w nowourzą- 
dzonym lokalu, przy codziennym koncercie popularnej 
orkiestry damskiej pod dyr. Hanki Adrjanówny. —

————————
Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu wydzierżawi 

w drodze przetargu pisemnego następujące obiekty:
1) Restaurację ogrodową w Puszczykowie

(dawn. dzierż, p. Mandlowa)
2) Plażę w Puszczykowie na prawym brzegu Warty

(dawn. dzierż, p- Pawlak)
3) Restaurację leśną na lewym brzegu Warty
4) i kioski na lewym brzegu Warty.

Bliższych informacji można zasięgnąć w Dyrekcji La­
sów Państwowych, ul. Stolarska 6 pok. 70.

Oferty skierować należy pod adresem Dyrekcji do dnia 
26 listopada br. ng 18 069

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

• ••• = 
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• = 
• = 
•= 
•= 
•= 
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S. KACZMAREK
MAGAZYN MODNYCH ARTYKUŁÓW 

DAMSKICH i DZIECIĘCYCH
POZNAŃ, ul. 27 GRUDNIA 10.

Pg 7625-42,93
••••••••••••••••••••••a

Tg 1734

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••=

BEZPŁATNYCH PORAD
CIERPIĄCYM NA NOGI 

UDZIELA OD 16 PAŹDZIERNIKA R. B.

SPECJALISTA ORTOPEDYSTA
WG SYSTEMU D-RA SCHOLI/a

w firmie „DOM SANITARNY“ poznan, br. pierackiego 19. 
DR. SCHOLL’S FOOT COMFORT SERVICE.

DRZEWA I KRZEWY
owocowe, ozdobne, 

iglaste i róże 
w wielkim wyborze

polecają

A. i J. JESKE
SZKÓŁKI DRZEW

JELONEK, p. Suchylas
kfPoznania

Cenniki na życzenie. 
FILIA: Pg 7421-40,112
Poznań, ul. Gen. Morawskiego
linia tram w. 5 — św. Łazarz.

baterie — 
anody -

A. PIECHOCKI. POZNA«

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

dg 2990 Kokosy
poleca najtaniej

WYSYŁKOWY DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-91.

„Haftoplis“
wykonuje mereake okrętkę. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna­
zjalne. obciąganie guzików, nad­
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej.
Stary Rynek 6, tel. 28-10,

wejście Wiankowa.

Ważny od 15 października 1936 r.

Zimowy Rozkład Jazdy Autobusów
POZNAN — OW1NSKA — MUROWANA GOŚLINA

1
Poznań
O wińsk a

: “Goślina ' r
7.00 ; 8.00 i 
7.30 ! 8.30 ; 
7.45-j-8.45 1 

■ -P

8.30
9.00
9.15

11.15 ! 12.10 
11.43 ] 12,40 
12,00 [ 12.55

13.00
13.30
13.45

15.00
15.30
15.45
P

1
16.00 \ 16,40 
16.30 ! 17.10 
16,45 i 17,15

17,30 1 18.15 
18.00 i 18,45 
18,15 119.00 
N P

19,15 1 20.00 
19,45 1 20.30 
20.00 1 20,45 
P N

21.30
22.08
22.15
N

M. Goślina *
O wińsk a
Poznań

S

t

f

7,15 1 7.55 
7.30 ! 8.10 
8.00 1 8.40 
P P

I 8.2( 
I 8.35 
1 9.03

;! 9.10 I 10,00 
9.25 1 10.15

1 9,55 1 10.45

10,25
10,40
11,10

11.05
11.20
11.50

13,30 115.40 
13.45 1 15.55 
14.15 1 16,25 

P P

16.15 1 17.25 
16.30 1 17.40 
17,00 1 18.10

N

18,35 1 19,30 I 20.15 
18.50 1 19,45 ¡ 20.30 
19,20 1 20.15 1 21.00

POZNAŃ — SKOKI — WĄGROWIEC — KCYNIA — NAKŁO — BYDGOSZCZ
* A

7,00 12.10 15.00 16.40 18.15 20.00 Poznań 8.40 9 55 11.50 16.25 18.10
8.15 13.25 16.15 17.35 19.30 21.15 S koki 7,25 8.40 10,35 15.10 16.55
8.45 13.55 16.45 18,25 19.55 21.40 Wągrowiec 7.00 8.15 10.10 14,45 16.30
9.30 14.40 19.10 — — Kcynia — 7.25 9.20 — —

10.00 15.10 19.40 — - Nakle — 6,55 8,50 — —
10.50 — — — — Bydgoszcz — — —

P p N Y i p p N

21,M 
19.43 
19.20 
18.30 
18.00 
17.00

POZNAŃ -ROGOŹNO-RYCZY WÓŁ- BUDZYŃ-CHODZIEŻ-SZ AMOCIN -BIAŁOŚLIWIE
* ! 

16.00
1 «

8.30 13.00 16.00 19.15 21.30
9.50 14.20 17.20 17,50 20.35 ' 22.50
__ — 17.50 — — —

10,25 14.50 - 18.30 21,05 23.20
10.45 15.15 18.30 18,50 21.25 23.40__ 15.40 __ __ — —

15 33 *
* przez Ohornitki p p N

Poznań
Rogoźno
Ryczywół
Budzyń
Chodzipż
Szamocin
Białośliwie

A
8.00 9.05 11.10 17.00 19.20
6.40 7.45 9.50 15.40 18.00
— 7.15 — • — —

6.05 — 9.20 15.05 17.25
5.45 6.40 9.00 14.45 17.05
— — 8.20 — 16.25
- 8,03 — 16,10'

POZNAN — MUR. GOŚLINA — OBORNIKI — ROGOŹNO — WĄGROWIEC

8.00
8.45
9.15

11.15 16.00 17.30
«

Poznań
A

10.45 14.15 20.15
12.00 16.45 18.15 Mur. Goślina 10.00 13.30 19.30
12,40 17.15 18.45 Oborniki 9.30 13.00 19.00
1.3.10 17,50 — Rogoźno 8.45 — —
13,40 . — — Y Wągrowiec 8.15 — —

p N p N

POZNAN-WĄGROWIEC -DAMASŁAWEK CHODZ1EZ-GOŁANCZ-KCYNIA-NAKŁO
* >i A

10.40 18.15 Poznań 9.55 7.30 Chodzież 20.30
17.55 19.30 Slkoki 8.40 8.00 Stzaróocifn 20.00
18.30 20.00 Wągrowiec 8.15 8.10 Margonin 19.45
19.05 20.35 DaraasJawefc 7.25 8.30 Gołańcz 19.25

N P Y • 9.00 Kcynia 18.55
9.23 Kowal ewko 18.30
9.55 NV Nakło 18.00

PKMÍ - WHOM»WIEC - MIRGOmil - SUMMUM — BIAŁOŚLIWIE

15,00 I 20,00 
16.45 I 21.4
17.23
17.35
17.50

P

22 25 
22.35 
22.50 

N

Odjazd Autobusów Dworzec Autobusowy. 
Informacje Dworzec Autobusowy — telefon 67-1! 
Przystanek waruntk. ul. Wielka przy moście Chwal 
Objaśnienie znaków:
P oznacza kursuje tylko w dni powszednie.
N oznacza kursuje tylko w niedziele i święta

Poznań 8,40 ) 18.10
Wągrowiec 7.00 | 16.30
Margoniin 6.20 i 15.50
Sżamoeiin 6.05 I 15.40
Białośliwie * . 5.50 | 15.20

. P N
WIELKOPOLSKIE LINJE SAMOCHODOWE Spółka z ogr odp.
., c on _ a 3330 Telefony 46-59 i 49-8Poznań, ui. Stroma 20 m. 8.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groazy

Znak oferty naprzyktad: n 2395, z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświa- 

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

B* 1- KAMIENICE Poszukuję
kupna nowego domu lub willi, — 
wpłacę 50 000,— zl. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 25 399

Willę
kupię, wpłacę 11 OlML reszta a- 
niortyzacja. Oferty Kurjer Pozn. 

z<l-r 25 527

Parcelę
blisko centrum pod willę kupię. 
Oferty' Kurjer Poznański 

zdg 25 531Kamienica
Iowa w pobliżu Rynku Łazar- 
łkiego dochód 7 300. cena 69 000. 
wpłaty 60 000,— spiesznie sprze­
dam. Karalus, Poznań. Marszal­
ka Kocha 23. zdg 25 388

Sprzedam
parcelę na Wildzie 902 m! ko­
rzystnie. Ant. Andrzejewskiego 
20. m. 4. zdg 25 518

Kupię
okazyjnie średni dom lub parcel- 
ke do 1 OO0 m: za gotówkę w Po­
znaniu lub okolicy. Podać cenę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 2a 609

Parcelę 700 kwm.
ul. Sczanleckiej. kościele łazar­
skim 1100 m! Kocha 900 m! sprze­
dam. Maciejewski. Kocha 81, — 
tel. 62-66. Pg 7624-57,326

Kamienicę
piękna położona na Wildzie wy­
budowana 1911 sprzedam .85 000,— 
dochód. 11 500,— Klimek. Staszi­
ca 23. ' gdg 25 720

Lokata
Wyjątkowo korzystna nierucho- 
taosć w Obornikach z licytacji 
Sprzedani okazyjnie. Oferty Ku- 
Ijcr Poznański zdg 25 512

Kupię
dom nowy Poznaniu, wplata 9 
tys. Oferty Kurjer Poznański

«dg 25 528

Parcelę
zwarta budowa 400—600 ms dwa 
piętra kupię. Qferty Kurjer Po­
znański zdg 25 510

Kupię
dom czynszowy lub willę w Po­
znaniu, Gnieźnie, Bydgoszczy. 
Ostrowie Wlkp. za cenę do 40 
tys. wpłacam 20 000,— resztę od­
stępuję hipoteka wzgl. spłacam 
w ratach miesięcznych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 598

Willę
siedmlopokojową komfortowa. - 
ogród, taras, Ostronoże sprzedał 
lub wynajmę. Tylko poważa 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 273

Kupię
parcelę lub dom w Poznaniu, mo­
że być niewykończony, najchęt­
niej Szeląg — Winogrady, wpła­
cę 10 000 zl. Adamska, Grochowe 
Łąki 1, m. 18. zdg 25 508

Kamienica
Poznań, Rynek, narożnikowa 10 
składów dochód 16 000,— cena 90 
tys., wpłaty 50 000,— wiele in­
nych kamienic poleca Kwiatkow­
ski, Poznań, Dzialyńskieh 10.

zdg 25 588 , "
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Przedstawiam się jako nowy Skład
z towarem lub bęż korzystnie 
sprzedam ' z powodu wyjazdu. 
Adres wskaże Kurjer Poznań­
ski zdg 25 063/4 

Skład
mieszkaniem oraz 2 pokoje ku­

chnia, ogród wydzierżawię. Go- 
lęcin, Nalęczewska 12.

 zdg 25 468

Centrum
wolne 4 pokojowe II ptr. nowo- 
odbudowanym. Stawna 13, gospo­
darz. zdg 23 755

budyń czekoladowo’Śmietankowy
Zastępca: St, Holdowski — Poznań, Wierzblęclce 1.

Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera p. t. 
„Dobra gospodyni piecze sama“ jest do nabycia we wszyst­
kich sklepach kolonialnych, księgarniach i u naszego za­

stępcy. Cena obniżona 30 groszy.
_____________ Pg 7599-D. O. 3319

Kupię
dom lub willę1 nowa 10 000,— za­
raz, amortyzacja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 446

20 000 zł
posiadam gotówki proszę propo­
zycje. Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 25 707

5 000,—
hipoteka weksel gwarancyjny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 748

OSOBISTE

Chcesz korzystnie nabyć
Meble

nowe — używane to z całym za­
ufaniem tylko na

Woźna 16
Centralny Dom Komisowy. 
__________ ng 16 974
Kilka używanych

sypialń
okazyjnie

Podgórna 6
magazyn mebli.______ zdg 25 118

Skład
kolonjalno - delikatesowy, cen­
trum tanio, wyjazd. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 25 209

Losy szczęśliwe 
kolektura Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6, przy Nowej. 
, ¿dg 21.928

TZżywajrfty
'' Gajaprzyprawę do zup. ng 16 967

Kapelusz
kupi

Pani
u mnie w każdej

Motor „Diesla“
25 PS fabrykat Wolf-Magdeburg 
stojący, który tylko 8 miesięcy 
to 8 godzin dziennie byt w ruchu, 
1 motor elektryczny 4 PS na 110 
v. fabrykat Siemens - Berlin pra­
wie nowy. Browar Parowy, Żbą- 
szyń“._________ dg 3332

Kapelusze damskie
najnowsze fasony C. Janiszewski 
Aleje Marcinkowskiego 14 (na- 
rożnik ul. Podgórnej), zdg 25 264

cenie — Ines.
Piekary 22/23. zdg 25 750

Pianino
zagraniczne nowoczesne. Dąbrow­
skiego 65. skiad obrazów.
 zdg 25 368

Parasole
Torebki

damskie. OzyaŁ Po­
znań. Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34«

Pokój 
zaraz do wynajęcia, 
gospodarz.

Zagórze 3.
zdg 25 569

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka od gospodarza 
nowy dom. Górna Wilda 48, m. 8 
wolne 1 listopada. zdg 25 567

Młoda
wdowa samotna, przystojna blon­
dynka posiadająca 15 000,— na- 
wiaże znajomość z odpowiednim 
panem w celu matrymonialnym. 
Poważne zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 522

Córka
dentysty lat 28, pragnie wyjść za- 
mąż za lekarza - dent. Oferty 
z fotografia do Kurjera Pozn.

__________ zdg 25 607__________
Przystojna

inteligentna, lat 26, pragnie po- 
znać pana na wyższym stanowi­
sku, posag 25 tys. Cel matrymo­
nialny. Zgioszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 605

N aj wykwintniej sze
zarazem najtańsze

płaszcze 
i futra

Poranniki. swetry 
i płaszcze szkolne 
w nowym magazy­
nie
A. Dzikowski,

Stary Rynek 49. 
Asygnaty „Kredyt" 

Pg 7155-37,174
Meble kuchenne

jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny. Wrocławska 19.
 dg 3243

Książkowe]
rutynowanej do współpracy — 
z udziałem powyżej 5 000 zł po­
szukuje niezależny, samodzielny 
kupiec kawaler. Cel matrymo­
nialny. Oferty Kurjer Poznań­
ski dg 3350

Kuchnię
kanapę, fotele, łóżko, krzesła, ko­
żuch. Krasińskiego 1 — 1.

zdg 25 464
Regały

stołami sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 25 532

Dywan
3X2 korzystnie, św. Wojciech 8 
mieszk. 7, od godz. piątej.

zdg 25 466

Meble
w wielkim wyborze poleca najta­niej'
K. Bakoś, Stary Rynek 51
_________ zdg 21 735__________

Antyki
tanio kupie. Wiąlkie Garbarz 20.

zdg 23 391__________

Wszyscy
»piesza do

nowootwarte] 
Komisowej Hali Mebli

. zdg 24 482

Wrocławska 38
PO

Meble
tanie — dobre

nowe — używane
tam znajdziesz największy wybór 
Poznania. zdg 24 483

Gabinet
dentystyczny, dobrze zatrowa- 
dzony sprzedam tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 472

7 000
do objęcia magazynu pończoch 
i włóczki do robótek w śródmie­
ściu. Spieszne zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 17 907 

Skład
kolonialny, 2 pokoje z kuchnią, 
magiel odstąpię, powód starość. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 25 451
Maszynę do pisania

radjo 3 lampowe sprzedam. Pol- 
na 13. m. 17,________ zdg 25 546

Kolon j alkę
delikatesy, dobrze prosperująca, 
mieszkaniem sprzedam korzystnie 
Szkolna 12, mieszkanie 4.

zdg 25 565

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, ora«

Kryształów
i różnych innych sprzętów użytku 
domowego najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetoslawska. n.g!6 075

Wózek
ręczny 2-kolowy tanio sprzedam 
Obejrzeć: Poznań, Patrona Jac­
kowskiego 49, warsztaty kowal- 
skie. zdg 25 561

Pianino
Kręta 5, m. 18, 2—4. zdg 25 597

Pianino
Seilera prawie nowe. 3 Maja 3 a 
m. 17. »dg 25 593

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod­
wozia mleczarskie, opony najta­
niej w firmie Autoskład, Poznań. 
Dąbrowskiego 89, telefon 46-74. 

dg 2 884/5
Pianino

koncertowe Rónisch, lustro kry­
ształ 180X65. Poznań. Focha 39. 
Jaroezyk. zdg 25 697/8

Łóżko
dziecięce, elektrolux 220 volt uni­
wersalny, kino domowe „Rme- 
man" normalne, transformator 
PhiiMpg 3—6 amper ładowane. Po­
znań, Sienkiewicza 14, m. 8.

zdg 25 661/2
Narzeczonym

ślubne, obrączki rzeźbione i gład­
kie, wyrób własny poleca Cfiwil- 
kowski. Nowa 8, Bazar.

zdg 25 738
Skrzynie

Centrala Szkła Okiennego, Pół- 
wiejska 9 . zdg 25 735

Rzeźniciwo
zapędem elektrycznem, mieszka­
niem trzypokojowe kuchnia egzy­
stencja gwarantowana. Znosze­
nia Szymczak, Marszałka Focha 
39. zdg 25 728

Płaszcz
męski sprzedam. Szamarzewskie­
go 11, m. 35. zdg 25 721

Maszyna
krawiecka Singera tanio. Kocha­
nowskiego 17 — 9. zdg 25 683

Rower
bagażowy trzykołowy. — Górna 
Wilda 19, Cyklon. zdg 25 676

Pianino
okazyjnie Drygas, Trzeciego 
Maja 4. zdg 25 648

Kolon j alkę
z pokojem ruchliwej ulicy tanio 
sprzedam. Adres Kurier Poznań­
ski zdg 25 744

Jnnkersa
piec półautomat tanio. Fredry 3. 
lewa oficyna II. zdg 25 767

H li- KUPNA

Szyny
kolejki 65 mm, wysokości W fjo-, 
brym stanie kupimy Miększą ilość 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdg. 25 093,
Wszelkie

stare żelazo, złom, metale zaku­
puje. Składnica Starego Żelaza. 
Mostowa 18. zdg 25 461

Wagę
decymalna. szory kupie. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 25 480

Kupię
wózek dziecięcy kolorowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 496

Kupię
domek na przedmieściu Poznania 
5—6 tys. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 25 592

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6. Ng 18 683

Kupię
samochód ciężarowy w dobrym 
stanie 2—3 tonn (Ford lub Chev­
rolet). Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 724
Futerko

damskie cielaki bronzowe, koty 
syb. kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 465
Pianino

używane względnie potrzebujące 
naprawy. Cena Kurier Poznań­
ski zdg 25 703

Kasę
amerykańską używana kupią. — 
B. Leitgeber, 27 Grudnia.

zdg 25 695
Cylinder

132 igłowy, maszynę płaska ósem­
kę. Oferty Kuti er Pozn. p. 3948

Jabłka
kupuje, ilość cene nazwy. Kurjer 
Poznański zdg 25511

K12- DO WYNAJĘCIA >|

5 pokojowe mieszkanie
w willi I piętro, obszerne pokoje, 
duży balkon, centralne ogrzewa­
nie od zaraz wynajmą. Ul. Spo­
kojna 15 a. Telefon 70-11.

zdg 25 346
Piędopokojowe

śródmieściu odnowione 110.— zł. 
Oferty „Par", pod nr. „57,315"

Pg ^(384-57,315
Siedmiopokojowe

komfortowe mieszkanie odrestau­
rowane, czynsz poniżej ustawy 
od zaraz. Wyspiańskiego 10, tele­
fon 26-80. zdg 25 533

Mieszkanie
trzypokojowe centralnem ogrze­
waniem, słoneczne, wygodne wy- 
najmę zaraz. Grodziska 22 — 6.

 zdg 25 541

Trzypokojowe
_ listopada śródmieście. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 25 602
5 pokoi, hall

Mickiewicza 22, do wynajęcia. 
Informacje portjer. zdg 25 595

7 pokoi
komf. Ogrodowa 10, I. Informa­
cje u stróża. zdg 25 631

Słowackiego 30
trzypokojowe, pelnokomfortowe 
obszerne, słoneczne, bezpodatko- 
we. zdgr 25 628

3. 4
Mieszkania

pokojowe komfort od. , . -koiow ,
spodarza. Matejki 60. zdg 25 ,

Trzypokojowe
komfort. Chociszewskiego 47. 

zdg 25 708

Czteropokojowe
komfortowe, centrum 95,—

Trzypokojowe
komfortowe Dobiec 55.—■

„Jur“
Piekary 26. zdg 25 701

Pokój
kuchnia, ładne frontowe. Źródla­
na 3, Solacz. zdg 25 713

5-pokojowe
komfortowe zara» do wynajęcia, 
telefon 51-87. »d 25 498

1 pokojowe
składem

dwupokojowe
trzypokojowe

centralne ogrzew. 50,—
Biuro

wszelkich zleceń. Dąbrowskiego 7 
__________ zdar 25 616

2
pokoje z kuchnią, front I ptr. — 
przy ul. Pótwiejskiej miesięcznie 
40,— rok zgóry od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 759
HFl3. SZUKA MIESZK.

większego lub pokoju kuchnią,,— 
pewny płatnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 479_____ 1

Małżeństwo
szuka stróżostwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 452

Poszukuję
6 pokojowego komfortowego, sło­
necznego na parterze, blisko ko­
ścioła i tramwaju. Oferty Kurjer 

• ' s 25Poznański zdg 25 563

15-^okojejjm^l.^

Pokój
nobliwy, centrum, centralne, pa­
nu na stanowisku. Składową Ł 
mieszk. 17. zdg 24 644

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No. 
wy Rynek) nocny dzwonek.

d.g 2 898
Frontowy

elektryka osobne wejście. Roma­
na Szymańskiego 8.

Pokój
jedno- dwuosobowy komfort. 
Ostroroga, Zakręt 13 m. 3.

dr 3 340
Elegancki

utrzymaniem, bez. Plac Dzia- 
łowy 5, m. 6.________zdg 24 810

Matejki
58, m. 9, przytulny centralne, **, 

zdg 25 513.
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9. zdg 25 453
Sieroca

56 — 5. zdg 25 553

Czteropokojowe
mieszkanie II piętro. Pô)wiejska 
18. zdg 25 685

Trzypokojowego
z przynależnościami od 1. 12. po­
szukuje niem. małżeństwo. Do; 
kladne oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 25 681

Szukam
3 pokojowego, śródmieściu pól 
roku zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 642

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 17 października.

6.30 audycja poranna: 11.30 — 
„Śpiewajmy piosenki“ — audy­
cie prowadzi Ta 'susa Mayzner: 
11.57 6ygnał czasu: 12.03 koncert 
z płyt: 12.40 programy lokalne:
12.50 dziennik południowy; 14.30 
„Kasztanowa awantura“ — we­
soła audycja dla dzieci, w opr 
Wiktora Budzyńskiego«! 15.00 — 
wiadomośoi gospodarcze: 15.15 — 
programy lokalne: 16.45 ..Humo­
reski i scherza“ — w wykonaniu 
orkiestry (z Krakowa): 17.00 — 
koncert solistów. Wykonawcy: 
Borys Littman — skrzypce i 
Maria Mokrzycka — śpiew: —
17.50 ..Przegląd wydawnictw“ — 
orof. Henryk Mościcki: 18.00 — 
pogadanka aktualna: 18.10 wia­
domości »porto wet 18.20 progra­
my lokalne: 18.50 pogadanka ak­
tualna; 19.00 audycja dla Pola 
ków zagranica: ..Na straży gra­
nic i ducha“ — w oprać, kot. A 
dama Kowalskiego i nor. Ludwi­
ka Pagowskiego: 19.30 koncert 
rozrywkowy w wykonaniu małej 
orkiestry P. R. (z Warszawy) z 
udziałem Chóru Dana (z Pozna­
nia): 20.30 ..Nowości literackie 
— omówi Leon Piwiński: 20.45 
dziennik wieczorny; 20.55 pega 
danka aktualna: 21.00 ..W dzień 
śmierci Chopina“. Wykonawca: 
Józef Turayński — fortepian: — 
21.45 koncert w wykonaniu or­
kiestry P. R. pod dyr. Olgierda 
Straszyńskiego z udziałem Jerze­
go Czaplickiego — baryton: 22.30 
..Kometa Higginsa zbliża sie do 
ziemi“ — groteska, w opracowa­
niu Tadeusza Markowskiego (z 
Poznania).

Niedziela. 18. października.
8.00 audycia poranna: 9.00 — 

transmisja nabożeństwa z kole­
giaty szamotulskiej (orzez Po­
znań). Kaz. wygł. ks. dr. Leonard 
Świderski; 10.30 programy lokal­
ne: 11.57 sygnał czasu: 12.03 — 
koncert rozrywkowy. Wykonaw­
cy: Mała orkiestra P. R. i Mi­
chał Zabeida-Sumicki (tenor). Ok. 
g. 13.00 programy lokalne: 14.00 
reportaż z życia: 14.30 kapela lu­
dowa Feliksa Dzierżanowskiego: 
15.30 1. Jazda panie gazda — 
tylko jaka jazda?“... dialog w o- 
ipracowaniu Józefa Płatka (wzno­
wienie), 2. „Przegląd rynków pro­
duktów rolnych“ — red. Stani­
sław Prus-Wiśniewski: 16.00 pro­
gramy lokalne: 16.30 premiera O; 
ryginalnej sielanki dźwiekowei 
p. t. „Walozvki panny Ludwiki“ 
Napisała Hanna Januszewska- 
Moezyńska. Opracowanie muzycz­
ne TadeuAza Sy detyńskiego: — 
17.00 koncert symfoniczny. Wyko­
nawcy: Orkiestra symfoniczna 
pod dyr. Faustyna Kulczyckiego 
i Józef Cet.ner — skrzypce (z 
Katowic): 17.50 pogadanka aktual­
na: 19.00 „Literaci i mecenas" — 
(Fredro — syn. L. Siemieński i 
Włodzimierz Dzieduszvcki) — 
szkic literacki Aleksandra Pisko- 
ra: 19.15 programy lokalne: 20.20 
wiadomości sportowe: 20.35 pro­
gramy lokalne: 20.40 przegląd po­
lityczny: 20.50 dziennik wieczorny 
21.00 ..Na wesołej lwowskiej fali" 
o. t. „Lwowska iesień". w oprać. 
Wiktora Budzyńskiego z muzyka 
Bryana; 21.30 utwory fortepiano­
we Sergiusza Prokofiewa w wy­
konaniu Bolesława Woytowicza: 
22.00 „Fantazje operowe i ope­
retkowe“ — w wykonaniu Ork'e- 
stry Wileńskiej.

WARSZAWA
Sobota. 17 października. 

Warszawa — 12.40 Skrzynka
rolnicza" — inż. Wacław Tar­
kowski: 15.15 wiązanki filmo-we 
(płyty): 16.00 ..Nasz program" — 
w oprać. Joanny Poraskiei: 16.10 
..Życie kulturalne stolicy“: 18.20 
koncert reklamowy: 18.45 oro- 
gram na jutro: 23.00—23.30 mu­
zyka tameczna (otyty).

Niedziela. 18. października. 
Warszawa — 10.30 muzyka —

(płyty); 11.45 ..Kulturalne znacze­
nie misyj katolickich" odczyt

Próżny
Sew. Mielżyńskiego 22 — 18. 

zdg 25 552

Małżeństwu
lub paniom zaraz. Dąbrowskiego 
64, m. 26. zdg 25 548

Niekrępujący
Spokojna 27 — 3. zdg 25 736

Telefon
elektryczność, Górna Wilda 100, 
m. 5. zdg 25 601

rcidjozup
wygł. ks. prałat Feliks de Vrl!e. 
Ok. godz. 13.60 przegląd teatralny 
16.00 koncert reklamowy: 19.15 — 
program na jutro: 19.jJ muzyka 
rozrywkowa (płyty): 23.00—23.30 
muzyka taneczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 17 października. 

Poznań — 12.40 „Zabezpieczę 
nie pszczół na zimę“ — pogadan 
ka rolnicza, wygł. Władysław 
Muiller: — 13.00 koncert lekkiej 
muzyki (płyty): — 13,55 przegląd 
giełdowy: 15.15 koncert reklamo; 
wy: — 15.35 „Życe kulturalne i 
społeczne Poznania“: — 15.40 
„Nasz program“: 15.50 klubman- 
dolinistów ..Echo“ pod dyr. Fe­
liksa Kanały: 18,20 piosenki w 
wyk. Tadeusza Biaiochowskiego; 
18.40 „Serajewo bez zamachu“ — 
reportaż Haliny Ważanki: 23.00 
„Serenady“ (płyty), -

Niedziela. 18. października. 
Poznań — 10.30 „Dobra muzy 

ka“ płyty: Ok. g. 13.00 obrazek 
słuchowiskowy „Basia uczy sie 
pisać" Stanisława Soleckiego: 
16.00—16.30 koncert reklamowy: 
19.15 koncert lekkiej muzyki: — 
płyty: 19.45 swawolny kwadrans 
„Grzeczność towarzyska“ Kazi­
mierza Plucińskiego: 20.00—20.20 
d. c. koncertu muzyki lekkiej.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto*

w>'- „ ,7.30 Praga. Koncert Karlovy on 
Varów.

8.30 Praga. Muzyka religijna.
9.00 Koenigswust. „Beztroska

poranek niedzielny" Hamburg. —i 
Muzyka w ¡niedziele ramo 9.10 —< 
Praga. Muzyka salonowa.

10.65 Brno. Koncert kwartet« 
instr. dętych, 10.30 Berlin. Mu* 
zyka niedzielna.

11.00 Praga. Muzyka klasyczna^
11.20 Wrocław. „Kwartet", ełu* 
ehowisko muzyczne. 11.45 Buka* 
reszt. Muzyka, narodowa.

12.00 Berlin. Muzyka w polndrJS 
Hamburg. Koncert w południe. —i
12.20 Praga. Program rozrywko* 
wy. 12.30 Budapeszt. Koncert 
ork. budapeszteńskiej.

13.00 Oslo. Koncert symf. z udz. 
sknz. Emila Telamamyi. 13.05 —i 
Wiedeń. Koncert' rozrywkowy.

14.30 Koenigswust. Koncert chó* 
rn. 14.55 Lipsk. Muzyka tanecz-

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na sobotę:
17.00 Radio Paris. Muzyka lek­

ka. Budapeszt. Muzyka cygań­
ska. 17.30 Paris P. T. T. Kon­
cert orkiestrowy.

18.00 Leningrad. „Opowieść1 
Hoffmanna“ — opera Offenba- 
bacha. Koenigswust. Pieśni 
tańce ludowe. 18.15 Bukareszt. 
Muzyka salonowa. 18.40 Buda 
peszt. Recital fort.

19.00 Koenigsw. „Dobry wie­
czór kochany słuchaczu". Bcer- 
lin. „Beethoven—Haydn“ — kon­
cert. 19.15 Wiedeń. Wesoła audy­
cja muzyczna. 19.45 Anglia (Nat 
Progr.). Muzyka taneczna.

20.00 Bruksela flam. Recital 
fort. Felicji Blumental. Kopen­
haga. Utwory D. Milhauda z n 
działem kompozytora. — 20.10
Frankfurt. Wesoły wieczór. Mo- 
nachlam. „Wrażenia z podróży" 
— wesoiy wieczór. — Bukareszt. 
Muzyka taneczna. Lipsk. Sa­
ksońscy mistrzowie muzyki. — 
Wrocław. „Tak, jak niegdyś" — 
wieczór wspomnień. 20.45 Brat! 
sława. „Wesoły wieśniak" — o- 
peretika Falla. Mediolan. „Cos' 
fan tutte" — opera Mozarta. — 
20.55 Kopenhaga. Występ zesp. 
Comedian Harmonist.

21.00 Bruksela franc. — „Une 
rtiso de Pierette“ — ODeretka 
Dell'Aqua. 21.15 Ryga. Muzyka 
lekka. 21.20 Poste Parisien. Kon 
cert solistów, — Rzym. Koncert 
rozrywkowy. 21.30 Paris P. T. 
T. Radiokabaret. Lipsk. Marsze 
saskie. Strasburg. Koncert or­
kiestrowy.

22.00 Stockholm. Muzyka ta­
neczna. Strasburg. Koncert or­
kiestrowy. Budapeszt. Koncert 
ork. operowej. 22.20 Anglia (Nat. 
Progr.). Musichall. Rzym. Muzy­
ka taneczna. Wiedeń. Angielska 
muzyak fort. — 22.30 Wrocław 
Muzyka taneczna. Koenigswust. 
Nocna muzyczka. Praga. Kón-' 
cert rozrywkowy. Lipsk. „A ju­
tro niedziela“ — koncert rozryw­
kowy, Hamburg, Wieczór tańca. 
22.35 Królewiec. Muzyka lekka 
i taneczna.

23.00 Koenigsw. Muzyka lek­
ka i taneczna. 23.16 Wiedeń. Mu­
zyka wiedeńska. — 23.20 Anglia 
(Nat. Progr.). Muzyka lekka. — 
23.25 Anglia (Reg. Progr.). Mu­
zyka tameczna. 23.45 Paris P. T. 
T. Muzyka taneczna.

24.00 Berlin. Muzyka tamecz­
na., Frankfurt. „Prosimy do taft-

9.15 Strasburg, Muzyka ta- 
inekkaa’ ~ Mnayka

15.00 Bukareszt. Miteyka ludo­
wa. 15.45 Radio Paris. Koncert
symfoniczny.

16.00 Ryga. Recital organowy. 
Sztutgart. Wesołe popołudnie mu­
zyczne. Frankfurt. Koncert po­
południowy. Strasburg. Koncert 
symfoniczny. Paris P. T. T. Kon­
cert symf. Lipsk. „Od setnego w 
tysiączne“ — wesołe porooiądnie. 
Królewiec. Koncert popołudnio­
wy. Praga. Koncert popołudnio­
wy. 16.30 Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. 16.40 Wiedeń. Kanclerz 
Schusehninng przed mikrofonem.

17.00 Anglia. (Nat. Progr.). — 
Koncert redjoorik. 17.05 Wiedeń. 
Muzyka popołudniowa. 17.30 Ryga 
Dawne tańce. 17.50 Brno. Kon­
cert radiooik.

18.00 Berlin. Muzyka nastrojo­
wa o zmierzchu. Radio Paris. — 
Muzyka lekka. Koenigswust. — 
„Piekne melodje“. Budapeszt. —ą 
Muzyka dwufort. wyk. Dohnanyż 
i Stefania!. 18.15 Bukareszt. — 
Muzyka,salonowa. Bratislawa. —i 
Koncert chóru.

19.05 Bratislawa. Koncert ork. 
mandolin. Ryga. Koncert popu­
larny. 19.10 Wrocław. Recital na 
flecie. 19.20 Koszyce. Muzyka lek­
ka. 19.25 Bukareszt. Zesn. bała­
łajek. 19.30 Budapeszt. „Gejsza“ 
operetka Jonesa. Wiedeń. Pieśni 
i arje. 19.45 Lipsk. Połoourri 
walców.

20.00 Berlin. „Rigoletto“ — o- 
pera VerdíegQ. Hamburg. Pierw­
szy koncert poniedziałkowy. Ko­
lonia. Koncert wieczorny. Króle­
wiec. „Wieś bez dzwonu“ — o- 
oeretka Kuennekego. Frankfurt. 
Koncert niedzielny z ude. Egona 
Petri (fort.). Sztutgart. „Tru­
badur“ — opera Verdiegó. 20.05 
Wiedeń. Rądjopobpourri. 20.10 — 
Koenigswust. „Czajkowski — 
Rachmaninow“. 20.15 Bukareszt. 
Koncert tadioork. 20.40 Radio Pa­
ris. Koncert zesp. gitar hawaj- 
kich. 20.45 Rzym. „II Cambíale 
Li Matrimonio“ — opera Rossinie­

go.
21.00 Lipsk. Wesoła audycja 

przy winie. 21.10 Kolonia. Cykl 
pieśni miłosnych. 21.30 Warsza­
wa. Utwory fort. Prokofiewa w 
wyk. B. Woytowicza. Wieża 
Eiffla. Utwory Liszta. París P. 
T. T. Wieczór oper. 21.35 Praga, 
¡recital wiolonczelowy. 21.40 Brati­
slawa. Romanse rosyjskie Medio­
lan. Konoert symfoniczny.

22.05 Anglia. (Nat. Progir.). *- 
■Pieśni murzyńskie z Kościoła w 
Waszyngtonie. Budapeszt. Muzy­
ka salonowa. — Anglia. (Reg. 
ProgrJ. Niedzielny koncert i ud’.. 
Aleksandra Kinniea (śpiew). 22 20 
Mediolan. Muzyka taneczna. 22.39 
Koenigswust. „Nocna muzyczka“ 
Monachium. Muzyka lekka i ta­
neczna. Wiedeń. Koncert kame­
ralny. 22.35 Praga. Muzyka ta­
necznia. Królewiec. Muzyka lek­
ka i tan.

23.00 Koenigswust. Prosimy 
do tańca“. 23.15 Rzym. Muzyka 
tan. 23.20 Budapeszt. Muzyka
taneczna. 23.45 París P. T. T. _
Muzyka tan.

24.00 Berlin. Muzyka tameczna. 
Sztutgart. Koncert nocny. 6.15 
-Radio Paris. Mirzyika lekka.
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Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 25 583

Poszukuję
pokoiku od 1. podać warunki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 486Wielka

18 — 12 a. zdg 25 581 Niekrępującego
15,—, 20,— zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 497Przyjezdnym

tanio. Wodna 13 — 9. zdg 25 601 Poszukuję
próżnego lub umebl. bez pościeli, 
elektryczność Wilda. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 502

Panu
utrzymaniem — bez. Ogrodowa 
15 — 5. zdg 25 734

Frontowy
utrzymaniem, telefon. Skarbowa 
7, m. 8. dg 3349

Pokoju
skromnego, niekrępującego, uży­
wanie kuchni Wilda. Warunki 
Kurjer Poznański zdg 25 436

Pokój
Plac Działowy 16, m. 7 a, na­
przeciw D. O. K. zdg 25 615

1—2
umeblowanych, próżnych na So- 
łaczu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 580Zaraz
Plac Bernardyński la — 5. 

zdg 25 ©5 Próżnego
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 677Słoneczny
(utrzymaniem). Półwiejska 2—6. 

zdg 25 655 Pokoju
próżnego od gospodarza poszuku­
je młode małżeństwo. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 53820,—

ładny, front, elektryczność bez 
pościeli. Bernardyński 2 — 9.

zdg 25 618 HHt 17. LOKALE "1
Próżny

duży. Górna Wilda 50, m. 10. 
zdg 25 763 Poszukuję

suchej ubikacji na składnice i 
garaż z ubocznym małym miesz­
kaniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 723

Szymańskiego
9—9. zdg 25 764

Pokój
Bukowska 9 — 4. zdg 25 752

Składziku
pokojem poszukuje zaraz od go­
spodarza. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 632Pokoik

w centrum parter. Rzeczypospo­
litej 3 — 1. zdg 25 751 Skład

dwupokojowem mieszkaniem, — 
'Sołaez wynajmę. — Informacje 
Działyńskich 2 — 8. zdg 25 CIOSzamarzewskiego

16 — 6, dwuosobowy, zdg 25 710

HT 16. SZUKA POKOJU3^ 18. DZIERŻAWY

Skromnego
niekrępującego pokoju śródmie­
ście blisko dla panienki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 517

Poszukuję
placu do węgli, drzewa, cena. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 478

Dzierżawy
300—600 mórg poszukuję. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 25 584
Dwuosobowego

utrzymanie lub bez śródmieście 
początek Jeżyc 1. 11. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 525 Skład

mieszkaniem, ogród Puszczyków- 
ko do wynajęcia. Radowicz, Pół­
wiejska 38 a. m. 8. zdg 25 629/30

Pokoju
próżnego poszukuje młode mał­
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 537 Polowanie

Spółka łowiecka w Wrzeszczynie 
pow. Czarnków wydzierżawi po­
lowanie 5 416 mórg, przetarg dnia 
24. 10. 36 r. u p. Wicher. Korzy­
stnie na jelenie. Informacyj u- 
dziela przewodniczący, ng 18 814

160,—
zł dwóch, — za pokój z utrzyma­
niem, łazienka od 1. 11, chętnie 
Jeżyce. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 475

TEATRY
Poznań, piątek, 16. 10.

500 mórg
pod Poznaniem wydzierżawię — 
przejęcie inwentarza żywego i 
martwego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 690
TEATR POLSKI: Piątek, 

16. 10- „Był sobie więzień‘‘ 
Sobota. 17. 10. „Był sobie 
więzień“, występy gościn­
ne Marjusza Maszyńskie- 
go.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 16. 10. „Ewa“. 
Sobota, 17. 10. „Bal ma­
skowy“,
Niedziela, 18. 10. o godzi­
nie 15: „Halka“.
Niedziela, 18. 10. o godzi­
nie 20: „Ewa“.

'rEATR WIELKI = KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 20. 10. o- godz. 20: 
II. koncert symfoniczny. 
Dyrygent: Dr. Zygmunt 
Latoszewski, solista: Kor­
neliusz Czarniaweki — 
fortepian.

TEATR NOWY, Piątek. 16. 
10. „Piękna Izabella“, pre­
miera.

HT"P0DziĘK0WANIEJ'BI

Podziękowanie
J. Em. Ks. Kardynałowi Dr 
Augustowi Hlondowi za łaskawie 
przesłane błogłosławieństwo, — 
Przewielebnemu Ks. Prałatowi 
Prepozytowi Steinmetzowi, za 
piękne przemówienie i odprawie­
nie mszy św., ks. Stefanowi Wiś­
niewskiemu oraz wszystkim krew­
nym i znajomym za przesłane ży­
czenia i kwiaty z okazji naszych 
Złotych Godów składamy na tej 
drodze serdeczne Bóg zapłać! Ja- 
nostwo Kłosowscy, Poznań, ul. 
Wrocławska 13. zdg 25 457

Hk rozmaite IM

Dziecko
3 tygodniowe chłopca, zdrowegj 
odda eie na własne. Zgłoe-zenh. 
Kurjer Pozn. pod der 3 323

Z gorącą
prośbą o łaskawe zaofiarowanie 
jakichkolwiek znoszonych rzeczy, 
możliwie płaszcza, zwraca się do 
ofiarnych osób były ochotnik, po­
wstaniec Wikp., znajdujący się 
obecnie w skrajnej nędzy. Łaska­
we zgłoszenia uprasza się skiero­
wać do Kurjera Poznańskiego

zdg 25 278

KINA
Poznań, piątek, 16. 10.

APOLLO: „Rasę Marie“. 
CORSO: Tygrys morderca. 
GLORIA: „Urojony Świat“. 
GWIAZDA: „Należę do Cie­

bie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Ostatni posterunek“ i 
„Cztery strony świata — 
Zimowy sen“.

METROPOLIS: „Śmiertelny 
ekok“

RENAIŚSANCE: „Nocny 
patrol“.

Słońce: „Ada to nie wy­
pada .
SFINKS: ..Armia Ewy“.

ŚWIT: „Srebrna torpeda“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dzisiejsze

czasy“.
TĘCZA-Wilda: „Caliente 

miasto miłości“.
WILSONA: . Anna Kareni­

na“.

W ciągu 24 godzin
■—- reparuje. czyści,

X. prasuje garderobę
A meska, damska — f. M 1 „Warta". Pralnia1 ® •! Chemiczna, Far-

V •/ biarnia — dawniej
Xf « IX Sieburg. Filje, agen- 

tury: plac Wolności
14 a, telefon 39-50, Marszałka Fo­
cha 58 i 170. Kraszewskiego 5. 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34, Chwa- 
liszewo 67, Dębiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6601-38,73
Koncesję

wódczanej na Poznań poszukuję. 
Adres Krajewski, Młyńska 3.

zdg 25 686
Przepisuję

na maszynie tanio- i uczę pisać 
na maszynie miesięcznie 7,— zł. 
Za Bramka 5 b, m. I, parter.

zdg 25 523
Akuszerka

Poznań. Strzelecka 2. 
przy świętokrzyskim

irzyjmuje. udziela porady, pomo- 
:y położniczej. dg 3023-4

200
1. mleka codziennej dostawy. — 
godz. 5,30 rano, wprost od produ­
centa poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 310

b) lwni

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady, po­
czątki żelazkowej i wodnej ondu­
lacji. Oferty do Orędownika, Po­
znań zd 25 732H. 24. NAUKA

Kurs języka 
niemieckiego

roznocenie sie 3 listopada śród­
mieściu pod kierownictwem rodo­
witej Wroelawianki (wymowa: 
Biihnendeutsch). Telefon 40-42.

de 3277

Dam
ISO zł kaucji lub nagrody za 
wskazanie stałej posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 041

Ogrodnik
młody, żonaty, 6 lat praktyki, 
egzaminowany przez Izbę Rolni­
czą. poszukuje od zaraz posady 
w majatku. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 2o 442

Szkoła Tańców 
Średzińskiego

kurs początkujący rozpoczynam. 
Strzelecka 3. zdg 25 668 Kupiec

lat 30, włada językiem polskim, 
niemieckim poszukuje posady 
jako bufetowy, inkasent, ekspe­
dient, złoży kaucji od 300—400,— 
złotych. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 25 438

|g 25. , MUZYKA

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, fil ja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro­
spekty bezpłatnie. zdg 22 937

Kierownik
handlowy, lat 31, branży kolon, 
poszukuje posady dobremi świa­
dectwami, referencjami, złoży 
kaucji 700,— Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 437

|^2^ZUK^OSADTj

Ogłoszenia do 30 słćw dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Młody

człowiek z uczciwej rodziny po­
szukuje posady w naukę leśni­
ctwa. Zgłoszenia Agencja Kurje­
ra Poznańskiego, Wronki.

ng 18 758a) Służba domowa

Służąca
ze wsi starsza z dobremi świa­
dectwami do wszystkiego od za­
raz szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 431

Ogrodnik
żonaty z praktyką zagraniczną, 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 049

Młoda
dziewczyna poszukuje posługi — 
praniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 519

Ślusarz
maszynowy, szofer, kawaler, z 
prowincji, poszukuje jakiejkol­
wiek posady, złoży kaucję na za­
danie, uczciwe pośrednictwo wy­
nagrodzę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 460
Młodsza

posługaczka szuka posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 504

Doświadczony rządca 
gospodarczy

posiadający długoletnie świadec­
twa poważnych PP. Ziemian, — 
prowadzący prawidł. księgowość 
W. I. R. Szumana, znający rów­
nież gosp. leśne, żona ogrodniczka 
i dypl. hodowczyni drobiu i.rzyj- 
mie posadę od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 25 131

Panienka
inteligentna, z dobrego domu, — 
szyciem szuka posady do dzieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 506

^Posługaczka
poszukuje posady do wszystkiego 
na cały dzień od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 574

Dziewczyna
uczciwa z prowincji poszukuje 
posady od zaraz do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

• zdg 25 573

1 000,—
wypożyczy młoda osoba za wyro­
bienie posady biuralistki, kasjer­
ki lub podobnej. Kurjer Poznań­
ski zdg 24 660

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 25 566

Za
wskazanie dobrej posady, dam 
wynagrodzenie 100 zł. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 042

Dziewczyna
solidna do wszelkich prac domo­
wych z gotowaniem szuka posa­
dy zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 564

Techniczka
dentystyczna

biegła operatywie, technice szu­
ka posady zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 167
Posługaczka

uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 603 Panna

poszukuje posady w filji piekar­
skiej lub innej branży, kaucja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 163Dziewczyna
dobrze polecona, długoletnie świa­
dectwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 600 Panna

poszukuje posady bufetowej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 165Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi z 
gotowaniem zaraz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 599 Służący

hotelowy, lat 27. poszukuje r osa­
dy, stała lub na sezon zimowy w 
Hotelu, Pensjonacie, władam ję­
zykiem polskim, niemieckim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 476

Panienka
z prowincji uczciwa szuka posa­
dy do pomocy pani. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 25 596

Dziewczyna
ze wsi bardzo uczciwa, pracowi­
ta z ukończonym kursem goto­
wania poszukuje posady, najchęt­
niej na majątek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 594

Były
Brat zakonny, lat 30, sumienny, 
nawskroś uczciwy, posiadający 
dobre świadectwa, polecenia, szu­
ka posady woźnego, portiera, in­
kasenta lub innej za skromnem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku-

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański p. 3955

rjer Poznański zdg 25 739

300,—
kaucji złożę przy otrzymaniu po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 729Pokojowa
dobremi świadectwami szuka po­
sady od 1. 11. lub zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 694 Za

utrzymanie szuka posady biurze, 
handlu inteligentna. Oferty Ku­
rjer Poznański p. 3954Dziewczyna

nawskroś uczciwa, długoletnie 
świadectwa, przyjmie posadę do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 680

Książkowa . bilansistka
sprawy podatkowe Ubezp. Spot 
szuka posady ewentl. godzinowo 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 665Młoda
dziewczyma z prowincji, sumien­
na, uczciwa i pracowita poszuku­
je posady od zaraz lub pierwsze­
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 057

Gospodyni - kucharka
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady od zaraz w restauracji — 
lub kawiarni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 25 664

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 654

Absolwentka 
Liceum Handlowego

praktyką szuka posady biurowej 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 25 702Służąca
poszukuje posady bez gotowania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 052 Ekspedientka

branży kolonjalno - spożywczej, 
sierota lat 21 polecona szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 25 609
Posługi

w okolicy Jeżyc poszukuję. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 25 753

300,— złotych nagrody
wypłaci za ujęcie lub wskazanie sprawcy kradzieży lub 
miejsca pobytu 3 źrebaków — a mianowicie dwóch kla­
czy gniadych, jednej klaczy kary w trzecim roku typu 
ciężkiego. Źrebaki skradziono w nocy z dnia 12 na 13- 
10. 1936 r. zg 14 496

ADMINISTRACJA MAJĘTNOŚCI STRZELCE 
poczta Zacharzyn, powiat Chodzież. Telefon Chcdzież 25.

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady w 
dom 2,—. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 25 663

W 27.WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka
dobra lub pomocnik damski, po­
sada stała. Piechocki, Września. 
Sienkiewicza 11. zdg 25 322

Elew gorzelniczy
od zaraz na czas kampanii 36/37 
praktyka stołowaniem na okres 
600,— zł. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Kościan, 

ng 18 804
Posług aczkę

z gotowaniem, praniem. Adres 
Kurjer Poznański zdg 25 534

Nakładaczka
i introligatorka młodsze biegłe 
potrzebne zaraz. Zakłady Gra­
ficzne Józefa Goździejewskiego, 
Poznań. Wielka 20. zdg 25 471

Sprzedawca
rutynowany, możliwie branża że­
lazna lub budowlana mogący za­
stąpić szefa również pracach biu­
rowych. Oferty krótki życiorys, 
odpis świadectw referencje Ku­
rjer Poznański zdg 25 473

Przedstawiciel
na województwo poznańskie, po­
morskie i śląskie z branży oświe- 
tleniowo - elektrotechnicznej po­
szukiwany. Oferty:

Warszawska Agencja 
Reklamy, Warszawa,

Sienkiewicza 3 pod „Przedstawi­
ciel“. ng 18 802

Lekarz
(<ka) dentysta poszukiwany za­
raz. A. Wielachowski, Gru­
dziądz, Szpitalna 2. dg 3339

Elektromechanik
obeznany w nawijaniu maszyn 
elektrycznych na prąd stały — 
i zmienny potrzebny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 25 303

Dwóch
pomocników zaraz potrzebni. — 
Górna Wilda 32, Stefaniak.

zd 25 432
KarmelkaTza

tylko rutynow. poszukuję. Oferty 
z odpisem świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 562

Zdolna
marszantka potrzebna. Matuszew­
ska, Ratajczaka 8, parter.

zdg 25 222
Karmelkarz

zdolny potrzebny. Gaede, św. 
Wojciech 29. zdg 25 582

Robotnika
do wszelkich prac. Zgłoszenia 
F-a Rogoziński, Stary Rynek 64. 

zdg 25 578
Uczciwa

dziewczyna, która zna również 
język niemiecki potrzebna od za­
raz. Małe Garbary 7 a, m. 24.

zdg 25 577
Podróżujący

Poznańskie, Pomorskie dodatko­
wo art. kolonjalne apteczne. ■— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 575
Baterje anodowe

kieszonkowe, lampki elektryczne
„Centra“

Przybory elektrotechniczne, ża­
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16, tel. 30-67.

Ng 16 748

Uczeń
dobrej rodziny może sie zgłosić 
zaraz. Piekarnia. Poznań, Prą- 
dzyńskiego 54. zdg 25 4«

Kuśnierka
od zaraz potrzebna. Marcin TL 
__________zdg 25 572___________

Służąca
do wszystkiego, znajaca smaczne 
gotowanie, pracowita, uczciwa, 
potrzebna zaraz. Ul. Klonowicza 
5 (Łazarz) willa.________ dg 3351

Podróżującemu
oddam dodatkowy, artykuł dla fa­
bryk mebli i tapicerów. Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 25 646

Potrzebny
przedsiębiorca budowlany. Ulica 
Wiślana 60, przy Dąbrowskiego. 
_________ zdg 25 709___________

Młynarzy
dwóch potrzebuje zaraz Młyn mo­
torowy, Utrata, poczta Chocicza, 
pow Jarocin._________ zdg 25 696

Posługaczka
Kochanowskiego 17 — 9. 
__________ zdg 25 687__________

Dziewczyna
młodsza zaraz. Ratajczaka 11, — 
mieszkanie 45.________ zdg 25 634
Potrzebny

kierownik sklepu
branży spożywczo - kolonialne} 
z kaucja 2 000 zł. Reflektuje się 
tylko na sitłę pierwszorzędna. —■ 
Oferty wraz z referencjami i fo­
tografia kierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 25 608 

Służąca
Półwiejska 7 — 9.____ zdg 25 673

Służąca
z długoletniemi świadectwami. —■ 
z dobra znajomością gotowania, 
czysta i uczciwa — może się 
zgłosić dzisiaj w godz. 5—9-tej. 
Ul. M. Rocha 100, m. 7. Refe­
rencje konieczne.______zdg 25 649

Służąca
z gotowaniem zaraz. Górna Wil­
da 28, m. 2. zdg 25 624

Młodsza
posługaczka praniem, Marcin 59. 
m. 4. zdg 25 626

Restauracja Britauia
Piłsudskiego 2, poleca wyborowa 
kuchnię. Obiady 3 dań, abona­
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. dg 3 269

Radioodbiorniki 
Elektrit. Telefunken, 

Kosmos,
najtaniej na 15 rat. Lira. Pod­
górna 14, telefon 50-63.

zdg 25 568

Radio - odbiorniki
na prąd zmienny zł 150,— czysty 
dobry odbiór, baterje anodowe, 
akumulatory, żarówki, termosy 
poleca firma

„Żarówka", Poznań,
Al. Marcinkowskiego 18,
telefon 54-91, narożnik św. Mar­
cina.
Warsztat reperacyjny.

fachowo ładujemy i naprawiamy 
akumulatory.___________dg 3343 4

„Kapelusz“
modnie pirzefasonowa-ny odświe­
żony, zastaipi nowy. 'Ęanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia^ka- j 
pelusay męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdg 85 745

Hujnor zagraniczny

Też sport
czyli nowy rodzaj sportu narciarskiego w pustyni. (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto = to Edmund Rychter — c. ubranie =» to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Ocrło <¡¡7 P n 1 aa stronie 6-łamowej 25 er, aa stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
kJJJlUSŚCllid redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
“i"1 \ drugiej (lub, trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 g,

g Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
'Vli5nJa- porannego przyjmujemy do godz, 18,30, w nagłych wypadkach

gi&łTnegit.(''rlec®0<rne*<>l.'’<lroit>ne d« «• HM w dm przedświa teczne de godz. 10,45, większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada*

wydaniach wielkośwłątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej Uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracja: 44-61, 14-76, 33-67, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 1 40-72 R Ł O. Foraań nr. 200.149.

Przedpłata W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem de
—.......... ......— domu w Poznaniu ał 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie sł 4,10, kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zf 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—-9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
orawa domagania rie niedoetaroronych numerów lob odszkodowania.

W
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